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RAPORT I VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK
Pér Programin e studimit “Bachelor” né Drejtési

I. HYRJE

Kolegji Universitar “Bedér” (KUB) u ¢el dhe vendimin nr.286, daté 6.4.2011 té Késhillit t&
Ministrave, me ané té té cilit u miratua dhénia e licencés pér ushtrimin e aktivitetit si institucion i
arsimit t& larté.! KUB é&shté njé institucion né fushén e arsimit t& larté, i cili funksionon si organizaté
jofitimprurése. Akreditimi i paré institucional né vitin 2013% nga APAAL dhe rikonfirmimi i kétij
vlerésimi nga Agjencia Britanike e Sigurimit te Cilésisé dhe ASCAL né vitin 20173, por edhe i t&
gjitha programeve té studimit qé ofrohen &shté njé tregues i réndésishém i cilésisé dhe standarteve té
Kolegjit Universitar “Bedér”.

KUB synon pareshtur rritjen e cilésisé akademike dhe institucionale, e cila i ka pércaktuar
vizionin e funksionimit, g& nuk synon masivitetin, por cilésiné. Kapaciteti studentor maksimal
afatmesém i parashikuar i kolegjit universitar éshté 1250-1500 studenté né t€ gjitha programet, pér
nivelet e studimit té ciklit t& paré dhe ciklit t& dyt& (bachelor, master).

KUB ka vendosur si synim té tij krijimin dhe konsolidimin e njé profili ndérkombétar. N& kété
kéndvéshtrim, gjaté shtaté viteve té aktivitetit té tij, institucioni ka mundésuar pranimin e studentéve
nga trevat shqipfolése né rajon dhe né diasporé, si edhe nga disa vende t€ Evropés dhe mé gjeré.

Harta e shteteve nga ku kané ardhur studentét éshté zgjeruar vazhdimisht pérgjaté shtaté viteve
duke kapur shifrén 16 (gjashtémbédhjeté). Pérbérja e stafit akademik, pasqyron gjithashtu profilin
ndérkombétar té kolegjit, i cili pérforcohet me bashképunimet e vendosura népérmjet marréveshjeve
me universitete dhe kompani né disa vende té botés.

KUB operon mbi baza jofitimprurése dhe mbéshtet studentét e suksesshém, té cilét duan té
vazhdojné studimet e larta prané tij. Gjaté 6 viteve té aktivitetit t& tij né Kolegjin Universitar “Bedér”
kané studiuar dhe vazhdojné studimet 780 studenté qé pérfitojné zbritje nga tarifat e studimit.

KUB, qé nga fillimi i aktivitetit akademik ka organizuar konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, seminare té hapura, veprimtari kualifikuese e nxitése, duke dhéné njé kontribut né
shkencé dhe shoggéri.

Pér pérmbushjen e misionit té tij, KUB ofron programe studimesh né pérputhje t€ ploté me t&
gjithé komponentét e strategjisé pér zhvillimin e institucionit. Programet e ofruara jan€ si mé poshté:

“Bachelor” né:

Drejtési;

Shkenca komunikimi;

Marrédhénie publike dhe komunikim marketingu
Shkenca islame;

Gjuhé dhe letérsi turke;

Gjuhé dhe letérsi angleze;

Arsim parashkollor dhe fillor;

Psikologji késhillimi dhe pedagogji;

Teknologji informacioni dhe komunikimi.

S -

“Master i shkencave” né:

! Evidenca nr. |: Vendimi i Késhillit t&€ Ministrave “Pér licencimin e Shkollés sé Larté “Héna e Plotg” (Bedér)
2 Evidenca nr. 15: Urdhér nr 223, dat& 4.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe t& programeve té studimit”
3 Evidenca nr. 16: Vendimi nr 101, daté 10/11/2017 “Pér akreditimin periodik t€ institucionit té arsimit t€ lart¢ “Kolegji Universitar

Bedér” ya .
:  Fdge 4 nga 129
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10. Drejtési. Profilet: E drejté penale dhe E drejté ndérkombétare;
11. Shkenca komunikimi. Profilet: Marrédhénie publike dhe Gazetari;
12. Shkenca moderne islame;
13. Shkenca themelore islame;
14. Psikologji késhillimi dhe pedagogji;
15. Gjuhé dhe letérsi turke;
16. Gjuhé dhe letérsi angleze.

“Master profesional” né:
17. Mésuesi, gjuhé angleze pér arsimin e mesém;
18. Mésuesi, gjuhé turke pér arsimin e mesém.

Programet e studimit né té dyja ciklet organizohen né pérputhje té ploté me kriteret e
pércaktuara nga Karta e Bolonjés dhe legjislacioni shqiptar pér arsimin e larté.

Aktivitetet me bazé kérkimore jané njé kriter i réndésishém pér profesionalizmin qé
karakterizon punén brenda KUB. Mbéshtetur né njé filozofi t€ qarté mbi nivelin e arsimit qé ofron, si
pjesé e njé fondacioni arsimor dhe me status jofitimprurés, liria akademike dhe autonomia e kolegjit
ndihmojné pér t€ realizuar ideté e planifikuara, por nga ana tjetér, t& gjitha kéto jané té shogéruara me
pérgjegjési pér vendimet e ndérmarra. Hapja ndaj ideve t€ reja, bashképunimi mes njerézve,
organizatave dhe fushave kérkimore, si dhe qasja me né gendér zhvillimin e vlerave humane
kontribuojné né ndryshime pozitive né kolegj dhe botén rreth tij.

II. RRETH PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM DHE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Departamenti i Drejtésisé €shté pjesé pérbérése e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane. Departamenti i
Drejtésis€, operon si njési bazé mésimore-kérkimore, q€ pérfshin fusha kérkimi homogjene né
disiplinén e shkencave juridike, n€ pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”.

Né kété kuadér, departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirit€¢ akademike té personelit akademik dhe t€ drejtén e tij pér
t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare t& departamentit.

Programi “Bachelor” né drejtési i cili &shté projektuar né pérputhje me parimet e procesit t& Bolonjés,
ju ofron studenteve njé pérgatitje ndérdisiplinare ne fushén e drejtésisé, duke kontribuar ne krijimin e
njé horizonti intelektual dhe profesional t€ tyre si dhe duke parashtruar njé shuméllojshméri
konceptuale dhe perspektive né fushén e drejtésisé dhe t& kontekstit t& saj social.

Departamenti i Drejtésisé parashtron arsim pér té gjithé ata studenté q& jané té interesuar, té ndértojné
karrierén e tyre profesionale dhe akademike né fusha t&é ndryshme t& sé drejtés, si né sektorin publik

ashtu dhe né até privat.
Departamenti ofron programe studimi t€ ciklit t& paré dhe t& dyté né& Drejtési, konkretisht:

¢ Bachelor né Drejtési
» Master i Shkencave né Drejtési: Profili: E Drejté Ndérkombétare/ E Drejté Penale @

i
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Rreth programit bachelor né drejtési

Programi i Studimeve t& Ciklit t& Paré né Drejtési parashtron njé arsim pér t€ gjith€ ata studenté qé
jané té interesuar t& ndértojné karrierén e tyre profesionale si né sektorin publik ashtu dhe né até privat
né fushén e drejtésisé. Ky program i ofron studentéve mundési t€ pérgatiten pér pjesémarrje aktive dhe
efektive si profesionisté né: késhillime ligjore, mbrojtjie dhe vendim-marrje si dhe né sfera té tjera
profesionale qofshin ato né fushén penale, publike apo civile. Studentét inkurajohen t& studiojné
drejtésiné dhe institucionet ligjore si pjesé integrale e sistemeve shogérore dhe politiko-ekonomike.

Misioni

Misioni i Departamentit t& Drejtésisé éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar né fushén e drejtésise,
qé do té mund t’i shérbejné institucioneve publike, private dhe t€ biznesit, si né€ nivel lokal ashtu edhe
né até ndérkombétar. Filozofia joné mbéshtetet né vlerat universale t€ sé drejtés, etikén profesionale,
zhvillimin e aftésive praktike, me géllim vendosjen né jeté té projekteve qé u shérbejné individéve dhe

shoqérisé né térési.

Vizioni

Paragitja para studentéve programe té kompletuara me t€ gjitha njohurité e nevojshme pér njé
pérgatitje sa mé té ploté akademike dhe profesionale né fushén e drejtésis€, duke u mbéshtetur né baza
té etikés profesionale, pér té zhvilluar mendimin kritik tek studentet dhe pér t’i béré ata t& kuptojné

réndésiné e rolit té tyre né shoqéri.
Objektivat e programit té ciklik té paré, “Bachelor” né Drejtési

Pérvetésimi i koncepteve bazé juridike dhe pérdorimi i tyre me efikasitet;

Njohja me institutet e s¢ drejtés né Shqipéri dhe né€ Evropé;

Pérvetésimi i aftésive ligjore;

Njohja, zhvillimi dhe ndryshimet ndérmjet sistemit Common Law dhe Civil Law;
Familjarizimi i studentéve me pérgjegjésiné etike dhe profesionale;

Njohja me kushtet sociale, ekonomike, historike, politike dhe filozofike q&€ kané ndikuar ne
sistemin e drejtésisé né Shqipéri si dhe njohja e faktoréve dhe vlerave ge kané ndikuar né

_Chl)‘l-bbd[\,)y—-

formésimin e sé drejtés;

7. Njohja me faktin qé ligji (e drejta) bazohet né sisteme te ndryshme vlerash t€ cilat jané
vazhdimisht né ndryshim;

8. Integrimi i teorisé, praktikés dhe politikave t€ ndryshme né ményré ge studentét t€ kuptojné
ményrén e funksionimit t& ligjit;

9. Njohja e studentéve me faktin qé e drejta &shté vetém njé pjesé e sistemit t& dijes dhe ofrimi i
mundésive pér té pérvetésuar njohuri nga disiplina t&€ ndryshme né ményré g€ t€ jené té afté pér
tu pérshtatur me tregun e punés;

10. Krijim i parakushteve pér zhvillim t€ vazhdueshém si rezultat i ofrimit t€ programeve shumé
cilésore dhe konkurrente né tregun e dijes;

11. Té kuptuarit dhe ndérgjegjésimi me té mésuarit gjaté gjithé jetés né ményré q& t’i pérshtaten
tregut t€ punés;

12. Zhvillim i bashképunimit me t& gjitha institucionet qé jané t€ kycura né meényrén e
funksionimit t& sistemit juridik t& vendit duke i pérfshiré kétu si organet shtetérore ashtu edhe
departamentet e tjera juridike né vend;

13. Pércjellja e prirjeve né fushén e shkencés dhe praktikés sé jurisprudencés.

@ i é gy«- W Fa(%wzg
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14. Dhénia e kontributit né zhvillimit e sistemit juridik né Republikén e Shqipérisé;
15. Pércjellja e prirjeve né fushén e shkencés dhe praktikés sé& jurisprudencés;
16. Pérgatitje e kuadrove né fushat e ndryshme té jurisprudencés né Shqipéri, rajon dhe mé gjeré.

Rezultatet e programit “Bachelor” né Drejtési

Té diplomuarit n& ciklin t& paré t& studimeve, “Bachelor” né Drejtési do t& jené né gjendje té:
Kuptojné parimet themelore t& sistemeve te drejtésisé dhe ndryshimet ndérmjet tyre;

Kuptojné konceptet dhe terminologjing ligjore ne fushén substantive dhe procedurale té ligjit;
Analizojné, arsyetojné dhe te flasin duke pérdorur terminologjiné e sakté ligjore;

Béjné kérkime shkencore-juridike ne fusha té ndryshme t& ligjit;

Angazhohen né analiza ligjore népérmjet rasteve t& ndryshme ligjore;

Kuptojné, historikun, qéllimin, strukturén, rregullat dhe pérgjegjésité e subjekteve juridike dhe
fizike;

Zhvillojn€ mendimin kritik népérmjet leximit dhe analizimit t&é materialeve ligjore;

Kuptojné ndryshimin ndérmjet s& drejtés procedurale dhe asaj substanciale;

9. Demonstrojné aftési t€ plota n¢€ parimet e sé drejtés si dhe né zbatueshmeriné e ligjit;

10. Zbatojné ligjin me profesionalizém dhe etiké duke respektuar integritetin personal;

11. Kuptojné ligjin si profesion publik dhe réndésiné e ofrimit té shérbimeve ndaj komunitetit;

12. Kuptojné klasifikimin e krimeve dhe rrezikshmériné e tyre;

13. Krahasojné ligjin penal dhe civil t& Shqipéris€ me até té vendeve evropiane;

14. Kuptojné rolin dhe funksionin e aktoréve kryesoré ne procesin penal dhe civil;

15. Pérshtaten me tregun e punés si pasojé e globalizimit dhe anétarésimit né Bashkimin Evropian.

I

% =

Mundésité e Punésimit
I diplomuari mund t&€ punojé si:
o specialist né institucionet e administratés publike (qendrore/vendore)
e specialist n€ institucione ndérkombétare
» specialist\konsulent ligjor né€ sektorin privat
» asistent avokat\asistent noter si dhe kualifikim pér pjesémarrje né provimin e avokatisé
e personel ndihmésakademik prané IAL

III. RRETH PROCESIT TE AKREDITIMIT

Né mbéshtetje t&€ nenit 103 dhe t& nenit 104 t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Statutit t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, si dhe urdhrit té¢ Ministrit t&¢ Arsimit dhe Shkencés “Pér miratimin e standardeve
shtetérore té€ cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin institucional t& institucioneve té arsimit té lartg”,
nén pérgjegjésiné e titullarit t€ njésisé dhe me vendim té Senatit Akademik, u ngrit Grupi i Vlerésimit
té Brendshém (GVB) pér programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési”.*

Né pérzgjedhjen e anétaréve t& GVB jané marré parasysh kompetencat profesionale,
paanshméria, mundésité pér grumbullimin e informacionit pér té kryer vlerésimin dhe shkallén e
nevojshme t&€ njohjes t&é anétaréve t& grupit. Grupi éshté ngritur qéllimisht pér misionin e vlerésimit t&
brendshém (ad-hoc). GVB-ja ka né pérbérjen e tij 5 anétaré sipas njé strukture organizative (drejtuesi,

* Evidenca nr. 24: Vendimi i Senatit Akademik mbi ngritjen e grupit té& vlerésimit t& brendshém
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sekretari etj.). Ai pérfshin pérfagésues t€ studentéve, si dhe ésht€ ngritur duke marré parasysh
shpérndarjen e detyrave te secilit anétar.

Ky proces rivlerésimi i jashtém pér programin e studimit “Bachelor” né€ “Drejtési”. vjen pas njé
pérvoje akreditimi t& vitit 2013, t& cilin njésia bazé e kaloi me sukses. Jo vetém kaq, por KUB ka
ngritur g€ né fillimet e tij edhe Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé, si njési bazé e
pérhershme pér té kontrolluar dhe pér t& garantuar pérmbushjen e standardeve né kété drejtim. Njé
tjetér aspekt me réndési ka gené dhe marrja e certifikatés sé cilésisé ISO 9001:2008.°

Duke filluar nga viti akademik 2012, ¢do njési bazé dhe kryesore e KUB, ¢do fund viti
akademik, dorézon né rektorat Raportin Vjetor, i cili né vetvete €shté nj€ model i vlerésimit t&

brendshém té njésive.®

Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém u diskutua né€ njési, nga ku dolén mendime dhe sugjerime, té
cilat plotésuan hartimin e raportit pérfundimtar.

GRUPI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM (GVB)

Pérbérja e GVB:
1. Msc. Aranit Qinami Kryetar
2. Msc. Gentian Skara Anétar
3. Msc. Bledar Uku Anétar
4. Msc. Ermira Bushi Sekretare
5. Erisa Datja Pérfagésuese e studentéve

1. Parimet e punés sé GVB

- Vlerésimi i Cilésisé duhet t& karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti,
paanshméria, transparenca e ploté dhe pérfshirja e t& gjithé aktoréve né t& gjitha fazat e
vlerésimit.

- Zhvillimi i Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé (SBSC) né Njésité e IAL.

- Té realizojé¢ Vlerésimin e Brendshém me synimin qé té krijohet njé tablo e qarté dhe
transparente e Njésisé nén vlerésim, pér t€ ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me misionin
e saj dhe t€ shérbejé si bazé€ pér procesin € métejshém t€ akreditimit t&€ institucioneve e
programeve.

- Té béjé publik informacionin me qéllim qé t&é gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét,
prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialé, ekonomiké e politiké) té
informohen pér gjendjen e njésis€, programeve, kurrikulave, shérbimeve, etj.

- Té shérbejé né fund té fundit pér kultivimin e Kulturés s¢ Cilésis¢ n¢ Institucionet e Arsimit t&
Larté si pjesé e tyre e brendshme dhe e géndrueshme.

- Vlerésimi té béhet i mbé&shtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me palét e

interesuara etj.

II. Etapat e procedurés sé vlerésimit té brendshém nga IAL

1. Kérkesé pér fillimin e procesit t& vlerésimit t€ jashtém té programit nga ana e Kolegjit
Universitar “Bedér”.

5 Evidenca nr.44 : ISO Certifikaté 9001:2008

6 Evidenca nr. 45: Modeli i raportit vjetor i departamentit i dorézuar né Rektorat
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2. Pranimi i kérkesés dhe njoftimi pér trajnimin e grupit té punés mbi sistemin e menaxhimit t&
ASCAL.

3. Ngritja e Grupit t&¢ Vlerésimit t& Brendshém me propozim t&é Késhillit t&¢ Departamentit dhe
miratim té senatit akademik me numér 3, daté 26.11.2018.7

4. Trajnimi i GVB nga personeli i ASCAL-it; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese
pér vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, té drejtat e pérgjegjésité e secilit.

5. Kryerja e vlerésimit t&€ brendshém sipas udhézimeve pérkatése t& ASCAL-it.

6. Pérgatitja e dosjes s€ vetévlerésimit.

7. Hartimi 1 Raportit t&¢ Vlerésimit t¢ Brendshém (RVB), sipas kérkesave e udhézimeve né kétg
udhézues dhe pas konsultimit t& pérmbajtjes sé tij me personelin e institucionit.

8. Dorézimi né ASCAL 1 Raportit t€ Vlerésimit t€ Brendshém bashké me té gjithé
dokumentacionin mbéshtetés,

Shénim: Grupi i vlerésimit té brendshém ngrihet nén pérgjegjésiné e titullarit t& njésisé, pasi ky i
fundit merr mendimin e organit vendimmarrés pérkatés. Né pérzgjedhjen e anétaréve t¢ GVB duhen
patur parasysh kompetencat profesionale, paanshméria, mundésité pér grumbullimin e informacionit
pér t€ kryer vlerésimin dhe shkallén e nevojshme t&é njohjes t& anétaréve té grupit, pérfagésimin né
grup t€ sa mé shumé opinioneve t€ njésisé duke evituar né maksimum pérfshirjen né té, té personave
konfliktualé ose koniukturalé. Grupi, si rregull ka né pérbérje t& tij 3-5 punonjés té njésisé. Grupi
ngrihet géllimisht pér misionin e vlerésimit (ad-hoc). Ai pércakton njé strukturé organizative
(drejtuesi, sekretari etj.) dhe njé shpérndarje t& detyrave. Eshté e domosdoshme q& né GVB t&
pérfshihen dhe pérfagésues té studentéve.

IV. ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

L. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit

a) Té arrihet niveli i kérkuar pér kualifikimin e brendshém dhe té jashtém akademik
IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

NEg zbatim t&€ rekomandimeve té¢ Késhillit t&¢ Akreditimit, né 2013 éshté dérguar informacioni
pér plotésimin e rekomandimit si vijon “ju informojmé se 6 anétaré té stafit akademik efektiv prané
departamentit kan€ nisur doktoraturén, respektivisht t& gjithé né profile té¢ ndryshme té drejtésise”.
Aktualisht n¢ Departamentin e Drejtésisé jané t&€ punésuar me kohé té ploté 9 anétaré, prej té ciléve 1
mban titullin akademik Prof. Dr., 3 jané me gradén shkencore Dr., 1 é&shté né pérfundim té&
doktoraturés dhe 4 jané me Master shkencor. Gjaté késaj periudhe, stafi akademik éshté trajnuar si
brenda edhe jashté institucionit né garantimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
Gjithashtu, varésisht fushés sé studimit, stafi akademik ka kryer specializime né universitetet

peréndimore.

7 Evidenca nr. 24: Vendimi i Senatit Akademik mbi nggitjen ¢ grupit t€ vlerésimit t& brendshém )
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V.PROGRAMVI/ET E STUDIMEVE, MISIONI, ADMINISTRIMI

1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e programit té studimit, mésimdhénia dhe kérkimi shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit (historiku, numri i punonjésve né vite, numri i studentéve né vite, vendi i Programit
té studimit né kuadrin kombétar e ndérkombétar.

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar “Bedér” &shté i angazhuar pér nxitjen e
mendimit kritik intelektual dhe synon njé kontribut té réndésishém pér zhvillimin e kapaciteteve
njerézore né Shqipéri, rajon dhe mé gjeré. Misioni i tij €shté pérgatitja e individéve t€ kualifikuar né
fushén e shkencave islame, té komunikimit, t& drejtésisé, dhe té disiplinave t€ ndérlidhura me to,
népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor,
me qéllim vénien né jeté t& ideve dhe projekteve qé ndikojné né pérmirésimin e jet€s sé€ njeriut,
zhvillimin e teknologjisé s& komunikimit e medias, si dhe zhvillimin e mbaré shoqérisé. Njohurit€ e
nivelit bashkékohor, t& pérditésuara pér secilén nga fushat e sipérpérmendura, i pajisin studentét me
njohuri té cilat u japin mundésiné té vijojné studimet né disiplinat e shkencave humane, brenda dhe

jashté vendit.

Departamenti i Drejtésisé né KUB &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Humane. Né
pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé”, Departamenti i Drejtésis€ vepron si njési bazé mésimore-kérkimore,
qé pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinat juridike. Departamenti nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirit¢ akademike té
personelit akademik dhe t& drejtén e tij, pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion té departamentit. Departamenti i Drejtésisé parashtron arsim pér té gjithé ata studenté qé
jané té interesuar, té ndértojné karrierén e tyre profesionale dhe akademike né fusha t€ ndryshme té sé
drejtés, si né publik ashtu dhe né até privat. Programi “Bachelor” né “Drejtési” éshté projektuar t'u
ofrojé njé horizont intelektual dhe profesional studentéve, duke parashtruar njé shuméllojshmeéri
konceptuale dhe perspektive né kété fushé.

Misioni

Misioni i Departamentit t& Drejtésisé éshté pérgatitja e studenteve t& kualifikuar né fushén e
drejtésisé, qé do t& mund t’u shérbejné institucioneve publike, private dhe t€ biznesit, si né€ nivel lokal
ashtu edhe né até ndérkombétar. Filozofia joné mbéshtetet né vlerat universale t& s& drejtés, etikén
profesionale, zhvillimin e aftésive praktike, me géllim vendosjen né jeté t& projekteve qé i shérbejné
individéve dhe shoqérisé né térési.

Realizimi i misionit

Misioni i Departamentit té Drejtésisé pér programin “Bachelor” né “Drejtési” €shté konceptuar
né harmoni té ploté me misionin e pérgjithshém t& Kolegjit Universitar “Bedér”, me standardet
ndérkombétare, si edhe me vegantité dhe risité qé synon té sjellé ky institucion né vendin toné dhe mé
gjeré. Né funksion té realizimit t& misionit dhe t& rolit qé& institucionet e arsimit t€ lart€ n€ t€résiné e
tyre duhet t& luajné né aktivitetin e tyre, Departamenti i Drejtésisé kryen aktivitete t& shuméllojshme
né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
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Ky departament organizon né ményré té pérvitshme konferencén ndérkombétare té studiuesve
t€ rinj n€ fushén e drejtésisé, me tema té pérzgjedhura né pérputhje me prirjen dhe interesat kombétare
ndérkombétare. Né kété konferencé marrin pjesé studiues t& rinj nga universitete vendase si dhe nga
univesitetet nga vende té ndryshme t& botés.

Departamenti 1 Drejtésis€ u kushtoi njé réndési t€ vecanté aktiviteteve jashtékurrikulare té
studentéve. Ky departament merr pjesé ¢do vit né dy konkurse t& réndésishme ndérkombétare,
pérkatésisht JESSUP dhe ICC Moot Court né Hagé, gjithashtu dhe né Gjyqin Simulues t& Gjykatés
Evropiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut, i cili organizohet né Tirané, ku studentét né ményré té
vazhdueshme pérmirésojné performancén e tyre.

Departamenti i Drejtésisé 1 ka kushtuar njé réndési t&¢ veganté pjesémarrjes né konkurse té
simulimit gjyqésor, organizuar né nivel kombétar dhe ndérkombétar me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t€ shkrimit ligjor dhe aftésisé komunikuese. Konkurset né té cilat Departamenti i

Drejtésis€ merr pjesé€ jané si mé poshté:

— Konkursi i simulimit gjyqésor t€ sé Drejtés Ndérkombétare Filip C. Jessup, i njohur
edhe si Jessup &shté konkursi mé i madh dhe mé prestigjioz né boté, duke térhequr pjesémarrés
nga mbi 680 universitete né mé shumé se 100 vende né vitet e fundit. Konkursi &shté njé
simulim i njé mosmarréveshjeje imagjinare ndérmjet shteteve pérpara Gjykatés Ndérkombétare
t€ Drejtésis€. Ky konkurs é&sht€ i organizuar nga Shoqata e Studentéve té sé Drejtés
Ndérkombétare dhe zhvillohet né Washington DC, Shtetet e Bashkuara té¢ Amerikés.
<https://www.1lsa.org/about-jessup/>

— Konkursi i simulimit gjyqésor t&¢ Gjykatés Ndérkombétare Penale organizohet nga
Qendra Grotius pér Studime Ligjore Ndérkombétare né Universitetin e Leidenit dhe Shoqata
Ndérkombétare e Avokatéve. Ky konkurs zhvillohet né Hagé, Hollandé dhe mirépret
universitete nga e gjithé bota, pér njé nivel té larté t& debatit, duke simuluar punimet e Gjykatés
Ndérkombétare t€¢ Krimeve. Konkursi pérfshin bashképunimin me gjyqtaré nga gjykata
ndérkombétare, profesoré té sé drejtés ndérkombétare penale dhe profesionisté té ligjit. Ky rrjet
e bén konkursin njé simulim real t& seancave qé zhvillohen né Gjykatén Ndérkombétare té
Krimeve. Céshtjet e konkursit i drejtohen c¢éshtjeve themelore t& sé Drejtés Penale
Ndérkombétare si procedurale, ashtu dhe substanciale.<http://iccmoot.com/>

o Konkursi ‘Gjyq simulues i GJEDNJ’ organizuar nga Qendra Evropiane né
bashképunim me Civil Right Defenders (CRD) né Tirané. Qé&llimi i kétij gjyqi simulues &shté
promovimi i standardeve, lirive dhe té drejtave t& njeriut né Shqipéri, si njé pjesé e pandaré e
konsolidimit t€ shtetit t& s€ drejtés dhe numrit gjithnjé e né rritje t& rasteve té dérguara nga
qytetarét shqiptaré né GJEDNJ. Studentét pérgatiten pér njé rast hipotetetik duke thelluar né
praktiké njohurité né fushén e t&€ drejtave té njeriut, vecanérisht té atyre qé garantohen nga
Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (KEDNJ) dhe njohjen mé miré té jurisprudencés sé
Gjykatés té Strasburgut. <http://www.euro-centre.cu/moot-court-gjednj/>

Gjithashtu aktivitetet ekstrakurrikulare inkurajojné zhvillimin e leksioneve té hapura, né té cilat
ftohen figura t€ njohura t€ fushés sé& drejtésis€é né Shqipéri, pér t'u dhéné mundési studentéve qé
njohurité e tyre t’i véné né€ praktiké. N&é mbeéshtetje té praktikave zhvillohen vizitat né institucionet
gjyqésore dhe gjyqe t€ improvizuara. Brownbag Seminars in Law &shté njé cikél leksionesh t& hapura
ku ¢do muaj klubi studentor Bedér Law Accademy ka njé t& ftuar, specialist i njé fushe specifike né
drejtési. Aftésimi 1 studentéve pér tregun e punés &shté filozofia né t& cilén mbéshtetet Departamenti i
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Drejtésisé. Pér kété qéllim pérveg aktiviteteve t€ pérmendura mé lart, njé réndési e madhe 1 kushtohet
dhe praktikave profesionale né institucione té ndryshme t& fushés s€ drejtésisé.

Objektivat dhe kompetencat profesionale té programit

Né ndryshim me konceptin tradicional t& edukimit né fushén e drejtésis¢ si edukim
ekskluzivisht juridik, filozofia joné &shté ndérthurja e programit t& departamentit t€ drejt€sis€ me
programin mésimor t€ Kolegjit Universitar “Bedér”. N& kété ményré synohet qé t&€ zgjerohen dijet e
studentit, jo vetém né 1éndé juridike, por edhe né 1éndé ose koncepte ndihmesé té shkencave sociale, té
cilat i aftésojné juristét né té menduarit né ményré analitike, arsyetimin ligjor dhe t€ gjykuarit mé& mirg.
Programet akademike né kété departament u kushtojné njé réndési t€ veganté léndéve themelore pér
formimin profesional. Programet u mundésojné studentéve formim t& pérgjithshém juridik, si edhe
mundésiné pér t’u profilizuar, ¢faré i paraprin njé specializimi qé ata mund t&€ marrin né t& ardhmen.
Ky program u ofron mundési studentéve t& pérgatiten pér pjesémarrje aktive dhe efektive si
profesionisté né késhillime ligjore, mbrojtje dhe vendimmarrje, si edhe né sfera té tjera profesionale né
fushén penale, publike apo civile. Studentét inkurajohen t& studiojné drejtésiné dhe institucionet ligjore

si pjesé integrale e sistemeve shogérore.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret [ Vlerésimi sipas standardeve

I - OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.
Kriteri 3. Programet e studimeve | Kriteri 3: Programet e studimit t€ ofruara nga ana ¢ Kolegjit
hartohen né pérputhje me géllimet dhe | Universitar “Bedér” jané né pérputhje t€ ploté, qofi¢ me kérkesat
misionin e institucionit; aktuale té tregut t€ punés, ashtu edhe me zhvillimet e pritshme té
ekonomisé shqiptare si njé ekonomi né zhvillim, e cila synon
integrimin né tregun e brendshém evropian.

Kriteri 4. Programet e studimeve kané | Kriteri 4: Programi “Bachelor” né “Drejtési” ka si objektiv
objektiva té pércaktuar qarté pér | edukimin e studentéve pér t€ zgjeruar njohurité e tyre né fushén e
formimin e studentéve né até program, | drejtésisé, me ané t& paraqitjes sé programeve t€ plotésuara me té
té cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe | gjitha njohurité e nevojshme pér njé pérgatitje t&€ ploté akademike
kompetencat profesionale qé duhet t& | dhe profesionale né fushén e drejtésisé.

fitojné studentét né pérfundim t& | Programet u mundésojné studentéve qé brenda formimit té
programit  t& studimit dhe q& | pérgjithshém juridik, t& ken& mundési t& fokusohen edhe né profile
karakterizojné profilin e programit; té caktuara, duke mundésuar specializimin e tyre né njé fushé t&
caktuar né t&€ ardhmen. Kurrikulat bashkékohore t& Departamentit té
Drejtésisé synojné té pérgatisin individ t&€ pérgatitur né fushén e
drejtésisé, té gatshém pér t& kontribuar né t& gjitha sferat qé u lejon
ligji.

Pas diplomimit, studentét mund t&€ vazhdojné studimet e tyre
pasuniversitare né Shqipéri ose jashté vendit. Ata gjithashtu mund t&
béhen asistent lektoré né universitete, koordinatoré konferencash,
projektesh etj. Ky program i mundéson studentét t& pajisen me aftési
dhe njohuri t& ndryshme.

Kriteri 5. Programet e studimeve | Kriteri 5: Programi &shté hartuar né pérputhje me kérkesat ligjore
hartohen né& pérputhje me nevojat e | dhe parashikimet e Kartés s¢ Bolonjés. Me ané t& ekspertéve KUB
tregut t& punés; ka kryer dhe studimin e tregut. Programet jané hartuar duke
vlerésuar dhe pasur parasysh nevojat dhe kérkesat e tregut t€ punés
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institucionit.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1. studimeve
synojné t& plotésojné nevojat e tregut té
pérputhje me synimet

zhvillimit

Programet e
punés, né
strategjike  té
kombétar;

ekonomik

Kriteri 2. Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave té tregut té punés, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit té
studentéve né tregun vendas ose
até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;
kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim té pérafért pér
numrin e pritshém té studentéve
qé mund té regjistrohen né kété
program;

d. numrin e té regjistruarve né
programe t¢ ngjashme né
institucionet simotra.

Kriteri 1: Njé ndér objektivat né& planin strategjik &shté pérditésimi i
programeve mésimore dhe kérkimi shkencor sipas nevojave té
tregut.

Programi i studimit né drejtési i ofron studentéve léndé t& formimit
té pérgjithshém dhe karakterizues t& integruar me praktika
mésimore, né€ ményré qé studenti t& pérshtatet plotésisht me tregun e
punés. Ky program &shté né harmoni té ploté me synimet strategjike
t& zhvillimit ekonomik kombétar.

Kriteri 2: Pas hapjes sé programit né vitin 2011 dhe nevojave té
pércaktuara varésisht kohés qé u ¢el, pér njé rivlerésimin té nevojave
té tregut té punés, Departamenti i Drejtésisé ka zhvilluar njé studim
tregu. Ky studim u zhvillua nga njé grup pune i ngritur brenda stafit
té Departamentit t& Drejtésisé. Duke paré ndryshimet e ndodhura né
fushén e arsimit dhe duke marré né konsideraté detyrimin qé buron
nga nenet 35 dhe 124 pika 7 e Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipéris€”, Departamenti 1 Drejtésisé pérveg
konsolidimit t& funksionimit t& tij ka pérfshiré né vizionin e tij
riorganizimin e progamin qé€ ofron. Ky riorganizim g€ vjen si
detyrim i ligjit té ri pér arsimin e larté dhe reforma né drejtési, ka si
géllim bazé jo vetém rinovimin e ofertés formuese né terma dijesh
dhe njohurish, por edhe pérgatitjen e profesionistéve pér sistemin
shqiptar dhe ndérkombétar t& drejtésisé.

Mbi bazén e kétij reflektimi parashikohet riorganizimi i programit té
ciklit t& paré t&é studimit “Bachelor” né “Drejtési” né program t&
integruar té ciklit t&€ dyté “Master i Shkencave né Drejtési” né 5-
vjecar me 300 ECTS.

Varésisht sugjerimeve t€ béra nga ky studim, Departamenti i
Drejtésis€é dorézoi prané institucioneve shtetérore (Ministrisé
respektive) dosjen pér riorganizimin e programit “Bachelor” né
“Drejtési”.

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1. Institucioni ofron programe
studimesh qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare;

Kriteri 1: KUB né pérgjithési dhe konkretisht Departamenti i
Drejtésisé, i ka kushtuar vémendje t€ veganté q&é né ¢eljen e
programeve té studimit t& jeté né pérputhje me politikat dhe interest
kombétare.

Programet e studimit né KUB jané né harmoni me zhvillimet mé té
fundit té Procesit t& Bolonjés, reflektuar né Deklaratén e Jerevanit.
KUB synon q& né programet e ofruara t€ rrisé cilésiné dhe
pérshtatshmériné e programeve me zhvillimet e fundit t& shkencés
dhe teknologjisé. KUB né pérgjithési dhe né kété rast Departamenti i
Drejtésisé nxit, népérmjet kétyre programeve, punésimin e té

diplomuarve.
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sipas rezultateve t€ studimeve pérkatése.
Kriteri 6. Programet e studimeve | Kriteri 6: Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje me

hartohen né pérputhje me zhvillimin
ekonomik té vendit.

strategjiné kombétare pér arsimin e larté. Politikat zhvillimore t&
departamentit hartohen né pérputhje me zhvillimin ekonomik té
vendit dhe nevojat e tregut té€ punés. Né kété kuadér, programet e
drejtésisé pérmbajné 1&éndg, té€ cilat formojné studentét lidhur me
funksionimin ¢ ekonomisé kombétare e ndérkombétare si dhe
politikat ekonomike qé kontribuojné né zhvillimin e vendit.

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim té
institucionit;

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné pajisjen me
njohurité¢ baz€, mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3. Programet e studimeve té
ciklit t&¢ paré synojné dhe formimin e
shprehive té veganta né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe géllimit t&
institucionit;

Kriteri 1 Né pérmbushje té misionit té tij, KUB ofron programe
studimi né pérputhje té ploté me té gjithé komponentét e strategjisé
pér zhvillimin e institucionit. Bazuar mbi misionin e institucionit
programi Bachelor né Drejtési &shté hapur qé né themelim.
Gjithashtu plani i ri strategjik i institucionit 2018-2023% ka marré
parasysh ndryshimet né ligjin e arsimit té larté dhe nevojat e tregut
né kété fushé. Né pérmbushje t€ kétij kriterii KUB ofron
informacion t€ detajuar pér té gjithé kandidatét e interesuar pér té
vazhduar studimet né kété institucion, si edhe pér studentét qé
vijojné studimet né té.

Kriteri 2: Bazuar né Kartén e Bolonjés qé pércakton ndarjen e
grupimit t& léndéve né kurrikulén e programit Bachelor, programi i
studimit t€ Ciklit t€ Paré pajis studentét me njohurité bazé pér
metoda e parime shkencore té pérgjithshme. Nisur nga harmonizimi
i léndéve q& pérb&jné kurrikulat € programit “Bachelor”, ato lejojné
njé¢ kalim progresiv nga njéri cikél te tjetri. Kompetencat e
parashikuara, si né pérmbajtjen e programit pararendés dhe té
léndéve g€ ai pérmban, vijojné mé tej me njé lidhje pérmbajtésore
dhe formuese pér vazhdimin e ciklit pasardhés né fushén pérkatése.
Bazuar né ndarjen qé Karta e Bolonjés pércakton dhe udhézimeve
pérkatése pér ndarjen e natyrshme t& léndéve né kurrikulén e
programit “Bachelor” sipas grupeve A, B, C, D, E dhe F, programet
e studimeve t& ciklit t&¢ paré i pajisin studentét me njohurité bazg,
mbi metoda e parime t€ pérgjithshme shkencore dhe formimin e
shprehive té vecanta.

Kriteri 3: Programet e studimeve t& kétij cikli hartohen né pérputhje
me kérkesat e tregut dhe legjislacionin né fuqi, né ményré qé
studentét q€ pérfundojné ciklin e paré t& kené mundési pér punésim,
té cilat jang t& pércaktuara dhe né programin e departamentit, si dhe
té pasqyruara né fagen e web-it t€ departamentit, pér té siguruar njé
informacion t& ploté pér t€ gjithé t& interesuarit pér té studiuar
drejtési prané KUB.

Bazuar né Kartén e Bolonjés q& pércakton ndarjen e grupimit té
léndéve né kurrikulén e programit Bachelor, programet e studimeve
té ciklit t€ par€ i pajisin studentét edhe me njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh né realizimin e misionit dhe géllimit té

8 Evidenca nr. 51: Plani strategjik institucional 2018-2023

-
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Kriteri 2. Programet e studimeve | Kriteri 2: Gjaté gjithé kétyre viteve, KUB i ka kushtuar njé réndési
synojné t& ndihmojné ruajtjen e vlerave | té¢ veganté ruajtjes, zhvillimit dhe promovimit t& vlerave kulturore
kulturore kombétare. kombétare. Né nivel institucional, KUB &shté pérpjekur qé ta
promovojé kulturén shqiptare edhe né studenté qé kané ardhur nga
shumé vende té ndryshme. NE& rastin konkret, Departamenti i
Drejtésisé né programet qé ofron né ciklin e paré dhe t& dyté t&
studimeve ka synuar qé té ndihmojé né ruajtien e kétyre vlerave
kombétare duke u mundésuar bursa studimi studentéve shqiptaré qé
kané ardhur nga trojet, konkretisht nga Mali i Zi.

Né kété kuadér, KUB ka nxitur pranimin e studentéve nga disa
vende té€ ndryshme duke ofruar disa programe né gjuhé té huaja, si
p.sh. gjuhé dhe letérsi angleze, gjuhé dhe letérsi turke, shkenca
islame, shkenca edukimi et;.

Konkluzione t& GVB: Pas pérfundimit t€ raportit t€ hartuar, Grupi i Vlerésimit té¢ Brendshém (GVB) diskutoi
né ményré t&€ hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuar, si dhe bazuar né
dosjen e kurrikulave t&é Programit “Bachelor” né Drejtési konstaton se Departamenti i Drejtésisé né KUB &shté
kompetent dhe zhvillon njé brez studentésh qé i nevojitet tregut té punés, programet jané t& hartuara né
pérputhshméri me planin strategjik t&¢ KUB, i hartuar né nivel institucional pér pérmisimin e vazhdueshém té
programeve t& studimit dhe mésimdhénies. Programi “Bachelor” né “Drejtési” &shté né pérputhshméri t& ploté
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me Kartén e Bolonjés, dhe me kornizat bazé shqiptare t& kualifikimit.
GVB konstaton se programi né fjalé i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara. Gjithashtu programi né fjalé do
t& fuqizoj€ pozitén e KUB si nj€ institucion i konsoliduar kérkimor shkencor me influencé né vend, dhe do té
kontribuojé né zhvillimin dhe pérmisimin e cilésisé sé jetés sociale né vend.

@ é — %‘, W’ Fage 15 nga 1%
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2. Struktura akademike e Fakultetit dhe Departamentit (pérgjegjés pér programin e
studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Organigrama (Strukturat akademike t& Fakultetit, ndarja né Departamente), t&¢ dhéna pér
ndarjen e personelit né kéto njési bazé, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik
me Kontraté (PAK), Personel Administrativ, koordinimi i m&simdh&nies me njési té tjera.

KUB organizohet né 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit. KUB ka né pérbérje té tij 2 njési kryesore, 6 njési bazg, dy qendra kérkimore — zhvillimore
si edhe njésité ndihmése administrative, sipas organigramés sé miratuar®. Njésité e lartpérmendura
operojné né bazé té parimit t& autonomisé brenda kompetencave té tyre.

DEKANATI I KOLEGJIT
Pérbérja e dekanateve té kolegjit'

1. Dekanatet e Kolegjit Universitar “Bedér” jané organe kolegjiale ekzekutive t€ njésive kryesore
pérkatése.
2. Dekanati pérbéhet nga:
a. dekani;
b. zévendésdekani;
c. pérgjegjésit e njésisé bazé;
d. administratori 1 njésis€ kryesore;
3. Dekanati thirret né mbledhjen e paré nga dekani.

Funksionet dhe detyrat e tjera té dekanatit

Funksionet e dekanatit jané si mé poshté:

a) harton planin disavjegar t& zhvillimit t& njésisé kryesore;

b) harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
Rektorat dhe Senat;

c) propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike té njésisé
kryesore;

d) harton dhe propozon projektbuxhetin pér njésiné kryesore;

e) paraqet rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, té kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

f) zbaton té& gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik.

g) Funksionet e tjera té Dekanatit pércaktohen né rregulloren e tij si dhe né rregulloret e tjera té

institucionit.

° Evidenca nr. 19: Organigrama e institucionit. S& fundmi Senati Akademik me vendimin nr.4, dhe nr. 2 daté 15.11.2018 ka miratuar
ndryshimet né organigramén dhe statutin e institucionit, t& cilét i jané pércjell né MASR pér miratim.
1 Evidenca nr. 2 : Statuti i KUB

% M% W Faqelﬁnga%



2019 RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK / & J KOLEG) UNIVERSITAR
Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési \.’ BEDER

Mbledhjet dhe vendimmarrja e Dekanatit

1. Dekanati mblidhet si rregull jo mé pak se njé heré né muaj. Né raste t€ nevojshme dekanati mund
t¢ mblidhet né ¢do kohg&, me kusht qé t& lihet kohé e mjaftueshme pér shqyrtimin e materialeve qé
lidhen me ¢éshtjet pér diskutim.

2. Mbledhja thirret nga dekani, kryesisht, apo me kérkesén e secilit prej anétaréve té Dekanatit.

3. Mbledhja konsiderohet e vlefshme, nése marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

4. Mbledhja nuk mund té zhvillohet dhe duhet t& shtyhet, né rastet kur, edhe pse &shté plotésuar
numri i anétaréve t€ nevojshém, nuk &shté prezent anétari, i cili ka lidhje t& drejtpérdrejté me
¢éshtjen pér té cilén do té& merret vendim.

5. Si rregull, Dekanati merr vendime njézéri. Kur kjo nuk &shté e mundur, vendimet merren me
shumicén e votave t€ anétaréve t& pranishém né mbledhje. Né& rastet kur nuk mund t& arrihet
shumica, vota e dekanit éshté pércaktuese.

6. Procesverbali, i mbajtur né mbledhjen e dekanatit, pérbén dokumentin bazé pér pasqyrimin e
vendimmarrjes.

7. Vendimet e marra nga dekanati, materializohen né formén e urdhrave té nxjerra nga dekani i

njésisé kryesore.

Dekani

Dekani &shté autoriteti drejtues né njé fakultet t&¢ Kolegjit, i cili e pérfagéson até dhe vepron né
emér dhe pér llogari té tij.
Dekani éshté personel akademik i kategorisé "Profesor”.

Funksionet dhe kompetencat e dekanit

1. Dekani ka kéto funksione:

a. Drejton dhe pérfagéson fakultetin;

b. Eshté anétar i Senatit;

c. Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese, brenda fakultetit.

d. Nénshkruan diploma pér pérfundimin e programeve té studimit, qé jané organizuar né Kolegjin
Universitar “Bedér” dhe nuk mund ta delegojé kété kompetencé.

2. Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:

a. Propozon emrin e zévendésdekanit pér miratim né késhillin e fakultetit/dekanat dhe e eméron até
pas miratimit;

b. Propozon drejtuesit e njésive bazé t&é fakultetit pérkatés;

c. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore léndore dhe ndérléndore mbi propozimin e titullarit t&
njésis€ bazg;

d. Organizon regjistrimin e studentéve, sipas programeve té studimit né fakultet, né pérputhje me
kriteret dhe procedurat e miratuara pér kété qéllim;

e. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésité bazg, duke koordinuar
dhe bashképunuar me drejtuesit e njésive bazg;

f. Miraton komisionet e provimeve t& formimit, e mbrojtjes sé diplomave pér programet e studimit
g€ mbulon dhe ¢do komision tjetér né ndihmé té realizimit té detyrave dhe funksioneve té
fakultetit;

g. N& bazé t€ nevojave té fakultetit dhe zhvillimit té& tij, i propozon rektorit vendet vakante dhe
ndryshimet né numrin dhe pozicionet e burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen e procesit

té rekrutimit;
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h. Ngre komisionin ad- hoc té rekrutimit pér fakultetin pérkatés;

i. Drejton procesin e rekrutimit pér fakultetin pérkatés, né bazg t& planit t& rektorit pér kété proces;

j. I propozon rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si t€ regjistruar pér
vazhdimin e studimeve né programet qé€ mbulon fakulteti;

k. I propozon rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara né rregulloren e
fakultetit;

1. I paraget Rektoratit, pér ¢do vit, raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar té
fakultetit, pas diskutimit dhe miratimit paraprak né¢ dekanat;

m. Organizon konkurset ¢ pranimeve t& studentéve t€ rinj né€ fakultet dhe kontrollon
miréfunksionimin e komisioneve té pranimeve;

n. Miraton rregulloret e brendshme té njésive né pérbérje té fakultetit;

0. N& bazé t& numrit té studentéve dhe t& angazhimeve té fakultetit i propozon rektorit hapjen e
vendit dhe emrin pér zévendésdekan né fakultetin pérkatés;

p. Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t&€ provimeve, t& pranimeve, t€ provimeve té
formimit dhe t& mbrojtjes sé diplomave, tezat e provimeve t&€ pranimit, t&€ provimeve t& formimit
dhe temat e projektdiplomave, projektet dhe planet e kérkimit t&¢ punonjésve shkencoré t&
gendrés pérkatése t& kérkimit ose t& njésive bazé t& mésim — kérkimit, pas shqyrtimit né dekanat,
me propozim t& titullarit t& njésisé bazé;

q. Shpall rezultatet e konkurseve t€ pranimit;

r. Dekani né ushtrim té kompetencave, shprehet me urdhra dhe udhézime.

s. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té& ligjit dhe akteve nénligjore nga titullari i njé€ njésie bazé
apo Késhilli i Etikés, i propozon rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji.

t. Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve té grupeve kérkimore ose shkencore mésimore léndore
ose ndérléndore, qé do ta zévendésojé autoritetin drejtues t& pezulluar deri né emérimin e
autoritetit té ri.

3. Dekani kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin e Kolegjit apo
akteve té tjera.

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i dekanit

1. Dekani emérohet nga rektori, i dekretuar né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe sipas
procedurave té pércaktuara né rregulloren e zgjedhjeve t& Kolegjit Universitar “Bedér”.

2. Pér postin e dekanit mund té konkurrojné individé t& personelit akademik t& fakultetit pérkatés ose
individé jashté tij q& kané titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kéta t€ fundit, n€ rastin kur
rezultojné fitues, béhen anétaré té personelit akademik t€ fakultetit pérkatés.

3. Dekani i fakultetit emérohet pér njé mandat 4-vjegar, me té drejté rizgjedhje vetém njé heré né té
njéjtin pozicion dhe institucion.

4. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga njé dekan, rektori urdhéron
shkarkimin e tij. Rektori cakton zévendésdekanin ose njérin prej zévendésdekanéve, kur jané mé
shumé se njé, qé do ta zévendésojé dekanin e shkarkuar deri né emérimin e dekanit té ri.

Pérfundimi i mandatit té dekanit té fakultetit
1. Mandati i dekanit pérfundon me pérfundimin e periudhés pér t€ cilén &shté zgjedhur.
2. Mandati i dekanit mund té pérfundojé né ményré t& parakohshme kur ai:
a. Jep doréhegjen;
b. Ndérron jeté;
c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;
¢. Kur vendoset shkarkimi i tij;,
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d. Kur dénohet me vendim gjyqésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé€ vepre penale.

Tregues t€ matshém:
M  Struktura didaktike (departamentet) né Fakultetin e Shkencave Humane

STRUKTURA ORGANIZATIVE E
FAKULTETIT TE SHKENCAVE HUMANE

Dekani ™ Dekanati ™ Administratori

| Fakultetit

Depadtanisndl |

Oy b

Dimcan ¥ Khshill |
Pirgjegjési Pérgjegjési
SEXRETARIA
EDEFARTAMENTIT

Fakulteti 1 Shkencave Humane pérbéhet nga tre departamente té cilét jané:
Departamenti 1 Drejtésisé;

Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit;

Departamenti i Shkencave Islame.

Njésia Bazé

Departamenti &sht€ njésia bazé mésimore—kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene
dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése. Objekti 1 mésimdhénies dhe i1 kérkimit shkencor té
departamentit pérfshin disa disiplina t&é njé shkence. Hapja, shkrirja ose mbyllja e departamenteve né
KUB béhet me propozim té Senatit dhe me miratim t& Bordit t&¢ Administrimit.

Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore.

Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré, t€ punésuar me kohé té ploté, si personel
akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti mund t&
keté né pérbérje dhe personel ndihmés akademik

Departamenti mund té organizohet né grupe mésimore dhe né grupe té pérhershme ose té pérkohshme
me karakter kérkimor-shkencor, né pérputhje me llojin dhe misionin e institucionit.

Departamenti propozon programet e studimit, si dhe numrin e studentéve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve té cilésisé.
Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve té cilésisé.
Departamenti propozon kriteret e pranimit té studentéve pér secilin program studimi, né pérputhje me
pércaktimet e kétij ligji dhe t& akteve nénligjore.

Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, sipas
procedurave té pé€rcaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit té arsimit t& larté.
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Késhilli i departamentit

Késhilli i departamentit kryesohet nga pérgjegjési i departamentit dhe pérbéhet nga zévendésit
e tij, nése ka, dhe nga anétarét e stafit akademik t& departamentit.
Késhilli mblidhet periodikisht pér té shqyrtuar temat e pércaktuara nga pérgjegjési i departamentit dhe
ka kéto detyra:
1. Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtariné e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar lirit€¢ akademike t& personelit akademik dhe t€ drejtén e tij pér t€ shirytézuar
burimet materiale dhe financiare, n€ dispozicion t€ departamentit;
2. Shqgyrton planet mésimore dhe i propozon Dekanatit t€ Fakultetit ndryshimet pérkatése;
3. Shqyrton programet mésimore, bén ndryshimet e nevojshme dhe i propozon Dekanatit t&¢ Fakultetit
ndryshimet pérkatése;
4. I propozon Dekanatit t& Fakultetit tekstet mésimore né pérdorim té studentéve;
5. Realizon programin mésimor sipas planit t€¢ miratuar dhe kontrollon cilésiné e mésimdhénies;
6. Pércakton tematikén e punés shkencore dhe kontrollon realizimin e saj;
7. Monitoron realizimin e kualifikimit shkencor pasuniversitar afatshkurtér dhe afatgjaté t& stafit
akademik;
8. Merr vendime né lidhje me transferimet e studimeve dhe bén njohjen e 1éndéve dhe programeve

mésimore dhe ia dérgon Fakultetit pér dijeni.!!

Pérgjegjési i Departamentit

Pérgjegjési i departamentit/drejtori i gendrés kérkimore shkencore ka kéto funksione dhe
kompetenca:

a. Drejton dhe pérfagéson njésiné bazg;

b. Drejton e kontrollon gjithé punén mésimore-edukuese e shkencore né njésiné bazg;

c. Evidenton pér ¢do semestér dhe vit akademik, né bazé té kritereve ligjore, nevojat pér staf
akademik me kohé té ploté dhe té pjesshme dhe ia parashtron kéto nevoja dekanit pérkatés dhe
rektorit pér t& parashikuar rekrutimet e stafit akademik;

d. Pérzgjedh, né bashképunim me dekanin, né komisionin pérkatés té rekrutimit, pérmes njé procesi
té shpallur dhe transparent, kandidaturat pér personel me kohé t&é ploté (efektiv) dhe kohé té
pjesshme né procesin mésimor;

e. Merr masa organizative dhe monitoruese pér zhvillimin normal t€ procesit mésimor dhe
kérkimor nga punonjésit e njésisé bazé q¢ ai drejton;

f. I propozon dekanit anétarét e komisioneve t&€ provimit t&€ formimit apo edhe t€ mbrojtjes sé
diplomés pér programet qé mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij;

g. Nxit dhe motivon punonjésit né realizimin efikas t& detyrave si né procesin mésimor, ashtu edhe
né até kérkimor-shkencor;

h. Kérkon rishikime dhe pérmirésime t& programeve té studimit, t& kurrikulave né bazé t&€ nevojave
dhe treguesve akademiké;

i. U propozon njésive/autoriteteve pérkatése procesin e zhvillimit t€ praktikave profesionale né
shogéri tregtare (sh.p.k., sh.a.) ose/dhe né institucione té tjera.

j. I propozon dekanit kriteret pér regjistrimin e studentéve, ndérsa ky i fundit i pércjell ato né Senat
pér miratim;

k. Kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin e Kolegjit apo akteve té

tjera.

I Evidenca nr.4: Rregullorja e organizimit,akademik, neni 14
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Administratori i fakultetit

1. Administratori i fakultetit (njésisé kryesore) &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t€ tij (fakultetit).

2. Administratori i fakultetit pérzgjidhet midis kandidaturave kérkuese pér punésim né kété post
drejtues. Propozimin e kandidatit t€¢ pérzgjedhur e bén dekani i fakultetit dhe ia paraqet
administratorit t& institucionit. Ky i fundit eméron administratorin e njésisé kryesore dhe e shkarkon
até.

3. Administratori i njésisé kryesore duhet t€ keté formim universitar, sé¢ paku né nivelin "Master i
shkencave", né fushén e drejtésisé ose ekonomisg, si dhe pérvojé pune sé paku 5 (pesg) vjet né kéto
fusha.

4. Administratori i fakultetit nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo administrativ.

5. Administratori i fakultetit, pér veprimtariné e tij, i raporton administratorit té institucionit, si dhe
informon dekanin pérkatés pér gjithgka, lidhur me mbéshtetien e procesit mésimor dhe atij
kérkimor.

6. Funksionet kryesore té administratorit t& fakultetit jané:

a. realizon administrimin financiar dhe administrativ té fakultetit;

b. mbik&qyr dhe kontrollon veprimtariné financiare té fakultetit;
plotéson kérkesat e dekanit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare;

d. bashképunon me autoritete t&€ tjera né strukturat e fakultetit, pér ¢éshtje themelore t&
administrimit té tij;

e. kryen funksione té€ tjera, t& parashikuara né€ rregulloren e institucionit ose/dhe té fakultetit.

f. ndjek mbarévajtjen e organizimit t€ konferencave/té seminareve pér programet e fakultetit;

g. siguron mospranimin né provim t& t& gjithé studentéve t€ cilét nuk kané shlyer detyrimet
financiare ndaj institucionit;

h. angazhohet e kontribuon né hartimin e planit strategjik t& zhvillimit t&¢ Kolegjit Universitar
“Bedér” dhe té njésive pérkatése;

1. merr pjesé né mbledhje t& dekanatit né cilésiné e anétarit;

J. t&kryejé detyra t& tjera t& pércaktuara né rregulloren pér organizimin administrativ.

Pérve¢ menaxhimit administrativ té fakultetit, ai ndihmon departamentet né zhvillimin e aktiviteteve

shkencore dhe mésimore sipas planeve té pércaktuara.

Koordinatori i departamentit
Koordinatori i departamentit éshté funksion ndihmés akademik me karakter administrativ. Ai kryen
detyrat € ngarkuara dhe merr masat e nevojshme né funksion té realizimit t& veprimtarisé s& tij sipas

pérshkrimit t& punés, si mé poshté:

Pérgjegjésité e koordinatorit té departamentit jané si mé poshté:

1. Té kontribuojé né raportin e aktiviteteve t& departamentit pérkatés.

2. Té pérgatisé kapitujt respektivé né Raportin e Vetévlerésimit dhe t€ auditimit dhe t’i publikojé
ato né sistem.

3. T& kryejé me ndihmén e administratorit t& fakultetit t& gjitha punét, né lidhje me studentét e
regjistruar.

4. Né& koordinim me pérgjegjésin e departamentit t& organizojé provimet né bazé té rregulloreve
dhe direktivave né fuqi.
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5. Té menaxhojé korrespondencén e pérgjegjésit t¢ departamentit.

6. Té pérgatisé korrespondencén e brendshme dhe t€ jashtme t€ departamentit pérkatés dhe t’i
nisé ato né kohén e duhur, né lidhje me lektorét, konferencat dhe veprimtarité e departamentit
pérkatés.

7. Pas miratimit nga pérgjegjési i departamentit, t& paraqesé prané zyrés s€ administratorit
draftraportin e aktiviteteve t€ departamentit.

8. Té marré pjesé si raportues né késhillin e departamentit.

9. Té kryejé detyrat e caktuara nga pérgjegjési i departamentit.
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M Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me
Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat

Tabela 1: Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat

Fakulteti i Shkencave Humane 2013 - 2014
Kolegji Universilar Bedir Numri I PAE Numri I PAK Numri I PA ITotal
Gjithse|Tituj/Grad3Gjithsej Tituj/GradaGjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 11 5 20 9 1 0 32
Departamenti i Shkencave té Komunikinjit 10 3 19 12 1 0 30
Departamenti i Shkencave Islame 11 3 3 1 1 0 15
N total 32 11 42 22 3 0 77
Fakulteti i Shkencave Humane 2014 - 2015
Kolegii Universitar Bedér Numri I PAE Numri I PAK Numril PA [Total
GjithsejTituj/GradaGjithsej Tituj/Grad#GjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 11 5 24 12 1 0 36
Departamenti i Shkencave t& Komunikinjit 10 4 10 6 1 0 21
Departamenti i Shkencave Islame 11 4 2 1 1 0 14
Né total 32 13 36 19 3 0 71
Fakulteti i Shkencave Humane 2015 - 2016
Kolegji Universitar Bedér Numri I PAE Numri [ PAK Numril PA [Tetal
GjithsejTituj/GradaGjithsej Tituj/GradaGjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 9 5 24 11 1 0 34
Departamenti i Shkencave t& Komunikinjit 8 5 8 7 | 0 17
Departamenti i Shkencave Islame 11 6 2 0 1 0 14
NE total 28 16 34 18 3 0 65
Fakulteti i Shkencave Humane 2016 - 2017
Kolegji Universitar Bedér Numri I PAE Numri I PAK Numril PA [Total
GjithsejTituj/GradaGjithsej Tituj/GradaGjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 8 4 16 6 1 0 25
Departamenti i Shkencave t& Komunikinjit 8 5 2 2 I 0 11
Departamenti i Shkencave Islame 10 5 4 1 1 0 15
Né total 26 14 22 9 3 0 51
Fakulteti i Shkencave Humane 2017 - 2018
Kolegji Universitar Bedér Numri I PAE Numri I PAK Numril PA [Total
GjithsejTituj/GradaGjithsej Tituj/GradGjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 10 Ll 15 6 1 0 26
Departamenti i Shkencave té Komunikinjit 8 3 6 3 1 14
Departamenti i Shkencave Islame 9 4 6 2 1 0 16
Né total 27 11 27 11 3 0 56
Fakulteti i Shkencave Humane 2018 - 2019
T —— Numri I PAE Numri [ PAK Numri I PA [Total
GjithsejTituj/GradGjithsej Tituj/Grad3GjithsejTituj/Grada
Departamenti i Drejtésisé 9 4 11 5 1 0 21
Departamenti i Shkencave t& Komunikinjit 10 -+ 5 3 1 0 16
Departamenti i Shkencave Islame 11 5 3 1 1 0 15
NEé total 30 13 19 9 3 0 52
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Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) t€ Departamenteve

2019

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) té Departamenteve

Viti akademik 2013-2014

Fakulteti [ Shkencave Humane

Departamenti | Drejtésisé

Personeli akademik me

Personeli efektiv (emér mbiemér)  [Detyra né departament | TitullVGrada —— TitullGrada Institucioni ku punon full time
1| Yasin Sezer Lektor Prof Dr. 1| Altin Shegani ProfDr. Universitett i Tranés
2|Ferdinand Gjana Lektor Dr. 2|Ardian Nuni ProfDr. Giykata e Larté
3|Ferdmant Xhaferaj Pérgjegjés departamenti |Dr. 3|Vasilika Hysi ProfDr. Kuvendi i Shgipérisé
4|Arjan Lame Lektor Dr. 4|Marjana Semini ProfDr. Shkolla ¢ Magjistraturés
5{Irvin Faniko Lektor Dr. 5|Arta Mandro ProfDr. Shkolla ¢ Magjistraturés
6|Ada Guven Asstent Lektor Mse. 6|Eralda Methasani Prof As.Dr Universiteti i Tranés
7|Albi Kocibelli Asstent Lektor Msc. 7|Clirim Duro Dr. Universiteti 1 Tranés
8|Gentian Skara Asistent Lektor Msc. 8|Etis Jorgji Dr. Universiteti i Tranés
9(Kelmend Nezha Asistent Lektor Msc. 91 Xhavit Shala Dr. Akademia e policise
10|Bledar Uku Asistent Lektor Msc. 10|Bledar Maksuti Msc. Prokuroria e rrethit gjygésor, Trané
11|Nertil Berdufi Asistent Lektor Msc. 11|Enkelejda Koka Msc. Universiteti New York Tirana
12{[lma Bici Msec. Késhilli i Larté i Drejtésisé
13|Adnan Xholi Msc. Prokuroria e Pérgjithshme
14| Altin Dumani Msc. Prokuroria e Apelit, Tiran¢
15{Mimoza Haxhihyseni Msc. Laboratori i krmmnalistikés
16|Eni K okalari Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
17|Fatrih [slamaj Msc. Gjykatés sé shkallés sé paré, Tirang
18|Fatjona Memcaj Msc. Prokuroria e Apelit, Tirané
19{Vojsava Osmanaj Msc. Késhilli i Larté 1 Drejtésisé
20|Arenca Troshani Msc. Universiteti i Luig) Gurakugt
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave t& Komunikimit
Personeli efektiv (emér mbiemér)  |Detyra né departament | TitullyGrada Persomkizikt:;cti:mﬂc e TitullyGrada Insttucioni ku punon full time
1 |Briseida Mema Lektor Prof. Dr. 1 [Shezaji Rrokaj Prof. Dr. Universiteti i Tranés
2|Rahim Ombashi Lektor ProfAs.Dr 2 |Dhurata Shehri Prof. Dr Universiteti i Tranés
3|Bayram Karci Pérgjegjés departamenti  (Dr 3 |Bashkim Gjergji Prof As.Dr Universiteti i Trangs
4|Emirjon Senja Asistent Lektor Msc. 4 |Gentiana Skura ProfAs.Dr Universiteti i Tranés
5|Iida Shytaj Asistent Lektor Msc. 5 |Mark Marku ProfAs.Dr Universiteti 1 Tiranés
6|Ramadan Cipuri Asistent Lektor Msc. 6 |Besa Shahini Prof As.Dr Universiteti i Trangs
7|Erlis Cela Asistent Lektor Msc. 7 |Blendi Ceka Dr Universiteti Aleksander Xhuvani
8|Klodian Shehi Asistent Lektor Msc. § |Eldon Gjkaj Dr Universiteti 1 Tiranés
9|Rudi Dunga Asistent Lektor Msc. 9 |Hasan Bello Dr Instituti [ Studimeve Albanologjike
10{Agron Hoxha Asistent Lektor Misc. 10 [Mirela Mersini Dr
11 |Agron Tufa Doc. Dr Universiteti i Tranés
12 |Mirdaim Axhami Doc. Dr UAMD
13 |Alban Tartari Msc. Albtelecom
14 |Belfjore Qose Msc.
15 [Jolanda Lia Msec. Radio Kontakt
16 |Roland Zili Msc. Vizion plus
17 [Genti Kruja Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
18 |Arta Sakja Msc. Kuvendi i Shqpérisé
19 |Aleksander Cipa Msc. Unioni i Gazetarve
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave Islame
Personeli efektiv (emér mbiemér)  |Detyra né departament | Titull/Grada Pcrsone:loilza::zrruk = TitullVGrada Institucioni ku punen full tme
1{Ayhan Tekines Pérgjegjés departamenti  {ProfDr. 1|Mustafa Akcay ProfDr.
2|Mohamed Fatahallah El Mitwalli | Lektor Dr. 2|Skender Brucaj Msc. Komuniteti Mysliman i Shgipérisé
3|Resit Haylamaz Lektor Dr. 3|Silvester Manaj Msc.
4(Ehon Karaj Asistent Lektor Msc.
5|Veton Tulla Asistent Lektor Msc.
6|Edip Deger Asistent Lektor Msc.
7|Adil Kutlu Asstent Lektor Msc.
8|Atakan Derelioglu Asstent Lektor Msec.
9{Davut Aktepe Asstent Lektor Msc.
10| Abuzeid Abdelrehim Abdelati Hassa) Asistent Lektor Msc.
11 |Fatih Ufuk Bagei Asistent Lektor Msc.
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Fakulteti I Shkencave Humane

Departamenti I Drejtésisé

Personeli efektiv (emér

Personeli akademik me

I Detyra né departament TitullGrada P Titulli/Grada Institucioni ku punon full time
1|Ada Guven Lektor Msc 1|Altin Shegani Prof. Dr. Universiteti i Tirangs
2] Albi Kocibeli  |Lektor Mse 2|Ardian  |Nuni Prof Dr. Giykata e Larte
3|Gentian _ |Skara Lektor Msc 3|Valentina |Duka Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
4|Nertil Berdufi Lektor Msc 4|Eralda  [Methasani Prof. Asoc. Dr. |Universiteti i Tiranés
5|Kelmend |Nezha Lektor Msc 5|Arjan Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés
6[Laurela  |Muca Lektor Msc 6|Fatbardha [Kadiu Dr, Universiteti "Aleksandér Moisiu” Durrés
7|Ferdinand |Gjana Rektor Dr. 7|Vojsava |Osmanaj Msc Keéshilli i Larté i Drejtésisé
8|Bojana  [Hajdini Lektor Dr. 8|Enkelejda |Koka Msc Universiteti New York Tirana
9|Irvin Faniko Lektor Dr. 9|Enkelejd |Alibeaj Msc Jurist
10{Ferdinant |Xhaferaj  [Pérgjegjés departamenti  [Dr. 10{Ilma Bici Mse Késhilli i Larté i Drejtésisé
11 {Harun Kilic Lektor Dr. 11| Xhavit  [Shala Dr. Akademia e Policisé
12|Bledar  [Maksuti Msc Prokuroria e rrethit gjyqésor, Tirang
13(Eni Kokalari Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
14|Fatjona  |Memcaj Msc Prokuroria ¢ Apelit, Tirang
15|Vasilka |Hysi Prof, Dr. Kuvendi | Shqipérisé
16[Adnan  |Xholi Msc Prokuroria ¢ pérgjithshme
17(Bajram | Yzeiraj Prof. Asoc. Dr.
18|Fatrih Islamaj Msc Gijykata e shkalles sé parg, Tirang
19|Eduard  |Haxhihyseni  |Dr. Mijekesi ligiore
20|Luan Gjoncaj Prof. Dr. Univesiteti Pavarésia
21|Evisa Kambellari Dr. Universiteti i Tiranés
22|Clirim | Toci Dr. Akademia Ushtarake
23|Pranvera [Pustina Msc Prokuroria e rrethit gjyqésor, Tirané
24|Krisida  |Fana Msc
25|Altin Dumani Msc Prokuroria e Apelit, Tirane
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti [ Shkencave té Komunikimit
Femonel ekl (ente s o W liobced [T Rermkka b Tiull/Grada Institucioni ku punon full time
mbiemér) kontraté
1|Briseida  [Mema Profesor Prof Dr. I |Klodian _|Shehi Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
2|Emirjon  |Senja Lektor Msc 2 |Alban  |Tartari Msc Albtelecom
3|1kda Shytaj Lektor Msc 3 [Arben Malasi Msc
4|Rahim Ombashi _|Pérgjegjés departamenti  |Prof Asoc. Dr. | 4 [Monka |Hasani Prof Asoc. Dr.
5|Ramadan |Cipuri Lektor Msc 5 |Bashkim |Gjergji Prof. Asoc. Dr. |Universiteti i Tiranés
6|Erlis Cela Lektor Msc 6 |Gentiana |Skura Prof Asoc. Dr |Universiteti i Tiranés
7| Aleksander|Cipa Lektor Msc 7 [Mark Marku Prof Asoc. Dr |Universiteti i Tiranés
8|Edlira Mali Lektor Dr. 8 |Roland  [Zili Msc Vizion Plus
9|Agron Tufa Lektor Dr./Docent 9 |Shezaji  |Rrokaj Prof Dr. Universiteti i Tiranés
10{Rudi Lektor Msc 10 [Dhurata  |Shehri Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti | Shkencave Islame
Rl e.fék.t-w L Detyra né departament TitullVGrada Beotel akadfrmk = Tiull/Grada Institucioni ku punon full time
mbiemér) kontraté
| Adil Kuths Zv. Pérgiegjés departamenti| Doktorant 1|Skender |Brugaj Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
2|Ayhan  |Tekines Dekan Prof. Dr. 2|Genti Kruja Dr, Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
3|Elton Karaj Lektor Msc
4 Mohamed gﬁmﬂh Lektor Dr.
5|Selman  {Kuzu Pérgjegjés departamenti  |Dr.
6|Mehmet  |Ali Calgan [Lektor Msc
7|Jamal Alsafarti  [Lektor Dr.
8|Atakan  |Derelioglu |Lektor Dr. _
9| Veton Tulla Lektor Msc
10{Edip _ Deger Lektor Msc
1 1{Muammer |Durak Lektor Msc
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Viti akademik 2015-2016

Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
SR c?fek.tw Lo Detyra né departament Titulli/Grada AR akad?nnik ™ | TiuliGrada Institucioni ku punon fill time
mbiemér) kontraté
1|Ada Guven Lektor Msc 1|Altin Shegani Prof. Dr Universiteti i Tiranés
2|Gentian __ [Skara Lektor Msc 2|Valentina |Duka Prof Dr Universiteti i Tiranés
3|Nertil Berdufi Lektor Dr. 3|Ajan  |Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu”
4|Lawrela  [Muca Lektor Msc 4{Vojsava |Osmanaj Msc Késhilli i Larté i Drejtésisé
5|Ferdinand |Gjana Rektor ProfDr. 5|Enkelejda |Koka Msc Universiteti New York Tirana
6/Bojana  [Hajdini Lektor Dr. 6|Enkelejd |Albeaj Msc Jurist
7{Irvin Fanko Lektor Dr. 7|Xhavit  [Shala Dr. Akademia ¢ Policisé
8|Bledar  |Uku Lektor Msc 8|Bledar  |Maksuti Msc Prokuroria e shkallés s& paré, Tirané
9|Ferdinant |Xhaferaj  |Pérgjegjés departamenti  |Dr. 9|Eni Kokalari Mse Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
10 10|Vasilika |Hysi Prof Dr. Kuvendi i Shqipérisé
11 11{Adnan  |Xholi Msc Prokuroria e pérgjithshme
12|Bajram | Yzeiraj Prof. Asoc. Dr.
13(Fatrh  |Islamaj Msc Giykata e shkallés sé paré, Tirang
14{Mimoza _|Haxhihyseni  [Msc. Laboratori I Kriminalistikes
15|Evisa  |Kambellari  |Prof Asoc.Dr. |Universiteti i Tiranes
16{Marjana _|Semini ProfDr. Shkolla ¢ Magjistraturés
17|llir Mandro ProfDr.
18/Harun  |Kilic Dr. Avokat, KILIC & Partners International Law Firmr
19)Kelmend [Nezha Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
20|Clirim | Toci Dr. Akademia Ushtarake
21|Pranvera |Pustina Msc Prokuroria e shkallés sé paré, Tirané
22|Krisilda  |Fana Msc Presidenca
23|Altin Dumani Msc Prokuroria e Apeltt, Tirang
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti | Shkencave té Komunikimit
RN CBAT (GRS oo opioiiare. | TG Pempellalse b | i Institucioni ku punon fill time
mbiemér) kontraté
1|Briseida  |Mema Profesor Prof. Dr. | [Monka {Hasani Prof, Asoc. Dr.
2|Emijon  |Senja Lektor Msc 2 |Bashkim |Gjergji Prof. Asoc. Dr. |Universiteti i Tiranés
3|Ramadan _|Cipuri Pérgjegjés departamenti  |Dr. 3 |Gentiana |Skura Prof. Asoc. Dr |Universiteti i Tiranés
4|Erlis Cela Lektor Dr, 4 |Mark Marku Prof. Asoc. Dr |Universiteti i Tirangs
5|Aleksander|Cipa Lektor Msc 5 |Roland  |Zili Msc Vizion Plus
6|Edlira Mali Lektor Dr. 6 |Shezaji  |Rrokaj Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
7|Agron  |Tufa Lektor Dr./Docent 7 |Dhurata  [Shehri Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
8|Rudi Dunga Lektor Msc 8 |Genti Kruja Dr. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Fakulteti | Shkencave Humane Departamenti I Shkencave Islame
Personel Rkt (eMer 11yt ra e departamert | TiullGrada Peonckialadenk e | g oy Institucioni ku punon fltime
mbiemér) kontraté
1|Adil Kutlu Lektor Dr 1|Skender (Brucaj Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
2{Ayhan  |Tekines  |[Dekan Prof Dr. 2|Dorian  [Demetja Msc Komuniteti Myslman i Shqipérisé
3{Elton Karaj Lektor Msc
‘ Mohamed E::ﬁﬁh Lektor Dr.
5(8elman  |Kuzu Lektor Dr.
6{Mehmet  |Ali Calgan |Lektor Msc
7|Jamal Alsafarti  |Lektor Dr.
8lAtakan  |Derelioglu |Pérgjegjés departamenti  [Dr.
9|Veton Tulla Lektor Msc
10|Edip Deger Lektor Mse
11{Muammer |Durak Lektor Msc
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Viti akademik 2016 -2017

¢
PRSI O | oo it [Tt il T Institucioni ku punon il ime
mbiemér) kontraté
1|Ferdinand |Gjana Lektor Prof. Dr. 1|/Altin ~ |Shegani Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
2|Ferdinant |Xhaferaj |Pérgjegiés departamenti |Dr. 2|Eralda  |Methasani  [Prof Dr. Universiteti i Tirangs
3|Bojana  [Hajdini  |Lektor Dr. 3|Vasilka  |Hysi Prof. Dr. Kuvendi i Shqiperisé
4[Nertl  [Berdufi  {Lektor Dr. 4|Arjan  |Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu' Durrés
5(Gentian  |Skara Asistent Lektor Msc. S{Idlr Pegi Dr. Ministria e Mbrojtjes
6|Bledar  |Uku Asistent Lektor Ms. 6{Ivn  |Fanko Dr. Akademia ¢ Policisé
7|Lawela  [Muca Asistent Lektor Msc. 7|Kelmend |Nezha Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
8|Emra  |Shkreta  |Asistent Lektor Ms. 8|Eni Kokalari Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
9{Krisiida  |Fana Msc. Presidenca
10[Fatrh  |Islamaj Msc. Giykata ¢ Apelt, Tirané
11|Enkelejd |Alibeaj Msc. Kuvendi i Shqipérisé
12|Jeta Shkurti Msc. Sherbimi [ Proves
13|Bledar  [Maksuti Msc. Prokuroria e rrethit gjygésor, Tirané
14{Emira  [Bushi Msc.
15|Sajmir  [Hoxha Mse. BEST 2010, Pérmbarues Gjyqesor
16|Eduard  [Haxhihyseni  [Msc Mjekésia Ligjore
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave té Komunikimit
Personenlllbi:rl:g (emr Detyra né departament | Titull/Grada Personil;z:ll:;c:;mik b TitulliGrada Institucioni ku punon full time
||Briseida  |Mema Profesor Prof. Dr. | |Gentiana |Skura Prof. Asoc. Dr. |Universiteti i Tiranés
2|Ramadan |Cipuri Pérgiegjés departamenti  |Dr./Docent. 2 [Mark  |Marku Prof. Asoc. Dr. |Universiteti i Tiranés
3|Agon  |[Tufa Lektor Dr./Docent.
4|Erlis Cel Lektor Dr.
5|Edlra  |Mali Lektor Dr.
6|Aleksander|Cipa Asistent Lektor Msc.
7|Emirjon  [Senja Asistent Lektor Msc.
8|Rudi Dunga Asistent Lektor Msc,
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave Islame
Persomn-l;lfenlzrw) s Detyra né departament | Titull/Grada Pcmonifgiknzfgnlk e Titull/Grada Institucioni ku punon full time
I|Ayhan  |Tekines  [Dekan Prof Dr. ||Hasan  |Belbo Dr. Akademi e Studimeve Albanologjike
2|Genti  [Kruja Pérgjegjés departamenti  |Dr. 2|Skénder |Brucaj Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
3|Atakan  [Dereliogy |Lektor Dr. 3|Gazmend |Aga Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Mt [FE | Dr 4Doran  [Demefia  [Msc. K omuniteti Myslivan i Shajpérisé
4 Elmitwali
5|Adil Kutlu Lektor Dr.
6/Elton Karaj Asistent Lektor Msc.
7|Veton  |Tulla Asistent Lektor Msc.
8|Muammer |Durak Asistent Lektor Msc.
9|Hekuran  {Uzni Asistent Lektor Msc.
10]Hysni  [Skura Asistent Lektor Msc.
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Viti akademik 2017 - 2018
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
Personeli Personeli Institucioni
Efektiv Detyra né departament | Titulli/Grada akademik Titull/Grada ku punon
(emér mbiemér) me kontraté full time
Ferdinand Giana  [Lektor Prof.Dr. Altin ~ |Shegani Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
Ferdinant Xhaferaj |Pérgjegjési [ departamentit|Dr. Evisa  [Kambellari |Prof.Asoc.Dr Universiteti i Tiranés
Bojana Hajdini  |Lektor Dr. Arjan  |Lame Dr. Kolegi Universitar "Tirana Business University'
Nertil Berdufi |Lektor Dr. llijana  |Kaceli Dr.
Gentian Skara  [Asistent-lektor Msc Sajmir | Shatku Dr. Noter
Ermira Shkreta | Asistent-lektor Msc Xhavit  |Shala Dr. Akademia e Policisé
Laurela Muca  |Asistent-lektor Msc Eni Kokalari  [Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Bledar Uku Asistent-lektor Mse Enkelejd |Alibeaj Mse Kuvendi i Shqiperisé
Ermira Bushi  |Asistent-lektor Mse Bledar  |Maksuti Msc Prokuroria e rrethit gjvqésor, Tirané
Aranit Qinami  |Asistent-lektor Msc Sajmir  [Hoxha Msc BEST 2010, Pérmbarues
Adnan | Xholi Msc Prokuroria e Pérgjithshme
Fatrh  |Islmaj Msc Giykata e Apelit, Tirang
Mimoza |Haxhhyseni [Msc Inspektoriati i Kriminalistikes
Ada Guven Msc
Sugla  |Ndreca Msc Pérmbarues Gjygesor
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave t€ Komunikimit
Personeli Personeli Institucioni
Efektiv Detyra né departament | Titull/Grada akademik Titull/Grada ku punon
(emér mbiemér) me konfraté full time
Rahim Ombashi |Lektor Prof. Asoc. Gentiana |Skura Prof.As.Dr. Universiteti i Tiranés
Erlis Cela Pérgjegjési I departamentit| Dr. Mark  |Marku Prof As.Dr. Universiteti i Tiranés
Agron Tufa  |Lektor Dr. Ramadan |Cipuri Dr. Universiteti i Tiranés
Aleksandér Cipa Asistent-lektor Doktorant. Mentor  |Kikia Msc. Klan Tv
Edlira Mali Asistent-lektor Msc. Fatos  |Hakorja Msc. Klan Tv
Emirjon Senja  |Asistent-lektor Doktorant. Roland | Zili Msc. Vizion Plus Tv
Rudi Dunga  |Asistent-lektor Msc.
Jola Marku  |Asistent-lektor Msc.
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti [ Shkencave Islame
Personeli Personeli Institucioni
Efektiv Detyra né departament | Titull/Grada akademik TitulGrada ku punon
(emér mbiemer) me kontraté full time
Genti Kruja  |Pérgjegjési | departamentit|Dr. Hasan  |Bello Dr. Akademia ¢ studimeve albanologjike
Atakan Dereliogu |Lektor Dr. Ndrigim |Ciroka Dr.
Adil Kutlu  |Lektor Dr. Skénder |Brugaj Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Jamal Al Safarti|Lektor Dr. Lauren |Luli Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Elton Karaj  |Asistent-lektor Msc. Ali Zaimi Msc. Medreseja e Tiranés
Veton Tula  |Asistent-lektor Msc. Bujar  |Spahiu Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Hekuran Uzuni  |Asistent-lektor Msc.
Hysni Skura  |Asistent-lektor Msc.
Nuh Tokeelk |Asistent-lektor Mse.
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Viti akademik 2018-2019

Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési

(P BEDER

Fakulteti I Shkencave Humane

Departamenti I Drejtésisé

f:;ﬁ";i;i:’g Detyra né departament TiulliGrada Remorell o obbiV: i s Institucioni ku punon full time
1|{Ferdinand  |Gjana Lektor Prof Dr. 1 Prof Dr. Universiteti i Tirangs
2|Ferdinant | Xhaferaj Pérgiegjést Departamentit Dr. 2 Dr Kolegji Universitar "Tirana Business University'
3|Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Dr. Noter
4| Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 Dr. Akademia e Policisé
5|Gentian Skara Asistent Lektor Msc. 5 Msc. Kuvendi i Shgipérisé
6|Ermira Shkreta Asistent Lektor Msc. 6 Msc. Prokuroria ¢ mrethit gjiygesor, Tirané
7|Bledar Uku Asistent Lektor Msc. 7 Msc. Prokuroria ¢ Pérgjithshme
8|Ermira Bushi Asistent Lektor Msc. 8 Msc. Gjykata e Apelit. Tirané
9| Aranit Qmami Asistent Lektor Msc. 9 Msc. [nspektoriati [ Krimmalistkes
10 Mse.
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Shkencave t8 Komunikimit
Personeh efektiv (emér mbiemér) [Detyra né departament Titull/Grada Persoel skaemik i TitullVGrada Institucioni ku punon fill time
1|Erlis Cela Pérgjegjés departamenti Dr. 1 Prof As.Dr. _|Universiteti i Tiranés
2|Ndricim Ciroka Lektor Dr. 2 Dr.
3| Ardita Reci Lektor Dr. 3 Dr. Universiteti i Tiranés
4|Agron Tufa Lektor Dr. 4 Msc. Klan Plus
5|Aleksandér |Cipa Asistent Lektor Msc. 5 Msc. Klan tv
6|Edlira Mali Asistent Lektor Msc.
7|Emirjon Senja Asistent Lektor Msc.
8|Rudi Dunga Asistent Lektor Msc.
9/Jola Marku Asistent Lektor Mse.
10| Alban Tufa personel ndihmés akademik
Fakulteti I Shkencave Humane I Shkencave Islame
Personeli efektiv (emsr mbiemér) | Detyra né departament G, | Trosiakademkme [ g Institucioni ku punon full time
1/Rahim Ombashi Dekan Prof Asoc.Dr Dr. ) < y
2| Genti Kruja Pérgjegjés departamenti Dr. Doktorant #Aksdemine Shcamevs hbaniyke
3| Atakan Dereliofu Lektor Dr. Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
4|Fath Ufuk _[Baget Lektor Dr.
5{Jamal Al Safarti Lektor Dr.
6/|Elton Karaj Asistent Lektor Msc.
7| Veton Tulla Asistent Lektor Msc.
8|Lorela Shehu Asistent Lektor Mse.
9|Kasim [han Asistent Lektor Msc.
10|Hekuran  [Uzuni Asistent Lektor Msc.
11{Hysni Skura Asistent Lektor Msc.

M  Késhilli Shkencor i Programit té studimit/Koordinatori/ét e programit té studimit

Programi “Bachelor” né Drejtési nuk ka né pérbérjen e tij Ké&shill Shkencor por ka késhilltaré akademiké pér
¢do klasé, té cilét orientojné studentét né lidhje me programin e studimit, detyrimet akademike si dhe karrierén e

tyre pas diplomimit.'?

12 Evidenca nr. 4: Rregullorja e organizimit akademik
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3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administra tiv, shpérndarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s&¢ punésimit, kriteret e rekrutimit t&

personelit akademik, etj.

Kolegji Universitar “Bedér” synon té térheqé njé staf t& kualifikuar, me grada e tituj shkencoré
dhe né pérputhje me synimet dhe standartet e pércaktuara né Planin Strategjik t& Institucionit. N&
pérmbushje té nevojave pér njé staf akademik me tituj shkencoré e grada shkencore, Kolegji
Universitar “Bedér” ndjek politika t& punésimit té profesionistéve vendas dhe t& huaj me eksperincé né

fushén akademike.

KUB ndjek njé politiké efikase pér punésimin e stafit akademik t& kualifikuar, me kohg t& ploté dhe
kohé té pjesshme. Politikat dhe strategjia e punésimit pércaktohen né rregulloren e punésimit dhe
promovimit t& personelit. Rregullorja pércakton gjithashtu, politikat pér nxitjen e personelit, me kohé
té ploté&, ashtu edhe me kohé t& pjesshme ose t& ftuar. Pér njé funksionim sa mé té€ suksesshém, KUB
aplikon edhe punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe administrativ. Kjo &shté njé
strategji e réndésishme qé institucioni ndjek pér promovimin e personelit té ri akademik, t& cilét mund
té jené studenté qé vazhdojné studimet né ciklin e dyté apo té treté, e gjitha kjo me g€llim angazhimin
e tyre né t& ardhmen né fushén akademike. KUB i kushton njé réndési t& vecanté pérzgjedhjes sé
personelit akademik, duke vlerésuar fushén e tyre t& formimit dhe universitetet nga ku ata vijné. Fakti
gé né Departamentin e Drejtésisé mbi 70% e personelit ka kualifikim akademik né universitete
ndérkombétare &shté njé tregues i cilésisé sé personelit té rekrutuar nga Departamenti dhe KUB.

Me qéllim menaxhimin efikas té aktivitetit, KUB, pérmes rregullores sé organizimit akademik'® dhe
rregullores sé organizimit administrativ'* t& institucionit, ka pércaktuar qarté funksionet dhe detyrat e
organeve akademike dhe administrative. Gjithashtu, institucioni ka hartuar pér ¢do pozicion pune
pérshkrimet e punés, té cilat béhen té ditura né njoftimin pér vendin vakant si dhe né momentin e
punésimit. Personeli akademik né aneksin pérkatés t& kontratés s€ punés ka né ményré pérshkruese
detyrat e veta.

¥ Evidenca nr. 4: Rregullorja e organizimit akademik
14 Evidenca nr. 5: Rregullorja ¢ organizimit administrativ

g 7 Fage 30 nga 129
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Tregues té matshém:

B Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit

Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési

(D BEDER

Tabela 3: Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit

Viti akademik 2013-2014

Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
; ; o . e Personeli akademik me s s g ;
Personeli efektiv (emér mbiemér)  [Detyra né departament | Titull/Grada forirats TitullVGrada Institucioni ku punon full time
1| Yasmn Sezer Lektor ProfDr. 1{Alin Shegani ProfDr. Universiteti i Tiranés
2|Ferdinand Gjana Lektor Dr. 2|Ardian Num ProfDr. Gjykata e Larté
3|Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés departamenti (Dr. 3| Vasilika Hysi ProfDr. Kuvendi 1 Shqipérisé
4|Arjan Lame Lektor Dr. 4]Marjana Semini Prof Dr. Shkolla e Magjistraturés
5|Irvin Fanko Lektor Dr. 5| Arta Mandro ProfDr. Shkolla e Magjistraturés
6|Ada Guven Asistent Lektor Msc. 6|Eralda Methasani Prof As.Dr Universiteti | Tiranés
7|Albi Kocibelli Asistent Lektor Msc. 7|Clirim Duro Dr. Universiteti i Tiranés
8|Gentian Skara Asistent Lektor Msc. 8|Ets Jorgji Dr. Universiteti | Tiranés
9|Kelmend Nezha Asistent Lektor Msc. 9|Xhavit Shala Dr. Akademia e policise
10|Bledar Uku Asistent Lektor Msc. 10{Bledar Maksuti Msc. Prokuroria e rrethit gjyqésor, Tirané
11{Nertil Berdufi Asistent Lektor Mse. 11|Enkelejda Koka Msc Universiteti New York Tirana
121ima Bici Msc. Keéshilli i Larte i Drejtésise
13{Adnan Xholi Msc. Prokuroria e Pérgjithshme
14| Altin Dumani Msc. Prokuroria e Apelit, Tirané
1 5|Mimoza Haxhihyseni Msc. Laboratori i kriminalistikés
16|Eni K okalari Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
17|Fatrih [slamaj Msc. Gijykatés sé shkalkis sé paré, Tirane
18|Fatjona Memcaj Msc. Prokuroria e Apelit, Tirané
19| Vojsava Osmanaj Msc. Késhilli i Larté i Drejtésisé
20|Arenca Troshani Msc. Universiteti i Luigj Gurakugi
Viti akademik 2014-2015
Fakulteti [ Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
Personel ?fekfw L Detyra né departament TitullyGrada Fermoncy akadfmﬂc e Titull/Grada Institucioni ku punon full time
mbiemér) kontraté
[|Ada Guven Lektor Msc 1|Altin Shegani Prof Dr. Universiteti i Tirangs
2|Albi Kocibeli  |Lektor Mse 2|Ardian  [Nuni Prof Dr. Gjykata e Larte
3[Gentian _ |Skara Lektor Msc 3|Valentina |Duka Prof Dr. Universiteti i Tiranés
4|Nertil Berdufi Lektor Msc 4|Eralda Methasani Prof Asoc. Dr. |Universiteti i Tirangs
5|Kelmend |Nezha Lektor Msc 5|Arjan Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés
6|Laurela  [Muca Lektor Msc 6|Fatbardha |Kadiu Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés
7|Ferdinand |Gjana Rektor Dr. 7|Vojsava  |Osmanaj Msc Keéshilli 1 Larté 1 Drejtésisé
8|Bojana Hajdini Lektor Dr, 8|Enkelejda [Koka Msc Universiteti New York Tirana
9|Irvin Faniko Lektor Dr. 9|Enkelejd |Alibeaj Msc Jurist
10|Ferdinant |Xhaferaj  |Pérgjegjés departamenti  [Dr. 10|[Ima Bici Msc Késhilli i Larté i Drejtésisé
11{Harnun Kilic Lektor Dr. 11| Xhavit Shala Dr. Akademia e Policisé
12(Bledar  |Maksuti Msc Prokuroria e rrethit gjygésor, Tirané
13[Eni Kokalari Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
14|Fatjona  |Memcaj Msc Prokuroria e Apelit, Tirang
15|Vasilka [Hysi Prof Dr. Kuvendi I Shqipérisé
16]Adnan Xholi Msc Prokuroria e pérgjithshme
17|Bajram | Yzeiraj Prof. Asoc. Dr.
1 8|Fatrih Islamaj Msc Gjykata e shkalles sé paré, Tirané
19|Eduard _|Haxhihyseni _|Dr. Miekesi ligiore
20{Luan Gjoncaj Prof Dr. Univesiteti Pavarésia
21|Evisa Kambellari Dr. Universiteti i Tiranés
22|Clirim Toci Dr. Akademia Ushtarake
23|Pranvera |Pustina Msc Prokuroria e rrethit gjygésor, Tirang
24|Krisida |Fana Msc Presidenca
25|Altm Durmani Msc Prokuroria e Apelt, Tirane

/
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Viti akademik 2015-2016

Fakulteti I Shkencave Humane

Departamenti I Drejtésisé

Persoreh ?fekPV (pmér Detyra né departament TitullyGrada Personeh akad?mﬂ( me TitullVGrada Institucioni ku punon full time
mbiemér) kontraté
1|Ada Guven Lektor Msc 1]Altin Shegani Prof. Dr Universiteti i Tiranés
2|Gentian _ |Skara Lektor Msc 2|Valentna |Duka Prof Dr Universiteti i Tirangs
3[Nertil Berdufi Lektor Dr. 3[Arjan Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu*
4|Laurela  [Muca Lektor Msc 4|Vojsava |Osmanaj Msc Késhilli i Larté 1 Drejtésise
5|Ferdinand |Gjana Rektor Prof Dr. 5|Enkelejda |Koka Msc Universiteti New York Tirana
6/Bojana _ |Hajdin Lektor Dr. 6[Enkelejd |Alibeaj Msc Jurist
7{Irvin Faniko Lektor Dr. 7| Xhavit Shala Dr. Akademia e Policisé
8|Bledar Uku Lektor Msc 8{Bledar  |Maksuti Msc Prokuroria e shkallés sé paré, Tirané
9|Ferdinant |Xhaferaj  [Pérgjegjés departamenti  [Dr. 9|Eni Kokalari Msc K omuniteti Mysliman i Shqipérisé
10| Vasilka |Hysi Prof. Dr. Kuvendi i Shgipérisé
11|Adnan _ |Xholi Msc Prokuroria e pérgjithshme
12|Bajram __ |Yzeira) Prof Asoc. Dr.
13|Fatrih Islamaj Msc Giykata e shkallés s¢ paré, Tiran¢
14|Mimoza |Haxhihyseni  [Msc. Laboratori I Kriminalistikes
15|Evisa Kambellari Prof Asoc.Dr. |Universiteti i Tiranes
16|Marjana | Semim ProfDr. Shkolla ¢ Magjistraturés
17{1lir Mandro Prof Dr.
1 8| Harun Kilic Dr. Avokat, KILIC & Partners International Law Firnr
19|Kelmend [Nezha Msc K omuniteti Mysliman i Shqipérisé
20|Clirim Toct Dr. Akademia Ushtarake
21|Pranvera |Pustina Msc Prokwroria e shkalkés sé paré, Tirané
22|Krisida |Fana Msc Presidenca
23|Altin Dumani Msc Prokuroria ¢ Apelit, Tirang
Viti akademik 20162017
Fakulteti I Shkencave H Departamenti I Drejtésisé
Fetsonch e_ﬁakf]v temwy Detyra né departament TitullVGrada Ferpuek akadf#mﬂc m Titul/Grada Institucioni ku punon full time
mbiemér) kontraté
1|{Ferdinand |Gjana Lektor Prof. Dr. 1|Altin Shegani Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
2|Ferdinant | Xhaferaj  |Pérgjegjés departamenti  |Dr. 2|Eralda Methasani Prof. Dr. Universiteti i Tiranés
3|Bojana Hajdini Lektor Dr. 3|Vasilika |Hysi Prof Dr. Kuvendi 1 Shqiperisé
4|Nertil Berdufi Lektor Dr. 4|Arjan Lame Dr. Universiteti "Aleksandér Moisiu” Durrés
5|Gentian _ |Skara Asistent Lektor Msc. S{idlir Pegi Dr. Ministria e Mbrojtjes
6|Bledar Uku Asistent Lektor Msc. 6|Irvin Faniko Dr. Akademia e Policisé
7|Laurela  |[Muca Asistent Lektor Msc. 7|Kelmend [Nezha Msc. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
8|Ermira Shkreta Asistent Lektor Mse. 8|Eni Kokalari Mse. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
9|Krisida |Fana Msc. Presidenca
10{Fatrh Islamaj Msc. Gijykata e Apelit, Tirané
11|Enkelejd |Alibeaj Msc. Kuvendi i Shgipériseé
12)Jeta Shkurti Mse. Sherbimi I Proves
13|Bledar  |[Maksuti Msc. Prokuroria e rrethit gjyqésor. Tirang
[4|Ermira__ [Bushi Msc
15{Sajmir Hoxha Msc BEST 2010, Pérmbarues Gjyqesor
16{Eduard  |Haxhihyseni  |[Msc Mijekésia Ligjore
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M Té dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Tabela 4: T¢é dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2013-2014
Titulli PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 5 1/5
Profesoré té asoc. 0 1 0/1
Dr/PhD 4 3 4/3
Pedagogé né proces Dr. 1 1/0
Asistenté me Msc 5 11 5/11
Personel ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2014-2015

Titulli PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 5 0/5

Profesoré té asoc. 2 0/2

Dr/PhD 5 6 5/6

Pedagogé né proces Dr. 6 7 6/7

Asistenté me Msc 6 0/6

Personel ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2015-2016

Titulli PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesoré 1 5 1/5

Profesoré té asoc. 0 2 0/2

Dr/PhD 4 - 4/4

Pedagogé né proces Dr. 5 7 5/7

Asistenté me Msc 0 5 0/5

Personel ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2016-2017
Titulli PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 3 1/3
Profesoré té asoc.
Dr/PhD 3 3 3/3
Pedagogé né proces Dr. 3 4 3/4
Asistenté me Msc 1 6 1/6
Personel ndihmés akademik
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Viti Akademik 2017-2018

Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési \

Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
E;::;ﬁ;ﬁ;g Detyra né departament | Titulli/Grada Piiﬁfij;ﬁl:;w Titull'Grada Institucioni ku punon full time

1|Ferdinand _ |Gjana Lektor ProfDr. 1{Altm Shegani Prof Dr. Universiteti i Tiranés
2|Ferdinant _ |Xhaferaj |Pérgjegjési | departamenti Dr. 2|Evisa Kambellan  |Prof Asoc.Dr Universiteti i Tiranés
3|Bojana Hajdmi Lektor Dr. 3|Arjan  |Lame Dr. Kolegji Universitar "Tirana Business University
4|Nertil Berdufi Lektor Dr. 4|llijana  |[Kaceli Dr.
5|Gentian Skara Asistent-lektor Msc 5|Sajmr  |Shatku Dr. Noter
6| Ermira Shkreta | Asistent-lektor Msc 6| Xhavit _|Shala Dr. Akademia e Policisé
7|Laurela Muca Asistent-lektor Msc 7|Eni Kokalari Msc Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
8|Bledar Uku Asistent-lektor Msc 8|Enkelejd |Alibeaj Msc Kuvendi 1 Shqiperisé
9| Ermira Bushi Asistent-lektor Msc 9|Bledar |Maksuti Msc Prokuroria e rethit gjvqésor, Tirané
10} Aranit Qinami Asistent-lektor Msc 10{Sajmir _[Hoxha Msc BEST 2010, Pérmbarues

11]Adnan _ {Xholi Msc Prokuroria e Pérgjithshme

12|Fatrh _ |Islamaj Msc Giykata e Apelit, Tirang

13|Minoza_|Haxhihyseni [Msc [nspektoriati i Krimmnalistikes

14]Ada Guven Msc

15|Suela Ndreca Msc Pérmbarues Gjygesor

Viti Akademik 2018-2019
Fakulteti I Shkencave Humane Departamenti I Drejtésisé
E(’:;:’f“;:};ﬁ:; Detyra né departament TituliGrada Pe(?:; [:1 ]i‘)l;ilr‘f" Titulli/Grada Institucioni ku punon full time
1|Ferdnand  [Gjana Lektor Prof Dr. 1) Altin Shegani Prof Dr. Universiteti § Tirangs
2|Ferdinant | Xhaferaj Pérgjegjési Departamentit Dr. 2|Aran  [Lame Dr. Kolegji Universitar "Tirana Business University’
3/Bojana Hajdmi Lektor Dr. 3|Sajmr _ |Shatku Dr. Noter
4|Nertil Berdufi Lektor Dr. 4/Xhavit  |Shala Dr. Akademia e Policis¢
5|Gentian Skara Asistent Lektor Msc. 5|Enkelejd |Alibeaj Msc. Kuvendii Shqipérisé
6|Ermira Shkreta Asistent Lektor Msc 6|Bledar  |Maksuti Msc. Prokuroria ¢ mrethit gjyqesor, Tirané
7|Bledar Uku Asistent Lektor Msc. 7|Adnan | Xholi Msc. Prokuroria e Pérgjithshme
8|Ermira Bushi Asistent Lektor Msc. 8|Fatrh  |Islamaj Msc. Gijykata e Apelit. Trané
9] Aranit Qinami Asistent Lektor Msc. 9|Mimoza |Haxhihyseni [Msc. Inspektoriati I K riminalistikes
10]Ada Guven Msc.
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Titulli

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2017-2018

PAE

PAK

Raporti PAE/PAK

Profesoré

1/1

Profesoré té asoc.

0/1

Dr/PhD

3/4

Pedagogé né proces Dr.

2/1

Asistenté me Msc

sl |lw|ol—~

=0 el B el

4/8

Personel ndihmés akademik

Titulli

Stafi akademik pér programin e studimit, viti akademik 2018-2019

PAE

PAK

Raporti PAE/PAK

Profesoré

1

1/1

Profesoré té asoc.

0

0/1

Dr/PhD

3

3

3/3

Pedagogé né proces Dr.

1/1

Asistenté me Msc

4/5

Personel ndihmés akademik

1 Té dhéna sipas moshés

Tabela 5: Té dhéna sipas moshés

Viti akademik 2017-2018

Personeli sipas

Numri [ PAE dhe PA me moshé

titujve/gradave

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

1

Profesoré té asoc.

Dr/PhD

1

Pedagogé né

proces Dr

—

1

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés
akademik

Viti akademik 2018-2019

Numri I PAE dhe PA me moshé

Personeli sipas
titujve/gradave

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-
68)

Profesoré

1

Profesoré té asoc.

Dr/PhD

1

Pedagogé né proces Dr.

f—

Asistenté me Msc

Personel ndihmés
akademik
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Viti akademik 2017-2018

Numri i PAK me moshé

Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik

Personeli sipas e moshé
titujve/gradave
Profesoré

Profesoré t€ asoc.
Dr/PhD
Pedagogé né proces Dr.

Asistenté me Msc

Personel ndihmés akademik

aqge 36 nga 129 g
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M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Kontratat e punés qé nénshkruhen né Kolegjin Universitar “Bedér”, lidhur me stafin akademik,
jané né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi'®. Kontrata e punés mund té jeté me
afat dhe/ose pa-afat né bazé t€ kategorisé s€ stafit akademik dhe kohés sé punésimit té tij prané KUB.
Né t&é pérshkruhen né ményré t€ detajuar té drejtat dhe detyrimet qé kane palét nénshkruese té
kontratés, bashkangjitur kontratés ndodhet dhe njé ankes kontraté né t& cilén pércaktohet vendi i
punés, pozicioni, t&€ drejtat dhe detyrat e punémarrésit. Kéto té drejta dhe detyrime 1 béhen té& ditura
stafit n€ momentin e nénshkrimit t€ kontraté€s dhe aneksit té saj. Kontrata e punés bazohet né ligjin nr.
80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané t€ b&jné me arsimin
¢ larté¢ jo publik né Republikén e Shqipérisé, ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikes s€ Shqipéris€” 1 ndryshuar, né€ dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi né lidhje me
marrédhéniet e punés né Republikén e Shqipérisé, né Statutin, Rregulloren Themelore té Kolegjit
Universitar “Bedér” si dhe Rregulloret e tjera t€ Kolegjit Universitar “Bedér”.

Nga ana tjetér, informacioni i pérditésuar pér ¢do vit akademik pér stafin akademik ofrohet edhe
pérmes udhézuesit té emértuar Guida e Stafit.!® Guida e Stafit ka pér qéllim t’i sigurojé personelit t&
dhéna té dobishme mbi politikén e institucionit, procedurat dhe programet qé¢ mund t’i ndihmojné ata

né€ punén e tyre.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi III.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

Kriteri 1. Institucioni ndjek procedura | Kriteri 1: Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té
ligjore dhe transparente té rekrutimit t& | rekrutimit t&€ personelit né pérputhje me statutin dhe rregulloren. Kjo
personelit né pérputhje me Statutin dhe | proceduré parashikohet si né statutin e KUB'", po ashtu edhe né
Rregulloret; rregulloren themelore'® t& institucionit dhe né procedurén e punésimit
té stafit'.

Si¢ parashikohet edhe né nenin 61 t& Statutit, kriteret e punésimit té
personelit akademik me kohé& té ploté pércaktohen nga njésia bazé,
bazuar né nevojat e késaj t& fundit, pas pélqimit t&é dekanit dhe
miratimit nga rektori. Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé
komision (ad-hoc), i pérbéré né shumicé nga njésia bazé pérkatése.
Komisioni (ad-hoc) bén renditjen e kandidaturave, ia propozon

I* Evidenca nr. 25: Modeli i Kontratés sé& punés pér personelin akademik
16 Evidenca nr. 48: Guida e stafit

17 Evidenca nr.2: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”, Neni 61

13 Evidenca nr. 3: Rregullorja Themelore, Neni 26

1% Evidenca nr. 17: Procedura e punésimit t& stafit
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rektorit dhe ky i fundit bén emérimin me kohé t& ploté t& punonjésit.
Né ményré mé té detajuar, kriteret dhe procedurat parashikohen né
procedurén e punésimit t& stafit.

Kriteri 2. Personeli akademik i | Kriteri 2: KUB i kushton njé réndési t& veganté pérzgjedhjes sé
punésuar me kohé& té ploté pérbén sé | personelit akademik, duke vlerésuar fushén e tyre t€ formimit dhe
paku 70% té personelit akademik t&é | universitetet nga ku ata vijné. Né pérputhje me udhézimet e MASR,
angazhuar pér realizimin e programeve | realizimi i programeve t& studimit t& ciklit t& paré &shté i mbuluar nga
té studimeve té ciklit té paré; stafi me kohé t& ploté mbi masén 70 % dhe &shté né harmoni me aktet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni ndjek procedura | Kriteri 3: Vlerésimi i efektshmérisé sé pedagogéve béhet pérmes
ligjore dhe transparente t& vlerésimit té | disa ményrave, e cila rregullohet sipas rregullores s¢ anketave dhe
personelit; vlerésimit.”’ Pedagogét vlerésohen pérmes anketimeve &
studentéve®!, vetévlerésimit t& tyre”, si edhe vlerésimit t& eprorit
brenda nj&sisé. Né fund t&€ ¢do semestri akademik, népérmjet
anketimeve té zhvilluara, studentét japin mendimin e tyre pér
pedagogun dhe brendiné e 1éndés. Kjo anketé realizohet para provimit
pérfundimtar t€ ¢do semestri akademik.&t

Kriteri 4. Institucioni mban njé bazé t&¢ | Kriteri 4: KUB ndjek njé politiké efikase pér punésimin e stafit
dhénash té raporteve té rekrutimit t& | akademik t&€ kualifikuar, me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme.
personelit, t& njoftimeve pér pung, etj. | Politikat dhe strategjia e punésimit pércaktohen né statut, né
rregulloren themelore, né rregulloren e punésimit, promovimit dhe
vlerésimin e stafit dhe procedurén e punésimit, e cila parashikon
hapat e punésimit t& stafit akademik t& sipérpérmendur, gjé kjo qé
realizohet pérmes njé zinxhiri komunikimi formal nga departamenti,
né fakultet dhe mé pas né rektorat.

Sipas késaj procedure, vendet e lira shpallen né web-in e institucionit
dhe/ose prané zyrés sé punés, sipas lajmérimit t& pérgatitur nga zyra e
burimeve njerézore, né pérputhje me procedurat e ndjekura pér
punésimin né vendet e lira. Njé bazé e t& dhénave ruhet prané zyrés sé
burimeve njerézore si dhe protokollit t€ institucionit. Pér njé
funksionim sa mé té suksesshém, KUB aplikon edhe punésimin e
personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe t€ atij administrativ.

Standardi ITL.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1. Institucioni disponon njé | Kriteri 1: Zyra e Burimeve Njerézore disponon njé dosje t& posagme
bazé té dhénash té hollésishme pér | pér ¢do anétar té personelit akademik dhe t& personit pérgjegjés pér
anétarét e personelit akademik té | organizimin e programit t& studimit, t& organizuar sipas kuadrit ligjor
pérfshiré né program dhe té personit | né fuqi.

pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2. Institucioni disponon listén | Kriteri 2: Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme
e ploté té personelit akademik pér | pér anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program dhe atij
secilin semestér, t& personelit ndihmés | administrativ. Cdo fillim semestri, me propozim t€ njésisé bazg,
mésimor-shkencor dhe atij | aprovim té dekanatit dhe miratim t& rektoratit pércaktohet ngarkesa

20 Evidenca nr. 9: Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve
2 Evidenca nr. 26: Anketa vlergsuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét
*? Evidenca nr, 27: Formulari i vlergsimit t& performancées sé stafit akademik
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administrativ; mésimore pér secilin anétar té stafit akademik t& ¢do departamenti.

Kcriteri 3. Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit té
personelit akademik;

Kriteri 4. Institucioni angazhon si
titullaré € 1éndéve/moduleve pér
programet e studimeve t& ciklit t& parg,
personel akademik q& ka sé paku
gradén shkencore “Doktor ose titullin
akademik “Docent.

Shembull i késaj procedura mund té vérehet né Evidencén 28. »

Kriteri 3: Si¢ u pérmend edhe mé lart, KUB publikon vendet e lira t&
punés dhe kriteret ¢ nevojshme né fagen e tij né web?, ose/dhe Zyrén
e Punés dhe zbaton t€ gjitha procedurat e rekrutimit té personelit
akademik®.

Kriteri 4: KUB ka angazhuar si titullaré té léndéve pér programin e
studimit “Bachelor” né “Drejtési” personel akademik gé ka gradén
shkencore “Doktor”. N& pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor dhe
nénligjor t& arsimit t€ lart€ né fuqi, titullarét e léndéve qé nuk kané
gradén shkencore “Doktor”, kané pérfunduar programet e studimit té
ciklit té dyté “Master i shkencave™/ “Master i arteve t& bukura” ose
programe t& barasvlefshme me to dhe/ose njékohésisht, vijojné
studimet e Doktoratés.

Standardi IIL.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal té personelit
ndihmés mésimor-shkencor pér

realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e  laboratoréve e

mjediseve shkollore;

Kriteri 2. Institucioni déshmon njé
angazhim  optimal t&  burimeve
njerézore  pér  pérmbushjen e
objektivave  té  programeve  té
studimeve té ciklit t& paré;

Kriter 1: Departamenti i Drejtésisé ofron programe studimi ku
gérshetohen njohurité teorike me ato praktike. Varé&sisht nevojave té
programit, Departamenti angazhon personel ndihmés mésimor-
shkencor, qofté kjo varésisht nevojés s& mésimdhénie-mésimnxénies,
po ashtu edhe kur ndihet nevoja e aspekteve praktike. Edhe pse
mésimdhénia pérgjithésisht mbéshtetet né leksione dhe seminare té
integruara me njéra-tjetrén dhe nuk ka oré té mirécaktuara
laboratorike, institucioni disponon ambiente ku studentét mund té
praktikojné njohurité e tyre teorike. Salla e gjyqit simulues shérben
pér vendosjen né praktiké t& njohurive teorike qé studentét marrin né
auditor. Nén mbikéqyrjen dhe udhézimin e njé personeli akademik
ndihmés, studentét kané¢ mundési t& pérgatiten dhe t& zhvillojné mé
tej aftésité e tyre né lidhje me ményrén sesi duhen argumentuar
dispozitat e ndryshme ligjore. Zhvillimi i gjyqeve té ndryshme
simuluese realizohet né kuadér t& léndéve t& ndryshme gé studentét
zhvillojné gjaté vitit akademik dhe i ndihmon ata qé té praktikojné
aspektet teorike t& legjislacionit.

Kriteri 2: Angazhimi i Zyrés s&€ Burimeve Njerézore tregon njé puné
optimale né ményré q¢ t&€ pasqyrojé té gjitha domosdoshmeérité pér
pérmbushjen e objektivave t&é programeve té Ciklit t& Paré.

Departamenti &shté i kompletuar me staf akademik dhe administrativ
me kohé t& ploté, t& cilét mbulojné ¢do nevojé qé rrjedh nga programi
i studimit. T& gjithé lektorét pa pérjashtim, mbartin me vete
eksperienca kombétare dhe ndérkombétare né fushén e lektrimit dhe
njékohésisht né fushén e formimit me njohufi specifike t& l&ndéve
pérkatése. Pérveg anés akademike, Departamenti i ka kushtuar njé
réndési t€ vecanté edhe anés profesionale né fushén e Drejtésisé. Pér
kété arsye ka afruar prané Departamentit lektoré me eksperiencé té

% Evidenca nr. 28: Ngarkesa mésimore dhe emérimet e lektoréve
2 Evidence nr.29: Model i publikimit t& vendeve té lira té punés né web-in e institucionit
%5 Evidence nr. 30: Shkresa e dérguar ek Drejtoria Rajonale e Punésimit pér vendet e lira t€ punés
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Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel mjaftueshém  pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (sé& paku 1 tutor/instruktor
pér 12 studentg).

té

gjaté né gjykata, prokurori dhe geverisje.

Veganérisht, Departamenti i ka kushtuar réndési t& veganté edhe
njohurive jashté-kurrikulare. Duke ndjekur me vémendje vizionin e
drejtésisé né vend &shté béré e mundur qé t&€ shqyrtohen vazhdimisht
reformat dhe ndryshimet e vazhdueshme q& kané prekur vendin toné
dhe pritshmérité né vijim. Pér t€ pérmbushur kéto objektiva, jané
kontraktuar eksperté dhe hartues té kétyre reformave duke u parapriré
pérthithjes s& njohurive pér ¢do ndryshim né sistemin e drejtésisé.

Kriteri 3: Programi Bachelor né Drejtési mbéshtet né dy akse
kryesore, teorike dhe praktike. Ndérkohé q& pérgatitja teorike i
besohet oréve né auditor, aspekti praktik &shté organizuar né dy
forma kryesore. E para, lidhet me aktivitetin e Zyrés sé Planifikimit t&
Karrierés, ku ¢do fillim viti departamenti pércakton njé pérfagésues té
tijin né kété zyré. Funksionet e késaj zyre parashikohen n& nenin 42 té
Rregullores sé& Organizimit Administrativ.”® Pavarésisht se praktika
profesionale nuk &shté pjesé e programit mésimor, departamenti merr
masa qé t'jua mundésojé studentéve até. N& pérfundim t€ ¢do viti
akademik, studentét kryejné praktika profesionale né institucione té
ndryshme, shtetérore ose private’’. Pérvoja e deritanishme ka
déshmuar se studentét kané kryer praktika né prokurori, gjykaté,
prefekturé, bashki, zyré avokatie etj. Praktikat profesionale jané&
zhvilluar ¢do vit duke iu mundésuar studentéve kontaktin e
drejtpérdrejté me fushén e studimit q& kané zgjedhur.

Standardi ITL.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t€ métejshém té personelit

té tij.

Kriteri 1. Institucioni organizon
programe specifike pér kualifikimin e
métejshém profesional t€ personelit
akademik e té personelit mé&simor-

shkencor;

Kriteri 2. Institucioni disponon njé
bazé té dhénash té programeve t&
studimeve té ofruara.

Kriter 1: KUB népérmjet Zyrés s¢ Burimeve Njerézore dhe Njésisé
sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pérgatisin dhe zbatojné njé plan
veprimi konkret né lidhje me trajnimet e domosdoshme pér
integrimin e stafit. Njé shembull i k&saj praktike mund t& gjendet né
evidencén nr. 32%. Gjithashtu, disa prej kétyre trajnimeve pasqyrohen
edhe né fagen e NJSBC, www.qac.beder.edu.al.

E réndésishme né kété proces &shté se njé pjesé e konsiderueshme e
temave pércaktohet nga nevojat e propozuara nga veté stafi akademik
dhe administrativ. Zyra e Burimeve Njerézore pérmes njé e-maili
zyrtar njofton té gjithé anétarét e stafit pér té propozuar tema té cilat
ata i gjykojné si t& arsyeshme dhe té nevojshme, t& cilat ndihmojné
pér hartimin e planit t€ trajnimeve.

Kriteri 2: Institucioni ka né dispozicion njé bazé t& dhénash pér t&
gjitha programet e ofruara duke i mbajtur ato né dy forma, si até t&
printuar ashtu edhe né formé digjitale.

Konkluzione t& GVB: Pas pérfundimit té raportit t& hartuar, grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) diskutoi né ményré té
hollésishme dhe konkludoi se institucioni &shté i organizuar né pérputhshméri me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
ndahen né njési sipas kérkesave t& ligieve dhe nénligjeve t& Republikés sé Shqipérisé. Fakulteti i Shkencave Humane
pérbéhet nga 3 departamente, té cilat operojné si njési bazé me objektiva dhe mision t€ mirépércaktuar, ku secili
departament ka sé paku 3 anétaré me gradén shkencore “Doktor” dhe sé paku 7 anétaré efektive si personel akademik.
Departamenti drejtésisé ka 9 anétaré efektive si personel akademik nga té cilét 1 mban titullin akademik Prof. Dr, 3

26 Evidenca nr.5: Rregullore “Pér organizimin administrativ”, Neni 42

7 Evidenca nr.31: Listé e praktikave profesionale

28 Evidenca nr. 32: Lista ¢ trajnimeve (€ stafit akademik dhe administrativ
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mbajné gradén shkencore Dr., 1 &shté né pérfundim t& doktoraturés si dhe 4 jané me “Master i shkencave”. Departamentet
jané t& ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q¢ kané né funksion t& arritjes s& objektivave. Departamentet pérfshihen né
procesin e rekrutimit té personelit akademik si dhe mbéshtesin zhvillimin e tyre té vazhdueshém akademik dhe profesional.
GVB konstaton se programi né fjalé i pgrmbush plotésisht kriteret e kérkuara.

G VB déshmon se né€ KUB i gjithé personeli akademik dhe ndihmés mésimor angazhohet pér pérmbushjen e objektivave té
programit. Personeli akademik é&shté i angazhuar né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit t& institucionit.
Intitucioni gjithashtu ka njé sistem transparent pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit. Personeli aktual i mbulon
nevojat akademike té pércaktuara nga institucioni. Gjithashtu, sistemi transparent i Zyrés sé Burimeve Njerézore disponon
njé& bazé t& dhénash pér gjithé personelin.

‘ 4 Pt ,,Z. = 7 rgf 2{ 5 % Fage 41 n%
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4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,

residencat.

KUB vazhdon aktivitetin e tij né dy godina t& kontraktuara me qira pér njé periudhé
dhjetévjecare, me sipérfage né total 5628 m?%. Infrastruktura e pérdorur plotéson kriteret e
pércaktuara né pikén 4 t& shtojcés nr.3 & udhézimit t&¢ MASH, nr.11, daté¢ 28.02.2011 “Pér
pércaktimin e procedurave dhe dokumentacionit” qé duhet t&€ paraqesé subjekti juridik, pér hapjen e
njé institucioni privat t& arsimit té larté, ose programeve té studimit, né ciklin e paré dhe té€ dyté t&
studimit.

Godina A, 8 kate - me njé sipérfage totale t& shfrytézueshme prej 3957 m?, ku zhvillojng
kryesisht mésimin sipas orareve té pércaktuara departamentet e Fakultetit t&€ Shkencave Humane dhe
Fakultetit té Filologjis€ dhe Edukimit.

Godina B, 2 kate — me njé sipérfage totale té shfrytézueshme prej 1671 m?, ku zhvillojné
kryesisht mésimin sipas orareve té pércaktuara departamentet e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe
Fakultetit t& Filologjis¢ dhe Edukimit.

Godinat kané njé infrastrukturé moderne dhe jané té pajisura me kondicioneré€. Klasat jané té
pajisura me videoprojektoré dhe me tabela inteligjente t& cilat b&jné t& mundur zhvillimin normal t&
procesit mésimor.

Né godinén A, pérveg klasave t& mésimit, ndodhet edhe muzeu i medias, salla e gjyqit,
laboratori i informatikés, biblioteka & ka shérbim klasik dhe dixhital dhe ambiente ¢lodhése pér
studentét, si mensé, mjedise pér késhillin studentor, pér klubet studentore, si dhe mjedise t&€ shérbimit
shéndetésor (mjekésor).

Né godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ndodhen ambiente pér veprimtari t&€ planifikimit t¢
karrierés dhe aktiviteteve ekstrakurrikulare. Gjithashtu &shté prezent ambienti i palestrés ku studentét
dhe stafi mund ta shfrytézojné pér aktivitete individuale sportive.

Godinat e mésipérme jané té pajisura me certifikatat pérkatése té pronésisé dhe disponojné
vértetimet pérkatése pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe lejen higjieno-sanitare, sipas pércaktimeve
ligjore.

Referuar numrit t& studentéve & aktualisht ndjekin studimet né IAL, institucioni vé né
dispozicion mesatarisht 8.1 m?/student dhe 1 boks/15 studenté.

KUB disponon né total 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe stafin akademik e
administrativ. Duke iu referuar numrit té studentéve, institucioni yné plotéson normativén pér nyjet
hidro-sanitare té parashikuara né udhézimet respektive.

KUB ka véné né dispozicion pér mésimdhénie objekte t&¢ ndértuara (ose rindértuara) me materiale
cilésore bashkékohore dhe qé plotésojné kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe personelin
akademik e administrativ, duke shmangur elementet e rrezikshmérisé.

KUB plotéson normativat teknike t€ ndrigimit natyral, sipérfagja e dritareve mbulon me
ndri¢im, minimalisht 15 — 20% té sipérfages sé dyshemesé i cili éshté i orientuar nga krahu i majté i
studentit, mundésisht nga juglindja. Kjo gjé& vértetohet nga planimetria e ndértesés sé bashkéngjitur.
Ka dalje dhe shkallé emergjence. Kjo gjé vértetohet nga raporti i zjarrfikésve. KUB ka sistemin e
mbrojtjes kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes kundér shkarkesave atmosferike KUB ka funksional
sistemin e ngrohjes. KUB ka burime alternative pér furnizimin me energji elektrike (motogjenerator

%/ C% Fage 42 nga 1%
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relacionin teknik qé gjendet prané Zyrés sé Financés dhe ¢éshtjeve administrative .

Tregues té matshém:
B Mjediset e fakulteteteve dhe KUB

Tabela 6: Mjediset e fakulteteteve dhe KUB

Mjediset pér Fakulteteteve dhe KUB/pérgjegjés pér

programin e studimit Sasia Sipérfagja

Salla pér leksione 4 358
Klasa pér seminare 13 636
Salla pér aktivitete promovuese l 268.6
Salla pér praktik# léndore/ profesionale 1 25
Salle konference | 350
Laboratoré informatike 1 44.6
Salla interneti I 40
Salla pér biblioteké 1 230
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 16
Zyré informacioni pér studentét 3 75
Korridore/holle/shkalle 25 1807.7
Mjedise sportive 1 150
Mijedise shérbimi pér té treté 1 40
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 32
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Edj. 370
Norma m?*/pér student 8.1

Mjediset pér personelin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér rektorin, dekanin/zv-dekanin/ kancelarin 4 180
Zyra pér sekretariné mésimore 1 35
Zyra pér departamentet 6 105
Zyra pér personelin akademik 16 340
Zyré pér financén I 14
Zyré pér Njésiné e SBC 1 21
Salla pér mbledhje 2 94
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 30
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 13 65
Norma m?*/pér person 9.4

M Dokumentacioni pérkatés (planimetrité)*°

39 Evidenca nr.46: Planimetria e KUB

W
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Institucioni
studentéve

Kriteri 1. vé né
dispozicion  té tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2. N& biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme q& e ndihmon studentin
pér realizimin me sukses t&€ programit
té studimit;

Kriteri 3. N& biblioteké ka botime
periodike dhe programe kompjuterike,
si  librarité elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore
té nevojshme pér realizimin me sukses
t& programit t& studimit;

Kriteri 4. Pérgjegjésit e programit
hartojné€ njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5. Biblioteka shpall oraret e
shérbimit né pérshtatje me oraret e
programit té studimit dhe nevojat e
studentéve.

Institucioni népérmjet veprimtarive t€ orientimit dhe t&
kujdestarisé ndjek politika mbéshtetése pér studentét. Cdo grup i
caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé késhilltari
akademik, i cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore.
Kjo parashikohet né nenin 6 t€ rregullores pér studimet e ciklit t&
paré dhe provimeve

Literatura e nevojshme pér 1éndét e ofruara, béhet e ditur me ané
t€ programit t& léndés qé né fillim t€ semestrit. Pedagogét e
léndéve kérkojné nga departamenti qé t€ sigurohen né biblioteké
té paktén disa kopje nga literatura e nevojshme. Biblioteka
zotéron titujt kryesoré té pérfshiré né literaturén e domosdoshme

té ¢do programi.

Biblioteka e KUB, e cila &shté n& dispozicion t& studentéve ¢do
dité té javés nga e héna né t& shtuné, ofron njé¢ gamé t& gjeré
titujsh, né total rreth 36 000. Kéta tituj jané t& pérzgjedhur dhe
klasifikuar né pérputhshméri me programet e studimit t& ofruara
nga KUB. Biblioteka ¢ KUB, funksionon né bazé t&¢ Udhé&zimit
mbi Bibliotekén, *'

KUB parashikon fonde pér blerjen e literaturés sé specializuar né
fushén e kérkimit shkencor, duke i akorduar ¢do departamenti njé
fond té caktuar pér pasurimin e bibliotekés me botimet dhe
publikimet mé t& fundit t& fushés.

Pasurimi i bibliotekés &shté béré gjithashtu edhe pérmes njé
projekti studentor “Libri éshté i vetmi kopsht qé mbillet pér té
tjerét”, i organizuar pérmes njé fushate sensibilizuese pér
mbledhjen e librave, né kuadér té€ sé cilés u mblodhén rreth 10
000 libra. Njé pjesé e tyre u pérdor pér pasurimin e bibliotekés sé
institucionit, ndérsa pjesa tjetér u dhurua pér shkolla, institucione
té tjera dhe grupe né nevojé. Njé nismé tjetér q&€ ka kontribuar né
pasurimin e bibliotekés sé¢ KUB, ka qené edhe dhurimi i 318
librave nga Ambasada Amerikane né Tirané, gjaté muajit tetor
2018.

Oraret e punés té bibliotekés shpallen né mjediset e institucionit.
Ato jané t€ béra publike né hyrje té bibliotekés, mjediset e sé cilés
jané t& disponueshme nga ora 08:30 deri né orén 19:00. Né
periudhé provimesh, biblioteka qéndron e hapur edhe gjaté
fundjavés.

Né funksion té bibliotekés, KUB ka véné né dispozicion edhe
sistemin e automatizimit. Sipas kétij sistemi, kérkesa pér
sigurimin e literaturés dhe regjistrimet e studentéve béhen né
formé elektronike.

3! Evidenca nr. 13:Udhézimi mbi Bibliotekén
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Biblioteka ofron sigurimin e materialeve edhe né rrugé
elektronike. Kjo mundésohet nga abonimi q& &shté béré né
bibliotekén online Ebsco Host ku studentét kané akses né 45 000
libra dhe 5000 revista. Gjithashtu biblioteka e KUB mundéson
komunikimin dhe né€ Book Academic Collection.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme mésimore

dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1. Institucioni déshmon se ka
né sasi t& mjaftueshme: laboratoré,
klasa, zyra, studio e mjedise té tjera me
pajisie elektronike dhe t& teknologjisé
pér realizimin e

sé informacionit,

programit té studimeve;

Kriteri 2. Pajisjet e mjediseve
mésimore jané té pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3. Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave t& programeve
té studimeve;

Kriteri 4. Institucioni, né varési té
programeve té studimeve g€ ofron, ka
s€ paku njé laborator.

Kriteri 5. Institucioni, né varési té
programeve t& studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, té pajisur
me programe profesionale si programe
pér statistiké, linguistiké, arkitekturg,
ekonomi, mjekési,
pér  shkencat

inxhienieri,
programestimulimi
sociale etj.

Kriteri 6. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢é mjediset jané t&
mjaftueshme  pér  zhvillimin e
praktikave profesionale.

Varésisht nevojave t& programeve akademike, KUB ofron
mjedise q& ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe
profesional. T tilla jané laboratori i kompjuterave, salla e gjyqit
etj*.

Si¢ paragitet edhe né pérshkrimin e mésipérm tabelar pér
infrastrukturén, KUB déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme
hapésira, si: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té tjera me
pajisje elektronike dhe t&é teknologjisé sé€ informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit. Klasat jané té
pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, si tabela interaktive,
projektorg, kompjuter, internet. T gjitha mjediset mésimore, jané
té pajisura me kondicionim dhe ndri¢im t& mjaftueshém.
Programet e ofruara nga KUB nuk jang t& natyrés teknike, pér té
cilat nevojiten laboratoré eksperimentimi. Pér t& pérmbushur
nevojat e programeve jané ngritur Laboratori i Gjuhéve té Huaja,
Qendra e Medias dhe e Komunikimit, laboratori i informatikés
salla e gjyqit etj.

KUB, né varési t€ programeve té studimeve, disponon kompjutera
né laboratorét e teknologjisé sé informacionit, té pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké dhe gjuhési.
Ndérkoh&, KUB éshté i pajisur me té gjitha kushtet e nevojshme
pér té zhvilluar njé proces mésimor sa mé bashkékohor. Pajisja e
ambienteve mésimore me kushte kondicionimi, tabela interaktive
(Smart board), projektoré, kompjutera, karrige ortopedike etj.,
mundésojné njé proces mésimor cilésor.

KUB, vecanérisht Departamenti i Drejtésisé u kushton réndési té
vecanté praktikave profesionale. Prandaj, gjaté verés studentét
nxiten dhe iu ofrohet mundésia té ndjekin praktika profesionale®.
KUB ndér vite ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me
institucione t& ndryshme shtetérore, ku studentét gjaté periudhés
s€ verés zhvillojné kéto praktika.

Ndérkohg, KUB ka ofruar mundési praktikash profesionale edhe
brenda institucionit, si¢ &shté Zyra e Burimeve Njerézore, Zyra e
Kérkimit Shkencor, Departamenti i Drejtésisé. Studentét kané
zhvilluar praktika profesionale brenda njésive t& ndryshme té
institucionit dhe né& departament. Studentét jané angazhuar si
asistenté kérkimoré brenda departamentit, duke patur mundési té
jené pjesé e veprimtarisé kérkimore-shkencore té tij. Gjithashtu

studentét kané qené pjesé e Zyrés sé Kérkimit Shkencor, duke

32 Evidenca nr.47: Ambientet ¢ KUB
33 Evidenca nr.31: Lista e praktikave profesionale
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asistuar né projektet shkencore qé€ ka realizuar dhe né iniciativat e
ndérmarra.

Konkluzione té GVB:

Grupi i vlergésimit t& brendshém (GVB), konstatoi se Kolegji Universitar “Bedér” ka njé vendndodhje t& favorshme
dhe njé ambjent/mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore, shumé& bashké&kohoré
dhe té plotésuar me t& gjitha kushtet. Kolegji Universitar “Bedér” siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturé
ndihmése té mjaftueshme dhe bashkékohore, biblioteka ka njé fond shumé t& pasur me libra n& degét pérkatése, né
biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike. KUB é&shté i pajisur me t& gjitha kushtet e nevojshme pér té
zhvilluar njé proces mésimor sa mé bashkékohor. Pajisja e ambienteve mésimore me kushte kondicionimi, tabela
interaktive (Smart Board), projektorg, kompjutera, karrige ortopedike etj., mundésojné njé proces mésimor cilésor.
Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&, biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me oraret e programeve té
studimeve, Kolegji Universitar “Bedér” déshmon se ka né sasi té mjaftueshme hapésira, si: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&¢ informacionit. Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té& studimeve. GVB konstaton se programi
“Bachelor” né “Drejtési” i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

9 KOLEG)I UNIVERSITAR
Y BEDER

Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja pér student, kontrolli financiar, kapacitetet

menaxhuese.

Kolegji Universitar “Bedér” éshté institucion privat jofitimprurés. Pjesa mé e madhe e té
ardhurave té institucionit vijné nga pagesat e studentéve dhe donacionet. Institucioni ka té drejté té
pranojé mbéshtetje financiare dhe materiale qé lidhet me objektin e veprimtarisé sé tij, né pérputhje me

legjislacionin né& fuqi t&¢ Republikés sé Shqipérisé.

Ng tabelat e méposhtme gjenden t€ ardhurat gjaté viteve, shpenzimet totale, si edhe shpenzimet

pér student.

Tregues té matshém:

B Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Tabela 7: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té ardhurat nga: 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe 206,000 1312,193

kontratat

Konsulencat, shérbimet 1,216,000 2,176,640 166.652 9,027,774 376,050

Tarifat pér dhe gjaté 69.279,180 | 72,676,750 | 85,746,511 | 81.141.671 | 64.625.526 28,011,220

shkollimit

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese

(kualifikimi i

vazhduesh&m)

Donacionet, aktivitetet | 45 463 997 | 97,021,003 | 72,079,844 | 33.359.263 | 28,350,000 | 1,224,600

siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare

(mensa, kafe, bare,

residencat, etj)

SHUMA (leké) 119,165,177 | 169,697,843 | 160.002.995 | 115.979.779 | 102,003,300 | 29,611,870
* Viti 2018-2019 pérfshin shpenzimet ¢ kryera deri me daté 11 dhjetor 2018

M Shpenzimet né 6 vitet e fundit

Shpenzimet 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*

Paga dhe sigurime 66,879,070 106,001,062 | 104,369,614 | 76,862,838 66,974,294 19,679,662

Shpenzime operative 52,286,107 63,696,781 55,633,381 39,116,941 34,172,206 9,092,950

Investime 856,800

SHUMA (LEKE) 119,165,177 | 169,697,843 | 160,002,995 | 115,979,779 | 102,003,300 | 28,772,612

* Viti 2018-2019 pérfshin shpenzimet e kryera deri me daté 11 dhjetor 2018
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M Shpenzimet pér studentét qé ndjekin programin e studimit, kosto ¢ studimit pér student pér vit
akademik

Shpenzimet pér student pér vitin akademik 2013-2014 ishin 177 066 leké; 2014-2015 ishin 210
543 leké; 2015-2016 ishin 215 637 leké; 2016-2017 ishin 165 449 leké dhe 2017-2018 ishin 153

619 leké.
M Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, auditimi dhe rezultatet

Té hyrat dhe t& dalat financiare té institucionit kontrollohen né€ ményré té rregullt nga institucionet
kompetente shtetérore. Institucioni mban kontabilitet t¢ rregullt, sipas legjislacionit né& fuqi.
Pérve¢ késaj, institucioni merr ndihmé pér té gjitha ¢éshtjet financiare, tatimore, ¢éshtjet e
kontabilitetit nga eksperté kontabiliteti t€ jashtém.

M Kapacitetet menaxhuese financiare
Bl Menaxhimi financiar i institucionit éshté nén kontrollin e Fondacionit dhe administrohen né

bashképunim me administratorin e Kolegjit Universitar “Bedér”.

M Dokumentacioni pérkatés

Dokumentacioni pérkatés éshté i disponueshém né Zyrén e Financés s€ institucionit né ¢do kohé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/Kkriteret

Pérmbushja e standardeve

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi ILS5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1. Institucioni bén njé auditim té
pérvitshém (&€ jashttm ose t&
brendshém) té situatés financiare té tij;
Kriteri 2. N& raportin e auditit paraqiten
té¢ gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;
Kriteri 3. Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré té qarté té granteve té huaja té
pérfituara dhe kontratave té shérbimeve
té lidhura né& funksion té realizimit té
programeve t& studimeve (& ciklit t&
paré.

Raportet financiare hartohen sipas legjislacionit né fuqi nga
fondacioni, pjesé e té cilit éshté Kolegji Universitar “Bedér”,
brenda afateve t& pércaktuara, ku pérfshihen pasqyra té
hollésishme financiare té t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kéto raporte arkivohen ¢do vit prané drejtorisé pérkatése.
Gjithashtu, KUB i paraget ¢do fundviti akademik Ministrisé sé¢
Arsimit, Sportit dhe Rinisé raportin vjetor institucional®, ku
pérfshihet buxheti i vitit t&¢ kaluar, projektbuxheti i vitit té
ardhshém akademik, si edhe projektbuxheti afatmesém.
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre n¢ Bedér
béhet né bazé té njé programi financiar, i hartuar né pérputhje me
standardet kombétare t& hartimit dhe raportimit financiar dhe
rregullave té tjera t& kérkuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
RSH”, né ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat
jofitimprurése", né ligjin nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe akteve té tjera
nénligjore né& zbatim t& tyre.

Kolegji Universitar “Bedér” gézon statusin e institucionit té larté
Duke vlerésuar veprimtariné e

arsimor  jofitimprurés.

3Evidenca nr. 34 Model i raportit vjetor institucional

;&ﬁ @ M C%J Fage 48 ng%
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deritanishme, KUB déshmon géndrueshméri financiare pérgjaté
kohé&s sé zhvillimit t& aktivitetit akademik dhe bashk& me
mbéshtetjen e donatoréve ka kapacitete té mjaftueshme
financiare pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t&é domosdoshme né t€ ardhmen.

NE raport paraqiten té gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative etj. Raporti pérmban njé
pasqyré t& qarté té granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave
té shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té programeve

té studimeve.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t€ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té¢ tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare;

Kriteri 2. dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
géndrueshmeéri financiare pérgjaté kohés
s€ zhvillimit t& programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave
té domosdoshme né t&é ardhmen.

Institucioni

Cdo vit, fondacioni harton njé raport nga njé kontabilist i
miratuar té situatés financiare dhe ky raport ruhet prané
Fondacionit.

NE raporte paraqiten té gjitha t&¢ dhénat mbi shpenzimet dhe té
ardhurat qé ka institucioni. Brenda raportit jané té specifikuara té
gjitha zérat, né lidhje me t& ardhurat dhe t€ gjitha shpenzimet pér
shérbimet qé ofron né ményré direkte apo indirekte.

Raportet financiare hartohen sipas legjislacionit né fuqi nga
fondacioni, pjesé e té cilit &shté Kolegji Universitar “Bedér”,
brenda afateve t& pércaktuara, ku pérfshihen pasqyra té
hollésishme financiare t€ t&€ ardhurave dhe shpenzimeve.
Gjithashtu, KUB 1 paraget ¢do fundviti akademik Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé raportin vjetor institucional, ku
pérfshihet buxheti 1 vitit t&¢ kaluar, projektbuxheti i vitit té
ardhshém akademik, si edhe projektbuxheti atatmesém.
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né Bedér
béhet né bazé t& njé programi financiar, i hartuar né pérputhje me
Standardet Kombétare t€ hartimit dhe raportimit financiar dhe
rregullave t& tjera t& kérkuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor”, né ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001
"Pér organizatat jofitimprurése", né ligjin nr. 9228, daté
29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe
akteve té tjera nénligjore né zbatim té tyre.

Duke vlerésuar veprimtaring e deritanishme, KUB déshmon
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t& studimit dhe bashké me mbéshtetjen e donatoréve
ka kapacitete t€ mjaftueshme financiare pér pérmirésimin e
situatés dhe gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

financiare

Konkluzione té¢ GVB:

KUB né pérputhje me detyrimet ligjore dhe nénligjore né fund t& ¢do viti pérgatit njé raport financiar pér té gjitha
njésité akademike dhe administrative. Raporti pérmban njé pasqyré té qarté té grandeve t& huaja t& pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve t& lidhura n& funksion t& realizimit t& programeve té studimeve té ciklit t& parré. Né raportin e
funvitit t& pérgatitur analizohet eficenca e pérdorimit t€ ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes sé
cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh, raporti pérgatitet brenda afateve té pércaktuara nga ligji, duke vlerésuar
veprimtariné e deritanishme. Pas pérfundimit t& raportit té hartuar, ku vérehet njé qéndrueshméri financiare
institucionale grupi i vlerésimit t€ brendshém (GVB) té programit “Bachelor” né “Drejtési” diskutoi né ményré té
hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe e miratoi até me konsensus. GVB

konstaton se programi “Bachelor” né “Drejtési” i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.
Fage 49 nga 1%
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé, né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: ngritja dhe institucionalizimi i Njésis¢ sé Brendshme té Sigurimit t& Cilésisé (NjBSC), funksionimi i saj,
vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t€ jashtme.

Né pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar mbi arsimin e larté si dhe dispozitat e Statutit
dhe t& Rregullores Themelore t¢ KUB, né institucion &shté ngritur Sistemi i Brendshém i Sigurimit t&
Cilésisé. Ngritja dhe funksionimi i kétij sistemi rregullohet hollésisht népérmjet rregulloreve®
specifike te tyre si dhe né pérputhje me udhézuesin e Cilésisé.*®

KUB éshté pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né pérgatitjen e studentéve, sipas standarteve té
pércaktuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Me ndryshimin e ligjit t€ arsimit t€ lart€ dhe
miratimin e statutit t& ri t¢ KUB, prané institucionit funksionojné dy struktura t€ posagme pér
garantimin e cilésisé: a) Komisioni i pérhershém pér garantimin e standardeve t& cilésisg institucionale
dhe té programeve t&é studimit dhe b) njésia e sigurimit t&€ brendshém té cilésisé, té cilat kané autonomi
operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat q¢ kané t& b&jné me veprimtarité mésimore dhe shkencore té
institucionit. Kéto struktura jané ngritur pér verifikimin periodik t€ cilésisé dhe pérmirésimin e saj.
Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé e cila pérbéhet nga pesé anétaré, tre pedagogé té
brendshém, njé student dhe njé ekspert i jashtém. Kjo njési varet drejtpérdrejt nga Rektori; ajo ka
autonomi operative dhe akses né té gjitha t& dhénat e institucionit. Njésia kryen vézhgime dhe studime
t& vazhdueshme né procesin mésimor dhe shkencor, duke pérgatitur raporte me shkrim.

Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé jané:

- Té mbéshtesé Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t& hartojé
politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém t& cilésis€, akte t& cilat miratohen nga
Senati Akademik.

- Té mbéshtesé Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t€ pér té
hartuar standardet pér sigurimin e cilésisé, né pérputhje me Kodin e Cilésis€.

- Té vlerésojé, né ményré periodike, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore né njésité kryesore té€ Kolegjit, né pérputhje me standardet.

- Té& kryejé studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve té ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése.

- Té hulumtojé né lidhje me modelet e ndryshme, né kuadér té pérmirésimit t& cilésisé, qé
mund té merren si shembull, si edhe shpérndarjen e tyre né njésité e tjera akademike dhe
administrative.

- Njofton njésité pér vendimet e marra, mbikéqyr zbatimin e procesit t&¢ punés né kuadrin e
sigurimit té cilésisé dhe monitoron rezultatet e késaj pune.

- Ndjek procesin e vlerésimit t&€ brendshém té institucionit, si dhe mbikéqyrjen e pérgatitjes
sé raportit t& vetévlerésimit.

- Ndjek pérgatitjen e terrenit pér “vlerésimin e jashtém” t&€ Kolegjit Universitar “Bedér” dhe
vénien né dispozicion té institucionit ose organizatés sé vlerésimit t& jashtém t&€ ¢do
informacioni t&€ nevojshém.

35 Evidenca nr.8: Rregullorja e Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
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- Né fund té& ¢do semestri, para sezonit t&€ provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér lé€ndét e ¢do programi studimi né bashképunim me

sekretariné mésimore.
- Pas ¢do vlerésimi raporton para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

Njé&kohésisht, duhet theksuar se né janar 2010, KUB &shté pajisur me certifikatén ISO 9001:2008
pér Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisé. Pér t&€ mbikéqyrur zbatimin korrekt té t€ gjitha proceseve
dhe procedurave té punés té parashikuara sipas standardit ISO, né¢ KUB cdo vit &shté ngritur
Grupi 1 Auditit t&¢ Brendshém Ad-hoc, i cili népérmjet kryerjes sé auditimeve periodike siguron
zbatimin e proceseve dhe procedurave né fjalé né institucion.

Tregues té matshém:
B4 Té dhéna pér anétarét e NJBSC

Tabela 8: Té dhéna pér anétarét e NJBSC

Anétarét e NJBSC f;zr;?; é‘é Sa kohé ka né keté detyré
1 Dr. Nertil Bérdufi Kryetar I vit
2 | Doc.dr. Ramadan Cipuri Ekspert i jashtém 1 vit
3 Mse. Ermira Bushi Anétare 1 vit
4 | Kristi Mukollari Pérfagésues i studentéve Nga Dhjetori 2018
5 Msc. Eduina Maksuti Relatore 1 vit

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC:
KUB ka njé rregullore t& posagme pér vlerésimin e personelit né ¢do fund semestri dhe viti

akademik.’” Procedura dhe ményra e vlerésimit organizohet sipas rregullores mbi anketat dhe
vlerésimet, e cila pérfshin vlerésimet e studentéve pér stafin, vetévlerésimin e stafit, vlerésimin e
eproréve pér vartésit etj. Vlerésimi i metodave t&€ mésimdhénies &shté pjesé e rezultateve té mbledhura
nga anketat me studentét pér ¢do léndé dhe pedagog. Varésisht kétyre rezultateve, departamentet
marrin masa pér pérmirésimin e métejshém t&é kétyre metodave t&€ mésimdhénies. Anketimet me
studenté zhvillohen dy heré né€ vit, para provimeve finale t¢ ¢do semestri. Pér njé periudhé gjashté-
vjecare jan€ zhvilluar 12 anketime té& tilla me studenté.

Duke synuar garantimin e cilésis€ né€ mésimdhénie, si edhe kualifikimet e personelit né fushén
e kérkimit shkencor, KUB gjaté késaj periudhe ka organizuar disa trajnime, té cilat jané mbéshtetur
nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zyra e Burimeve Njerézore.*®

KUB i ka kushtuar njé réndési té€ veganté proceseve t&€ ndryshme vetévlerésuese, qofshin kéto
né lidhje me aspektin administrativ té institucionit, po aq edhe me aspektin akademik. Cdo fund viti,
njésité bazé dhe kryesore pérgatisin raportin vjetor té cilin e dérgojné né rektorat. Né kéto raporte,
pérveg pasqyrimit t€ aktiviteteve, réndési i kushtohet edhe analizés SWOT.

Njé metodé e réndésishme pér t€ pérmirésuar punét né njésit€ kryesore, bazé dhe
administrative &shté edhe organizimi i prezantimeve t& hapura té raporteve vjetore té vetévlerésimit té
pérgatitura nga ato®”. N¢& kéto analiza vjetore marrin pjesé t& gjithé anétarét e personelit akademik dhe

37 Evidenca nr.9: Rregullorja e Anketave dhe Vlerésimeve
38 Evidenca nr. 32: Lista e trajnimeve t& personelit akademik dhe administrativ

*® Evidenca nr. 35: Prezantimi i analizés s§ departamentit )
& W G ing
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adminsitrativ, t& cilét shkémbejné pérvojat dhe japin sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e ¢éshtjeve qé
nevojiten.

Nisur nga kéto analiza dhe raporte, né fillim t€ ¢do viti akademik hartohet nga njésia bazé plani
i aktiviteteve pér vitin né€ vijim.

Njé tjetér proces vetévlerésues auditimi i brendshém éshté edhe ai i cili zhvillohet nga njé
komision (4d-Hoc) i ngritur nga rektori. Ky komision auditon njésité akademike dhe administrative
mbi ligjshmériné e administrimit t¢ dokumentacionit t&€ brendshém. Ng& rast mospérputhshmérie me
dispozitat statutuore dhe té rregulloreve, grupi i punés u ngarkon detyrat pérkatése njésive pér t'i
plotésuar konform kuadrit ligjor pérkatés. Njé praktiké e tillé mund té vérehet né Evidencén nr .36%

Varésisht rezultateve té vlerésimeve periodike té formave té ndryshme té€ vetévlerésimit té
pérmendura mésipér, béhet njé shpérndarje e ¢éshtjeve qé kérkojné pérmirésim, ose zhvillim té
métejshém varésisht zyrave pérkatése dhe mé pas ri-auditohet nga komision pérkatés (Ad-Hoc).

Né lidhje me ¢éshtjet e infrastrukurés dhe shérbimeve logjistike, KUB i ato duke realizuar ¢do
vit njé anketé, e cila i drejtohet personelit akademik, administrativ dhe studentéve, né lidhje me
cilésiné e shérbimeve qé ofron institucioni dhe ¢faré duhet t& pérmirésojné mé tej.

KUB, qé nga themelimi i tij né vitin 2011 e deri mé sot ka kaluar me sukses dy procese
akreditimi institucional, i pari né vitin 2013 dhe i dyti mé vitin 2017. T€ dy kéto procese kané kaluar
me sukses dhe institucioni, varésisht sugjerime té ekspertéve t€ jashtém ka marré masa pér plotésimin
e tyre. Njé& shembull t& masave t& marra né kété kuadér mund gjendet né evidencén NR. 20. #!

Gjithashtu, Programi i studimit “Bachelor” (BA) né Drejtési ka kaluar me sukses akreditimin
né vitin 2013, duke marré vlerésim maksimal pér gjashté vite. Masat e marra né lidhje me sugjerimet
e eskpertéve té jashtém jané pérshkruar n€ pjesén hyrése té kétij raporti.

Njé tjetér vlerésim i jashtém ka qené edhe ai i kérkuar nga KUB nga njé ekspert i jashtém.*

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1.  Institucioni  pérdor | Kriteri 1: Me qéllim vlerésimin akademik dhe zhvillimin e
metodologji  vlerésimi, instrumente | cilésis€, prané KUB &shté ngritur Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém
matése dhe vlerésuese pér ecuring e | t&€ Cilésisé, si dhe Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e
programeve (& studimeve; Standardeve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve té&
Studimit, t& cilét kan& dhe fagen e tyre zyrtare web.
(www.qac.beder.edu.al). Funksionimi dhe kompetencat e tyre jané
té specifikuara né rregulloret pérkatése, si dhe t& shprehura né
statut. N& kéto kompetenca pérfshihet zhvillimi dhe monitorimi i
anketés qé realizohet pér personelin akademik nga ana e

studentéve.

Vlerésimi i efektshmérisé sé pedagogéve béhet pérmes disa
ményrave, e cila rregullohet sipas rregullores sé anketave dhe
vlerésimit.

Pedagogét vlerésohen pérmes anketimeve t€ studentéve,
vetévlerésimit té tyre, si edhe vlerésimit t€ eprorit brenda njésisé.

4% Evidencé nr. 36: Praktiké e auditimit t€ brendshém
4! Evidencé nr. 20: Pérgjigje e rekomandimeve t& léna nga APAAL / ASCAL
#2 Evidencé nr. 37: Raporti i vlerésimit t& jashtém i kérkuar nga IAL
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Kriteri 2. Institucioni e pérfshin kété

informacion né vetévlerésimin
institucional;

Kriteri 3. Institucioni  publikon
rezultatet e pritshme, rezultatet e

vlerésimit dhe rezultatet qé synon t&
arrijé;

Kriteri 4. Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta
ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t&€ studentéve qg&
ndjekin programet e studimeve,
té té diplomuarve;

b. Sondazhe té vlerésimit t&
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

. Intervista;

e. Etj.

T& drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare

(p.sh. provimi i shtetit pér

Né fund té& ¢do semestri akademik, népérmjet anketimeve té
pérgatitura, studentét japin mendimin e tyre pér pedagogun dhe
brending e léndés. Kjo anketé realizohet para provimit
pérfundimtar té ¢do semestri. Anketat jané konfidenciale.
Vlerésimi i studentéve pér pedagogun dhe brending e léndés &shté
objekt i diskutimit pér pérmirésimin e léndés né vitin pasardhés.
Zyra e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave funksionon sipas njé rregulloreje
dhe procedure t& miratuar nga Senati Akademik, kjo tregon
réndésiné qé i kushtohet pérmirésimit té programeve®. Gjithashtu
pér pérmisimin e vazhdueshém té programeve KUB angazhon
ekspert té jashtém pér té béré vlerésime né lidhje me programet.
Njé i tillé &shté béré né vitin 2014.%

Kriteri 2: KUB i pérfshin kéto ndryshime si né materialet
vetévlerésuese, po ashtu edhe né raportin vjetor institucional qé
dérgon né ¢do fund viti akdemik prané MASR.

Kriteri 3: KUB publikon rezultatet e vlerésimit té aktoréve té
ndryshém brenda institucionit, (student, personel) né fagen e
internetit t& tij. Pérsa u pérket rezultateve té pritshme, KUB ka
béré publik planin strategjik institucional pér periudhén 2012-
2017, si edhe planin e ri strategjik pér periudhén 2018-2023.

Kriter 4: Studenté&t pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe né
até té zbatimit t& programeve té studimeve. Né& fund t& g¢do
semestri akademik, nép&rmjet anketimeve t€ pérgatitura, studentét
japin mendimin e tyre né lidhje me pedagogun dhe brending e
léndés. Bashkéngjitur éshté edhe modeli i anketimit té zhvilluar.*

Programet e studimeve pérmirésohen duke marré pér bazé
rezultatet e vlerésimit t& tyre nga personeli akademik dhe nga
studentét.

Metodat e térthorta t€ vlerésimit jané implementuar me ané té
anektés sé zhvilluar me studenté ku ka patur seksione t€ veganta
mbi:

Pyetje lidhur me pérmbajtjen e léndés

Pyetje mbi perfomancén e pedagogut té léndés.

Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga KUB

Pyetje konceptuale

Rekomandime nga studentét

© a0 ow

Metoda té drejpérdrejta jané ato t€ té pérfshira edhe né syllabus-in
e léndés si:

profesionet e rregulluara); a) Vler&sim me piké pér aktivizimin n& auditor;

Dégjime né auditor; b) Vlerésime me noté dhe me piké;
¢. Vlerésimi me nota/piké; c) Vlerésim té detyrave dhe t& projekteve t& kryera nga
d. Testime paraprake dhe studentét;

pérfundimtare; provime pér d) Vlerésimi i studentéve mé t&€ miré duke ju ofruar

4 Evidenca nr. 11: Udhézimi mbi Procesin e Zhvillimit t&€ Kurrikulés
4 Evidenca nr. 37: Raporti i vlerésimit t& jashtém i kérkuar nga IAL
4 Evidencé nr. 26: Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét
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module, praktiké;
e. Vlerésimi i detyrave t&€ kryera
nga studentét (detyra kursi pér

t¢ analizuar t€  kuptuarit
konceptual, provimet,
referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés;
g. Et.

gertifakata nderi;
e) Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/ praktikés;

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL.1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésis€ né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1. Institucioni ka plotésuar
standardet institucionale dhe &shté
akredituar né nivel institucional p&rpara
aplikimit pér akreditimin e programeve
té studimeve;

Kriteri 2.  Institucioni  pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé;

Kriteri 3. Institucioni harton njé
politiké t& garté dhe ndjek procedurén e
vlerésimit periodik té efikasitetit t&
veprimtarive qé kryen pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve té programeve
té studimeve qé ofron;

Kriteri 4.  Institucioni  pérdor

mekanizma formalé pér shqyrtimin,

miratimin ~ dhe  mbikéqyrjen e
herépashershme t&€ programeve té
studimeve qé& ofron;

Kriteri 5. Institucioni synon

ndérgjegjésimin e personelit t& vet dhe
té studentéve qé ndjekin programet e
studimeve qé& ofrohen pér réndésiné e

Kriteri 1: KUB ka kaluar me sukses 2 akreditime institucionale,
té parin né vitin 2013 nga APAAL dhe té€ dytin n& vitin 2017 nga
agjensia britanike e akreditimit” Quality Assurance Agency”, né
bashk&punim me ASCAL. Gjithashtu s¢ bashku me akreditimin
institucional t& 2013 éshté akredituar pér heré t& paré programi
“Bachelor” né “Drejtési”, i cili ka marré dhe vlerésim maksimal
me 6 vite té plota.

Kriteri 2: Né pérputhje me kuadrin ligjor t&€ brendshém dhe t&
jashtém, KUB pér vlerésimin akademik dhe zhvillimin e cilésisé
ka ngritur Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé (NJSBC),
si edhe dy komisione t& pérhershme: Komisioni i Pérhershém pér
Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin dhe
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé
Institucionale dhe t&€ Programeve té Studimit.

Kriteri 3: Nga kompetencat e NJSBC dhe dy komisioneve té
pérhershme t& pérmendura mésipér &shté edhe zhvillimi i
strategjive dhe i planeve vlerésuese pér personelin akademik. Sig
u pérmend edhe né pjesén pérshkrimore, né fund t& ¢do viti
akademik bé&het edhe vlerésimi pér secilin anétar t&€ stafit
akademik, rezultati i t& cilit dorézohet népérmjet njé zarfi té
mbyllur.

Kriteri 4: Senati Akademik &shté organ kolegjial vendimmarrés i
Kolegjit Universitar “Bedér”, qé pércakton politikat e zhvillimit té
institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon
veprimtarité e mésimdhénies e té kérkimit shkencor dhe vleréson
efikasitetin e tyre. Senati Akademik kryesohet nga rektori dhe
mblidhet periodikisht. Propozimet pér ndryshimin e programeve
mésimore pércillen pér né Senat duke pasur parasysh parimin
hirarkik vertikal: departament - fakultet — rektorat/Senat. Procesi i
ndryshimit t€ kurrikulave béhet nén koordinimin e zyrés sé
zhvillimit t€ kurrikulave.

Kriteri 5: KUB synon ndérgjegjésimin e personelit t& tij dhe t&
studentéve q&€ ndjekin programet e studimeve qé ofrohen pér
réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to. Pér kété arsye
jané véné né dispozicion té studentéve dhe té stafit Manuali i
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cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; Sigurimit té Cilésisé, si edhe Guida e Studentéve® dhe Guida e
stafit, ku shprehet qarté réndésia e cilésisé dhe sigurimi i saj né
fushén e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe | Kriteri 6: Senati Akademik i KUB, pas diskutimev né plan té
zbaton njé strategji pér pérmirésimin e | gjeré me t€ gjitha njésité, né vitin 2012 ka miratuar planin
vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, | strategjik 5-vjegar t&€ institucionit. Ky plan strategjik, né
politika dhe procedurat jané publikuar. | pérmbushje té misionit t& institucionit, synonte zhvillimin né tri
fusha kryesore: mé&simdhénie, kérkim shkencor dhe kontribut né
shoqéri.

Strategjia e institucionit &shté hartuar né pérputhje me misionin
dhe géllimin e KUB. Aktualisht institucioni ka miratuar planin e ri
strategjik pér periudhén 2018-2023, né hartimin e té cilit morén
pjesé pérfaqésues té rektoratit, departamenteve, njésive kryesore,
si edhe pérfaqésues té studentéve té diplomuar dhe késhillit
studentor, pér t€ siguruar njé pérfagésim sa mé té ploté e
gjithépérfshirés.

T& dy planet strategjike jané té aksesueshme pér kédo pérmes
faqes zyrtare t€ institucionit.

Konkluzione té GVB:

Bazuar né shqyrtimet e detajuara GVB konstaton se Kolegji Universitar “Bedér” harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s€ programeve té studimeve té ciklit t& paré. Si¢ parashikohet dhe né Planin Strategjik té Kolegjit
Universitar “Bedér”, institucioni harton politika q& synojné pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit t& paré.
Institucioni i ka plotésuar standartet dhe &shté akredituar n& nivel institucional. Riakreditimi i ploté institucional &shté

marré né vitin 2017,

KUB pér vlerésimin akademik dhe zhvillimin e cilésisé ka ngritur Njésingé e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé
(NJSBC), si edhe dy komisione té pérhershme: Komisioni i pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe
inovacionin dhe Komisioni i pérhershém pér garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe t& programeve té

studimit.
Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé, pérdor mekanizma formalé pér shqyrtimin, miratimin

dhe mbikéqgyrjen e herépashershme t& programeve té studimit, synon ndérgjegjésimin e personelit té¢ vet dhe té
studentéve pér réndésing e cilésisé, harton dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, informacioni i kérkuar pérfshihet né raportin pér vetévlerésimin institucional,
publikon rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijé. Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe
né até té zbatimit t& programeve té studimeve. Pér ta b&ré sa mé transparent vlerésimin e brendshém, institucioni
publikon analiza dhe raporte t& vlerésimit t& brendshém dhe té jashtém pér té gjitha ciklet e studimit gé ofron né fagen e
internetit t& tij dhe t& NJSBC-sé. Edhe ky raport mund te aksesohet né fagen zyrtare. GVB me konsensus konstaton se
programi né fjalé i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.

4 Evidenca nr.52: Guida e studentit
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VL. POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: misioni dhe objektivi i programit/eve té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas
formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i Studimeve t& Ciklit t&€ Paré “Bachelor” né “Drejtési” parashtron njé arsim pér té gjithé ata
studenté gé jané té interesuar t& ndértojné karrierén e tyre profesionale si né sektorin publik ashtu dhe
né até privat né fushén e drejtésisé. Ky program u ofron studentéve mundési t&€ pérgatiten pér
pjesémarrje aktive dhe efektive si profesionisté né: késhillime ligjore, mbrojtje dhe vendim-marrje si
dhe né sfera t& tjera profesionale qofshin ato né fushén penale, publike apo civile. Studentét
inkurajohen té studiojné drejtésiné dhe institucionet ligjore si pjesé integrale e sistemeve shogérore
dhe politiko-ekonomike.

Tregues t€ matshém:
M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e programit t& studimit

Objektivat e programit “Bachelor” né “Drejtési”

Pérvetésimi i koncepteve bazg juridike dhe pérdorimi i tyre me efikasitet;

Njohja me institutet e sé& drejtés né Shqipéri dhe né Evropg;

Pérvetésimi i aftésive ligjore;

Njohja, zhvillimi dhe ndryshimet ndérmjet sistemit Common Law dhe Civil Law;

Familjarizimi i studentéve me pérgjegjésiné etike dhe profesionale;

Njohja me kushtet sociale, ekonomike, historike, politike dhe filozofike g€ kané ndikuar ne

sistemin e drejtésisé né Shqipéri si dhe njohja e faktoréve dhe vlerave qe kané ndikuar né

formésimin e s€ drejtés;

7. Njohja me faktin gé ligji (e drejta) bazohet né sisteme te ndryshme vlerash té cilat jané
vazhdimisht né ndryshim;

8. Integrimi i teorikés, praktikés dhe politikave té& ndryshme né ményré qe studentét t& kuptojné
ményrén e funksionimit t€ ligjit;

9. Njohja e studentéve me faktin qé e drejta &shté vetém njé pjesé e sistemit t€ dijes dhe ofrimi i
mundésive pér t& pérvetésuar njohuri nga disiplina t€ ndryshme né ményré qé t€ jené té afté pér
t’u pérshtatur me tregun e punés;

10. Krijim i parakushteve pér zhvillim t&€ vazhdueshém si rezultat 1 ofrimit t€ programeve shumé
cilésore dhe konkurrente né tregun e dijes;

11. Té kuptuarit dhe ndérgjegjésimi me t& mésuarit gjaté gjithé jetés né ményré qé ti pérshtaten
tregut t€ punés;

12. Zhvillim i bashk&punimit me té gjitha institucionet q€ jan€ t€ kycura né¢ meényrén e
funksionimit t& sistemit juridik t& vendit duke 1 pérfshiré kétu si organet shtetérore ashtu edhe
departamenteve tjera juridike né vend;

13. Pércjellja e risive né fushén e shkencés dhe praktikés s€ jurisprudencés.
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14. Dhénia e kontributit n€ zhvillimit e sistemit juridik né€ Republikén e Shqipérisé;
15. Pérgatitje e kuadrove né fushat e ndryshme té jurisprudencés né Shqipéri, rajon dhe mé gjeré
etj.

Rezultatet e programit “Bachelor” né “Drejtési”

Té& diplomuarit né ciklin té paré té studimeve, “Bachelor” né “Drejtési” do t& jené né gjendje té:

1. Kuptojné parimet themelore té sistemeve te drejtésisé dhe ndryshimet ndérmjet tyre;

2. Kuptojné konceptet dhe terminologjiné ligjore ne fushén substantive dhe procedurale té ligjit;

3. Analizojné, arsyetojné dhe té flasin duke pérdorur terminologjiné e sakté ligjore;

4. Béjné kérkime shkencore juridike n€ fusha t€ ndryshme té ligjit;

5. Angazhohen n€ analiza ligjore nép€rmjet rasteve t€ ndryshme ligjore;

6. Kuptojné, historikun, qéllimin, strukturén, rregullat dhe pérgjegjésité e subjekteve juridike dhe
fizike;

7. Zhvillojné mendimin kritik népérmjet leximit dhe analizimit t€ materialeve ligjore;

8. Kuptojné ndryshimin ndérmjet s€ drejtés procedurale dhe asaj substanciale;

9. Demonstrojné aftési solide né parimet e s€ drejtés si dhe né zbatueshmeriné e ligjit;

10. Zbatojné ligjin me profesionalizém dhe etike duke respektuar integritetin personal;

11. Kuptojné ligjin si profesion publik dhe réndésiné e ofrimit t& shérbimeve ndaj komunitetit;

12. Kuptojné klasifikimin e krimeve dhe rrezikshmériné e tyre;

13. Krahasojné ligjin penal dhe civil t&¢ Shqipérisé me até té vendeve Evropian;

14. Kuptojné rolin dhe funksionin e aktoréve kryesoré ne procesin penal dhe civil;

15. Pérshtaten me tregun e punés si pasojé e globalizimit dhe éndrrés pér anétarésim né Bashkimin

Evropian.

&  Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
» | vit akademik ka 32 javé mésimore n€ auditor pérfshiré dhe provimet finale
» 1 semestér ka 16 javé mésimore né auditor pérfshiré dhe provimin final
» 1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit
> 1 oré mésimore = 50 "'’

& Emértimi i Diplomés pér programin e studimit “Bachelor” né Drejtési

Té gjithé studentét qé pérfundojné me sukses studimet e ciklit t& paré né programin “Bachelor” né

“Drejtési”, pajisen me diplomé: “Bachelor” né “Drejtési”.*®

—

7 Shénim: Kohézgjatja e njé ore mésimore deri né vitin akademik 2017-2018 ka gené varésisht udhézimit t& MASR, 60
minuta. Me ndryshimet e reja ligjore, kohézgjatja e njé ore mésimore éshté 50 minuta.

* Evidenca nr. 38: Model diplome dhe syplementi
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M  Plani mésimor sipas modelit t& tabelés
Tabela 9: Plani mésimor
Oré mésimore
- Leksione Seminare Laborator Praktiké g [
= = u 5 o s
Z w1 -3 kg > - & .g g £ G,
\ 2| O 2 5| 2 5| 5 5 & 5| §| 8| &
2 % g|lel 5| &l e 2| &| 2| 5| E| 2| £| & 2| ©
E [=% = f=9 = ] = o Eh)
© [*} El o o S ) o] E oy ] 3 o & )
= ') o = W ) = ) ‘v = ] a s §
z| &5 z g z| 2 Z g| © &
A A~ = o
11 | Gjuhé shqipe I 1 5 4 5 64 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 41 20 125
o | Historie 1| s | 3 |s|a]s2] 0 o] o lofolo]o|lo]| o] a | s52]2]| 125
mstitucioneve
3 | Filozofi e sé drejtés I 5 3 5 | 48 | 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 52 25 125
4 | E Drejta publike I 5 3 5 48 32 0 0 0 0 0 0 0 0 48 52 25 125
a] E drejte romake 1 5 3 5 48 52 0 0 0 4] 0 0 4] 0 ¢} 48 52 25 125
Anglisht I
6 I 5 5 5 80 20 0 0 0 0 0 0 1] 0 0 80 20 25 125
Advanced English I
7 | Gjuhé shqipe 1I 11 5 4 5 64 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 41 20 125
8 Ekonomi politike 1I 5 3 5 48 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 57 20 125
g | Historiaeshtetitdne |, | s | 3 | 5 48] 57| 0 | o | o [o]| oo ofo]| of a8 |57 |20] 125
sé drejtés
Shkrim dhe arsyetim
10 | ligjor, tekniké II 5 3 5 48 57 0 0 0 0 0 0 0 0 Q 48 57 20 125
legjislative
11 | E drejté kushtetuese 11 5 3 5 | 48 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 57 20 125
12 | E drejté civile I 11 5 4 4 48 27 1 16 9 0 0 0 0 0 0 64 36 25 125
Gijithse) 30 608 522 | 245 1500
Viti 1T Oré mésimore
Léndé/Module w Leksione Seminare Laborator Praktike =
g 5 = — 5| E
% c£ P 3 = = g - g %. = g g
Y = = —
£ 8 :ﬁ w| 2 = %] 2 S w| = >| @« = = .ﬁ 2 = -ﬁm
A = = = [=% I = Al &= = = = = a. 9 o =} =
@) Q 3 © Q 3 o o = Blo 2 I H w0 & &)
R | ow m 2| 2 i3] 2 ol B w 2 g =
Bl g E £ =| B =
11 | Legal English I 5 3 5 | 48 | 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 57 20 125
5, | Bdeitae punts dhie 1| 6| 5| 3483t 2 |32/140]|0o]o|o|o|o]s|45]|25 |15
sigurimeve shogérore
3 | E drejté civile II I 5 4 4 | 48 | 27 1 16 | 9 ] 0 0 0 0 64 | 36 25 125
4 | E drejté familjare I 5 3 5 48 | 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 52 25 125
5 | Edrejtépenale,pjesa | ;| o | 4| 4 |4z |27 | 1+ 6| 9o lo|ofo|o]|o|o]es|36]25] 1z
¢ pérgjithshme
Léndé me zgjedhje I
6 |Hyre ne Shkencat I 4 3 4 | 48 | 32 0 0 0 0|0 0 0 0 0 | 48 | 32 | 20 | 120
Politike
7 | Human Rights I 4 3 4 48 | 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 32 20 100
g | memational Public |y | 5 | 3 | s |48 52| 0o o oo o|ofofo]|o/|4|52]2s|us
g | Edrejtée m| 6|5 |3 |48|31| 2 |32/4lo0o]o|o]o|olo]|s|45]25]1s0
administrative
10 | E drejté e detyrimeve 11 6 5 3 | 48 | 31 2 3211410 0 0 0 0 0 80 | 45 | 25 | 150
11 | Edrejtépenale pjesa | | o f g b 4 [ ug |27 | 1 || o |o|lo|lo|o|o| o6 |36 25| 125
€ posagme
Fage 58 nga 129
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Léndé me zgjedhje 11
Sociology of Law
Law and Politics
12 3 Il 4 3 4 | 48 | 32 0 0 0 0 0 0 0 48 | 32 | 20 | 100
E Drejte Agrare
Pronési Intelektuale
Kriminalistiké
Gjithsej 60 720 | 500 | 280 | 1500
Viti IIT Oré mésimore
Léndé/Module . ) Leksione Seminare Laborator Praktiké = 5
S | = g = = & F
17} .. = 3 s = = e o
el S| 2 w| | S| w Blod .l B| Bl E|lod 3| E| E| £
gl Ml e =| Bl &l & E|lmi & B B3lH Blwld w o 2 =
" Sl ol 28| o 9 2153wl =3 O 2|53 F| | £ oy
A w| | @ 0|28 o 2|9 2|£§ 2 g Q
Zz = =z Z| &2 Z o £
& o
1 | EULaw I 513|548 57|10 0|00 O0O]O]|O] O] O] 48 57 20 125
2 | E drejté tregtare I 6 |53 (48 31 |2|32|14|0(0]O0]|0[O0] 0] 8 45 25 150
3 | Proceduré penale 1 6 | 5| 3 |48 31 (2321400000 0 80 45 25 150
4 | Kriminologji/Penologji I 5135|4857 (0| O0)O0O]JO]JO]O][O]O]| O] 48 57 20 125
5 | Law and Psychology I 4 (3|5 (48 32 (0] 0 0|00 0|0 0 0 48 32 20 100
Léndé me zgjedhje 1
Comparative Legal
f (e 1|af3|4a]as|32]0l0o]ofo|lolo]ololo]|4]|32] 2| 10
Comparative
Constitutional Law
E drejta bankare
7 | Proceduré civile IT|e6 | 5|3 |48 |31 | 23214100 0/|0]0]0 80 45 25 150
8 | Private InternationalLaw | II | 5 |3 5 | 48| 57 | O 0101 0 010} 0 0 48 37 20 125
9 | E Drejta Financiare {4 (3|4 48| 32 |0 0]10] 0 010 010 48 32 20 100
10 | Punimi i diplomés ) 7127 |32[143]0 glol o0 0] 0 |0 32 |123| 20 175
} Léndé me zgjedhje I1
AlbanianLawandEU | ;| 4 | 3| 4 (48|32 (0| 0| o|o]o|o]ofo|o]| 4 |32] 20/ 100
Comparative Private
Law
E drejta e konsumatorit
; Léndé me zgjedhje II1
International Criminal
Law Im| 4 |34 |48(32]0] 0 Ojo|l o0 |0 |0 0] O] 48 32 20 100
E drejté penale evropiane
Comparative Criminal
Law
Shuma 60 656 | 589 | 255 1500

[ Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:

[1Pér leksionet
[/P&r seminaret
LIPér laboratorét

[1Pér praktikat [éndore

[JPé&r praktikén profesionale 0 oré né auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit

UPunimi i Diplomimit

1728 oré né auditor dhe 2321 oré puné e pavarur ¢ studentit
256 oré né auditor dhe 120 oré puné e pavarur e studentit
0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
0 oré€ né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

32 oré né auditor dhe 143 oré pung e pavarur e studentit

==
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Bl  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)
Tabela 10: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

BACHELOR NE DREJTESI
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet Totali

wn

Filozofi e s€ Drejtés

Histori e Institucioneve

Law and Psychology
Veprimtari né disiplina t€ formimit t& pérgjithshém (A) Histori ¢ Shtetit té s& Drejtés

28

Shkrim Arsyetim Ligjore dhe Teknik Legjislative

Human Rights

E Drejté Publike

E Drejté Civile

E Drejta e Punés dhe Sigurimeve Shogérore
E Drejté Civile II

E Drejté Familjare

E Drejté Penale Pjesa e Pérgjithshme

E Drejté¢ Romake

E drejté kushtetuese

International Public Law
E Drejté Administrative

Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues (B} 100

E Drejté e Detyrimeve

E Drejté Penale Pjesa ¢ Posagme
EU Law
E Drejté Tregtare

Proceduré Penale

Kriminologji /Penologji

E Drejta Financiare

Proceduré Civile

International Private Law
Gjuhé Shgqipe I

Vepr. né disiplina t&€ Ngjashme dhe/ose integruese (C) Gjuhé Shqipe Il
Ekonomi Politike

Sociology of Law

15

Law and Politics
E Drejté Agrare
Pronési Intelektuale

Kriminalistike

Comparative Legal Systems
Hyrje ne Shkencat Politike
Albanian Law and EU
Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D) Comparative Constitutional Law
E drejta Bankare

Comparative Private Law

E Drejta e Falimentimit

20

E Drejte Konsumatori

International Criminal Law

E Drejté Penale Evropiane

Barazia Gjinore dhe Ligji

Comparative Criminal Law

Njohuri té tjera formuese si plotésime n& gjuhét e huaja. Gjuhe e huaj (Anglisht I/ Advanced Anglisht)
informatiké. stazh, apo praktika (E) Legal English

Teza e Diplomés (F) Punimi i Diplomés

B i e

10
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Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési

M Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programin e licensuar

Tabela 11: Ndryshimet n€ planin mésimor

Oré mésimore
Viti 1 - Leksione Seminare Laborator Praktiké =
(Viti IT) g w & g S | | 2
(Viti 111) HE 5| £ 5| E 5| 2 s| 5| Eles 2 z
A EEl 5| S(E| S| E|E|S|S|E| 2| &2| 2£& 3 &
Léndé/Module Clgl | £|Q] FIE| Q| EIE1Q] F| S| e S°
2| e 2 | o 2| o 2| 2| S
-5 R - =
-9
L.énda 1
I (ishte)
Lénda 1
(u ndryshua)
Lénda 2
> (ishte)
Lénda 2
(u ndryshua)
Ndryshime né total

Né& programin “Bachelor” né “Drejtési” nuk ka patur ndryshime né kurrikul gjaté kétyre viteve.
Departamemti i Drejtésisé, si detyrim i ndryshime né ligjin e arsimit té larté dhe kérkesave té tregut té
punés ka aplikuar pér riorganizimin e programit aktual né “Program i integruar i ciklit té dyté “Master

i Shkencave né Drejtési”.

L= B

; % Fage 61 ng}
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M  Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Tabela 12: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Viti akademik 2013-2014 -
Linda Moduli PedsgopuPedagogit pirgiogis [Tiulligrads kil [Departamensy || P21 iesd Bfsimore - |Statwoi PAE
(oré) apo PAK
1 (Filomfi e sé Drejtés Albi Kogibell Msc. Drejtési 3 PAE
2 [Histori 1 Institucioneve Clirim Duro Dr. Drejtési 3 PAK
3 [E Drejté Romake [lma Bici Msc Drejtési 3 PAK
4 |E Drejta Publike Ada Guven Msc. Drejtési 3 PAE
5 |Gjuhe Shaipe I Belfjore Qose Msc, Drejtési 4 PAK
6 |Legal English Genfjan Skara Mse. Drejtési 3 PAE
7 |E drejta e Punés dhe Sigurimeve Shogérore Bledar Uku Msc. Drejtési 5 PAE
8 |E Drejté Civile I1 Ardian Nuni / Eni Kokalari Prof Dr. / Msc. Drejtési 4 PAK/PAK
9 |E Drejta Familjare Ada Guven Msc. Drejtési 3 PAE
10{E Drejté Penale, Pjesa ¢ Pérgjithshme Altin Shegani/Nertil Berduf Prof Dr. / Msc. Drejtési 4 PAK/PAE
11|European Union Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
12 |E Drejta Tregtare Fari [slamaj/Gentjan Skara Mse. Drejtési 5 PAK/PAE
13 [Proceduré Penale Bledar Maksuti/Nertil Berdufi Msc./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
14 [KrimnologjiPenologji Vasilika Hysi Prof Dr. Drejtési 3 PAK
15 [Law and Psychology Skender Brugaj Msc. Drejtési 3 PAK.
16 |Conparative Legal System Laurela Muca Msec. Drejtési 3 PAE
17 |Hyrje né Shkencat Politike Albi Kogibell Msc. Drejtést 3 PAE
18 |Gjuhé Shqipe IT Belfiore Qose Msc. Drejtési 4 PAK
19|Ekonomi Politke Etis Gjorgi Dr. Drejtési 3 PAK
20 |Histori e Shtett t& s& Drejtés Clirim Duro Dr. Drejtési 3 PAK
21 |Shknm Arsyetim Ligjore dhe Teknik Legjislative [l Bici Msc. Drejtési 3 PAK
22 |E Drejté Kushtetuese Bledar Maksuti Msc. Drejtési 3 PAK
23 |E Drejté Civile [ Ardian Nuni/ Eni Kokalari Prof Dr./ Msc Drejtési 4 PAK/PAK
24 |Human Rights Afan Lame Dr Drejtési 3 PAE
25 |Infemational Public Law Albi Kogibell Msc. Drejtési 3 PAE
26 |E Drejté Administrative Eralda Methasani/ Klemend Nezha Dr./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
27|Sociology of law Ada Guven Msc. Drejtési 3 PAE
28 |E Drejté e Detyrimeve Mariana Semini’ Ada Given Prof Dr./ Doktorant Drejiési 3 PAK/PAE
29|E Drejté Penale Pjesa e Posagme Fatjona Memcaj/ Nertil Berdufi Msc./ Msc. Drejtési 4 PAK/PAE
30 |Pronési Intelektuale Ada Guven Msc. Drejtési 3 PAE
31|Procedure Civile Vojsava Osmanaj/Ada Guven Msc./ Mse. Drejtési 5 PAK/PAE
32 |Intemnational Private Law/ E drejte Private Nderkombetare Arta Mandro Prof Dr Drejtési 3 PAK
33 |E drejta Fmanciare Enkelejda Koka Mse. Drejtési 3 PAK
34 | Albanian Law and EU Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
35 |Knmmalistike Mimoza Haxhiyseni Msc. Drejtési 3 PAK
36 |Punimi i Diplomes Ferdmand Xhaferaj Dr Drejtési 2 PAE

A g Fage 62 nga %/
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Viti akademik 2014-2015
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét pérgpegjés Titulli/grada kualifikimi Departamenti :E:ildr:::(ori} Statusi PAE apo PAK

| {Flomfie ¢ Drejtés Abi Kogbeli Mse. Drejtési 3 PAE

2 |Historii Instiucioneve [lijana Kaceli Dr. Drejtési 3 PAE

3 |EDrejté Romake Irvm Fanko Dr. Drejtési 3 PAE

4 |E Dreja Publike Arjan Lame Dr. Drejtési 3 PAK

5 |Gjuhé Shqpe | Rahm Ombash Prof. Asoc. Dr. Shkenca Komunkmi 4 PAE

6 [Angfstt] Arti OmeriiCarky Blanchard Msc/Msc. (Giubé dhe Letersi Angleze 5 PAE

7 |Anglshte Avancuar Carly BlanchardMehmet Aslan Msc./Mse. Gjubé dhe Letérsi Angleze 5 PAE

8 |Legl Englsh Gentjan Skara Msc. Drejtést 3 PAE

9 |E drejta e Punés dhe Siurmeve Shogérore Irvin Fanko Dr. Drejtési 3 PAE

10 |E Drejté Covike I1 Ardan Nuni/ Eni Kokalan Prof Dr. / Msc. Drejtési 4 PAK/PAK

11 |E Dreja Famace Pranvera Pustia Msc. Drejési 3 PAK

12 |E Drejté Penake, Pjesa e Pérgjithshme Fatjona Memcaj / Nertil Berdufi Msc./ Msc. Drejtési 4 PAK/PAE

13 | European Union Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE

14 |E Drejta Tregare Fatri Ishmaj/Krisilda Fana Mse./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAK

15 |Procedw? Penale Bledar Maksuti/ Nerti Bérdufi Mse./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE

16 |KrmnobgiPenologi Luan Gjoncaj Prof Dr. Drejtési 3 PAK

17 |Law and Psychology Skender Bruga Msc. Drejiési 3 PAK

18 (Comparative Constinional Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE

19 |Comparative Constiutional Law Irvin Fanko Dr. Drejtési 3 PAE

20 |Hyrje né Shkencat Politke Abi Kogbeli Msc. Drejtést 3 PAE

21 |Gjubé Shaipe [T Rahim Ombashi Prof Asoc. Dr. Shkenca Komumnkimi 4 PAE

22 | Ekonomi Poltke Fatbardha Kadiu Dr. Drejtési 3 PAK

23 [Historte Shigtit dhe sé Drejtés Vakntna Duka/lliana Kaceli Prof Dr./Dr Drejtési 3 PAK/PAE

25 |Comparative kgal system Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE

26 |Shkrim Arsyetm Ligore dhe Teknk Legslatne Laurch Muga Msc. Drejtési 3 PAE

27 |E Drejté Kushtetuese Irvin Fanko / Kelmend Nezha Dr. / Msc. Drejtési 3 PAE/PAE

28 |E Drejté Cvike [ Ardian Nuni' Ens Kokalari Prof Dr. / Msc. Drejtést 4 PAK/PAK

20 |Human Rights Arjan Lame Dr. Drejesi 3 PAK

30 |Intemational Public Law Abi Kogbell Mse. Drejtési 3 PAE

31 |E Drejté Admnistrative Eralda Methasani’ Klemend Nezha Prof. Asoc. Dr./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE

32 |E Drejté ¢ Detyrmeve Ada Ginen Msc. Drejtési 4 PAE

33 |E Drejté Penake Pjesa ¢ Posagme Bojana Hajdini/ Nertl Berdufi Dr./ Msc. Drejtési 4 PAEPAE

34 [Pronési Intekkmake Ada Given Msc. Drejtési 3 PAE

35 |Procedre Civie Vojsava Osmaray/ Iima Bei Msc. Drejtési 5 PAK

36 |International Private Law/ E drejte Private Nderkombetare Lawrel Muca Msc. Drejtési 3 PAE

37 |E drejta Francare Enkekjda Koka Msc. Drejtési 3 PAK

38 | Albanian Law and EU Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE

39 (Comparative Private Law Eni Kokalari Msc. Drejtési 3 PAK

40 |E Drejla Penale Eviopiane Nertil Berdufi Dr. Drejtési 3 PAE

41 [Comparatve Crminal Law Fatjona Memcaj Mse. Drejtési 3 PAK
Abi Kogbell Msc. PAE
Gentjan Skara Msc. PAE
Ada Gilven Msc. PAE

42 Punim i Diplomés ﬁ::;ﬁ;‘“ :z Drejes 2 ::ﬁ
Invn Fanko Dr. PAE
Bojana Hajdmi Dr. PAE
Laweh Muga Msc. PAE

s - 2
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Viti akademik 2015-2016
Lénda Moduli Pedagogu/Pedagogét pérgjegjés Titulligrada kualifikimi Departamenti Nga'rkesa . SR
mésimore {oré) [PAK
| Filomfi ¢ s¢ Drejtés Laurel Muga Msc. Drejtési 3 PAE
2 Histori i Institucioneve Valentina Duka/ lijana Kaceli Prof Dr./Dr Drejtési 3 PAK/PAE
3 E Drejté Romake Irvin Fanko Dr. Drejtési 3 PAE
4 E Drejta Publike Ada Guven Mse Drejtési 3 PAE
5 Gjuhé Shaipe | Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. (Shkenca Komunkimi 4 PAE
6 Anglisht | Morena Citozi Msc. Gjub dhe Letérsi Angleze 5 PAE
7 Anglisht ¢ Avancuar Elona Vrenea Msc. Gjuh dhe Letérsi Angleze 5 PAE
8 Legal English Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
9 E drejta e Punés dhe Sigurimeve Shogérore Irvin Faniko / Bledar Uku Dr./ Msc Drejtési 5 PAE/PAE
10 E Drejté Cive 1l Ardian Nuni / Eni Kokalari Prof. Dr. / Msc. Drejtési 4 PAK/PAK
11 E Drejta Famifjare Ada Giiven Msc. Drejtési 3 PAE
12 E Drejté Penale, Pjesa ¢ Pérgjithshme Nertil BerdufiPranvera Pustina Msc./Msc. Drejtési 4 PAEPAK
13 European Union Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
14 E Drejta Tregtare Fatri [shmaj / Krisilda Fana Msc. / Msc. Drejtési 5 PAK/PAK
135 Proceduré Penale Bledar Maksuti/ Nertil Bérdufi Msc. Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
16 KrminolgiPenologji Bojana Hajdini Dr. Drejtési 3 PAE
17 Law and Psychology Nertil Berduf Dr. Drejtési 3 PAE
13 Comparative Legal System Lawrel Muga Msc. Drejtési 3 PAE
19 Comparative Constitutional Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
20 Hyrje né Shkencat Politke Ferdinand Xhaferaj Dr, Drejtési 3 PAE
21 Gjuhg Shaipe Il Monika Hasani Prof. Asoc. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAK
23 Ekonomi Politike Edlira Mali Msc. Shkenca Komunikimi 3 PAE
4 Histori ¢ Shtetit dhe s¢ Drejtés Valentina Duka/ lirjana Kaceli Prof Dr. / Dr. Drejtési 3 PAK/PAE
25 Shkrim Arsyetim Ligjore dhe Teknik Legjishtive Lawrela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
26 E Drejté Kushtetuese Enkekjd Alibeaj Msc. Drejtési 3 PAK
21 E Drejté Civile | Eni Kokahri Msc. Drejtési 4 PAK
28 Human Rights Bledar Uku Msc, Drejtési ] PAE
29 International Public Law Gentjan Skara Msc., Drejtési ] PAE
30 E Drejté Administrative Klemend Nezha/ Ermvira Shkreta Mse/ Msc. Drejtési ) PAK/PAE
3l E Drejté ¢ Detyrimeve Ada Giiven Msc. Drejtési 3 PAE
32 E Drejté Penale Pjesa ¢ Posagme Bojara Hajdini / Nertil Berduf Dr./Dr. Drejtési 4 PAEPAE
33 Pronési Intelektuale Irvin Fanko Dr. Drejtési 3 PAE
34 Procedure Civile Vojsava Osmanaj/ Ada Giiven Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
35 Intemational Private Law/ E drejte Private Nderkombetare Lawela Muga Msc Drejtési 3 PAE
36 E drejta Fmanciare Enkekjda Koka Msc. Drejtési 3 PAK
37 Albanian Law and EU Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
38 Krimnalistiké Nertil Bérdufi/ Mimoza Haxhihyseni ~~ |Dr./ Msc. Drejtési 3 PAEPAK
39 E Drejta Penale Evropiane Nertil Bérduf Dr. Drejtési ] PAE
Bledar Uku Msc. 2 PAE
Gentjan Skara Msc. 2 PAE
40 Punimi i Diplomés Ada Gilven Msc. Drejtési 1 PAE
Lawrel Muga Msc. 2 PAE
Ivin Faniko Dr. 2 PAE

o &
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Viti akademik 2016-2017
Lénda Moduii Pedagogu Pedagogit pérgjegiés (Tituligrada kualfiini ~|Departamenti Hprieal, - |StamsiTAR e
mésimore (oré) |[PAK
| Filozofi  5& Drejtés Laurela Muga Msc. Drejtési ] PAE
1 Histori ¢ Institucioneve Ermira Bushi Msc Drejtési 3 PAK
B E Drejté Romake Ermira Shkreta Msc. Drejtési 3 PAE
4 E Drejta Publke Enkelejd Albeaj Msc. Drejtési 3 PAK
3 Legal Engfish Gentjan Skara Msc. Drejtési ] PAE
6 E drejta ¢ Punés dhe Sigurimeve Shoggrore Bledar Uku Msc. Drejtési 3 PAE
7 (Gjuhe Shaipe [ Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. Shkenca K omunikimi 4 PAE
§ Angisht [ Zanira Hodo Msc Gjubé dhe Letérsi Angleze j PAE
9 Anglish e Avancuar Enkeleda Jata Msc (Gjuhé dhe Letérsi Angleze 5 PAE
10 E Drejté Civile Il Eni Kokalari Msc Drejtési 4 PAK
11 E Drejta Famiare Ermira Shireta Msc. Drejtési 3 PAE
12 E Drejté Penale, Pjesa e Pérgithshme Dr. Nertl Berdufi/ Ermira Bushi ~ Dr/Msc. Drejtési 4 PAEPAK
I3 |Furopean Union Law Gentjan Skara Ms. Drejtési j PAE
14 |EDrejta Tregfare Fatri Islamaj / Krisilda Fana Msc. / Msc. Drejtési § PAK/PAK
15 Proceduré Penale Nertil Berdufi/ Ermira Bushi Dr/ Msc. Drejtési § PAEPAK
16 KriminologjiPenologi Bojana Hajdini Dr. Drejtési 3 PAE
17 Law and Psychology Jeta Shkurti Mse. Drejtési 3 PAK
18 Comparative Legal Svstem Laurela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
19 Hyrje né Shkencat Politke Ferdinand Xhaferaj Dr. Shkenca Komunikimi 3 PAE
20 (Gjuhé Shaipe 1T Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. Shkenca K omunikimi 4 PAE
21 Ekonomi Politke Enirjon Senja Msc. Shkenca Komunikimi 3 PAE
2 Histori e Shtetit dhe sé Drejtés Arjan Lame Dr. Drejtési ] PAK
13 Shkrim Arsyetim Ligjore dhe Teknk Legjislative Laurela Muga Mse. Drejtési 3 PAE
M E Drejté Kushtetuese Enkelejd Albeaj Msc. Drejtési 3 PAK
25 [EDrejté Civile] Eni K okalar Msc Drejtési 4 PAK
26 Human Rights Bledar Uku Mc, Drejési 3 PAE
27 [ntemational Public Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
28 [EDrejté Administrative Eralda Methasani/ Kelmend Nezta ~ |Prof. Dr. / Msc Drejtési § PAK/PAK
29 [EDrejté e Detyrimeve Ermira Shkreta Mse Drejtési 5 PAE
30 E Drejté Penale Pjesa ¢ Posagme Bojana Hajdini Dr. Drejtési 4 PAE
3 E Drejta Penale Evropiane Nertll Berduf Dr Drejtési 3 PAE
32 Procedure Civle Sajonir Hoxhia/ Ermira Shkreta Msc./ Mse. Drejtési j PAK/PAE
33 International Private Law/ E drejte Private Nderkombetare Laurel2 Muga Msc. Drejtési 3 PAE
34 |Edrejta Financiare Ermira Bushi Msc. Drejtési 3 PAK
33 Albanian Law and EU Genfjan Skara Msc. Drejiési 3 PAE
36 [EDrejta Agrare Bledar Uku Msc. Drejtési ] PAE
3 Pronesia Intelektuale Ermira Shkreta Msc Drejtési ] PAE
Bledar Uku Msc. PAE
3 Pusini Diglrs f:ﬂ?:f;:? ;;zz Drejs ) gﬁ
Aranit Qinami Msc. PAE

'/ /
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Viti akademik 2017-2018
Lénda Modul PedagoguPedagogét  \Tulligrada |, tament Neurkess o i PAE apo PAK
pérgjegjis kualifikimi mésimore (oré)
| |Filozofi ¢ s Drejtés Laurela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
1 |Histori ¢ Institucioneve llirjana Kaceli Dr. Drejtési 3 PAK
3 |E Drejté Romake Ermira Shkreta Msc. Drejtési 3 PAE
4 |E Drejta Publike Bledar Uku Msc. Drejtési 3 PAE
5 |Gjuhe Shqipe Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr.  [Shkenca Komunkimi 4 PAE
6 [Anglisht | Zamira Hodo Mse. Gijuhé dhe Letérsi Angleze 5 PAE
7 |Anglisht ¢ Avancuar Zamira Hodo Mse. Gjuhé dhe Letérsi Angleze 5 PAE
3 |Legal English Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
9 |E drejta e Punés dhe Sigurmeve Shogérore Bledar Uku Msc. Drejtési 5 PAE
10 |E Drejté Civile 11 Eni Kokalary/Aranit Qinami ~ [Msc./ Msc. Drejtési 4 PAK/PAE
11{E Drejta Famijare Ada Given Msc. Drejtési 3 PAK
12|E Drejté Penale, Pjesa ¢ Pérgjithshme Ermira Bushi Mse. Drejtési 4 PAE
13 |Eropean Union Law Gentjan Skara Mse. Drejtési 3 PAE
14|E Drejta Tregtare Fatri [slamaj / Enmira Shkreta {Msc./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
15 |Proceduré Penale Bledar Maksuti’ Ermira Bushi |Msc./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
16 [KriminologjiPenologji Bojana Hajdini Dr. Drejtési 3 PAE
17|Law and Psychology Emira Bushi Msc. Drejtési 3 PAE
18 |Comparative Legal System Laurela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
19|Hyrje né Shkencat Politike Ferdmand Xhaferaj Dr. Shkenca Komunikimi 3 PAE
20 |{Gjuhé Shqipe Il Rahm Ombashi Prof. Asoc. Dr.  |Shkenca Komunikimi 4 PAE
21 |Ekonomi Politike Emirjon Senja Mse. Shkenca Komunkimi 3 PAE
22 |Histori e Shietit dhe sé Drejtés [irjana Kacef Dr. Drejtési 3 PAK
23 (Shkrim Arsyetim Ligjore dhe Teknik Legjislative Laurela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
24 E Drejté Kushtetuese Enkelejd Alibeaj Mse. Drejtési 3 PAK
25 |E Drejté Civile 1 Sajmr Hoxha/ Aranit Qnami  |Msc./ Msc. Drejtési 4 PAK/PAE
26| Human Rights Bledar Uku Msc. Drejtési 3 PAE
27| International Public Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
28 |E Drejté Administrative Aranit Qinami Msc. Drejtési b) PAE
29 |E Drejté ¢ Detyrimeve Ada Giiven Mse. Drejtési 5 PAK
30 |E Drejté Penale Pjesa e Posagme Bojana Hajdmi Dr. Drejtési 4 PAE
31 |Sociology of Law Laurela Muga Msc. Drejtési 3 PAE
32 |Procedure Civile Suel Ndreca/ Aranit Qnami | Msc./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
33 | International Private Law/ E drejte Private Nderkombetare  |Laurela Muga Mse. Drejtési 3 PAE
34|E drejta Financiare Ermira Bushi Msc. Drejtési 3 PAE
35| Albanian Law and EU Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
36/|E Drejta Agrare Bledar Uku Mse. Drejtési 3 PAE
37|E Drejta Ndérkombétare Penale Altin Shegani/ Ermira Bushi ~ [Prof. Dr. / Msc. | Drejtési 3 PAK/PAE
Bledar Uku Mse. PAE
Gentjan Skara Mse. PAE
38 Punimi i Diplomés Laurela Muga Mse. Drejtési 2 PAE
Aranit Qinami Mse. PAE
Ermira Bushi Mse. PAE

P = =
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Viti akademik 2018-2019
u " Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada . Ngarkesa Statusi PAE a
Lo Manel pélgigg?és i kualiﬁﬁimi D pataseEn mgsimmt (oré) |PAK "

1 |Filozofi ¢ s¢ Drejtés Ermira Shkreta Mse. Drejtési 3 PAE
2 |Histori e Institucioneve [lirjana Kaceli Dr. Drejtési 3 PAK
3 |E Drejté Romake Ermira Shkreta Mse. Drejtési 3 PAE
4 |E Drejta Publike Enkelejd Alibeay/ Bledar Uku ~ [Msc./ Msc. Drejtési 3 PAK/PAE
5 |Gjuhé Shqipe [ Rahim Ombashi Prof Asoc. Dr  [Shkenca Komunkimi 4 PAE
6 |Anglisht I / Anglisht e Avancuar Zamira Hodo Msc. Gjuhé dhe Letérsi Angleze 5 PAE
8 |Legal English Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
9 |E drejta ¢ Punés dhe Sigurimeve Shoqérore  [Bledar Uku Msc. Drejtési 5 PAE
10 |E Drejté Civile 1 Aranit Qinami Msc. Drejtési 4 PAE
11 |E Drejta Familjare Ada Giiven Msc. Drejtési 3 PAK
12 [E Drejté Penale, Pjesa ¢ Pérgjithshme Ermira Bushi Msc. Drejtési 4 PAE
13 |Hyrje né Shkencat Politike Ferdnand Xhaferaj Dr. Shkenca Komunikimi 3 PAE
14 |European Union Law Gentjan Skara Msc. Drejtési 3 PAE
15 |E Drejta Tregtare Fatri Islamaj / Ermira Shkreta  |Msc./Msc. | Drejtési 5 PAK/PAE
16 [Proceduré Penale Bledar Maksuty' Ermira Shkreta |Msc./ Msc. Drejtési 5 PAK/PAE
17 |KriminologjiPenologji Bojana Hajdini Dr. Drejtési 3 PAE
18 |Law and Psychology Ermira Bushi Msc. Drejtési 3 PAE
19 |Comparative Legal System Bledar Uku Msc. Drejtési 3 PAE

M Syllabus-et pér ¢do léndé, ku duhet t& pasqyrohen kéto elementé:
e Emértimi i léndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
«  Emri i pedagogut gé do té zhvillojé léndén
« Vendi qé z& lénda né formimin térésor t& studentit
o Njohurité paraprake qé duhet té keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
o Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
« Temat gé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
e  Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies té léndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve
«  Detyrimet e studentit pér 1&ndén
o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analize e cilésisé sé Syllabuseve

Syllabuset jané t& organizuara né pérputhje t& ploté¢ me udhézimet e nxjerra nga minsitria pérgjégjése
pér arsimin né RSH. Ato jané té ndara né disa néndarje kryesore ku pérfshihet emri i léndés, grupi,
ECTS, orét, pedagogu titullar dhe Asistenti, pérshkrimi i léndés, objektivat kryesore, programi i
Léndés sé bashku me literaturén pérkatése, Rezultatet e Lé&ndé€s dhe Kompetencat, Ményra e
Vlerésimit té¢ Léndés si dhe Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé¢ Studentit). Ményra e
organizimit dhe ndarjes sé syllabuse-ve u mundéson pedagogéve liri akademike pér pércaktimin e
temave dhe organizimin e 1&éndés. Né fillim t&€ ¢do viti akademik, njésia bazé nxit pérditésimin dhe
rishikimin e syllabuse-ve. Syllabuset jané transparente n€ sistemin BIS si dhe né€ websitin e KUB duke
u ofruar studentéve mundési pér té kontrolluar gjithashtu edhe Syllabuset ndér vite.

& Dokumentacioni pérkatés*

4% Evidenca nr. 39: Syllabuset e t& gjitha léndéve

@&’D M @ Fage 67 nga 12%
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Emri i Léndés : Filozofi e sé Drejtés
. Tipi i . Leksione Seminare Lab .
Kodi | undes, Semestri | o wiave) | (oréljavé) | (oréljave) | Kredite | ECTS
LAW 101 A 1 3 0 0 3.00 5
Lektori dhe orari 1 konsultimeve Ermira Shkreta, Msc

Asistenti dhe orari i konsultimeve

Marté 16.00 — 17.00

Gjuha e kursit

Albanian

Niveli 1 1éndés

Bachelor

Filozofia e s¢ drejtés (LAW 101) kérkon t'i japé studentit njohuri
bazg t& Jurisprudencés, duke prezantuar studentin me shkollat mé té
réndésishme té jurisprudencés si dhe me karakteristikat dhe dallimet
pékatése mes tyre. Kursi gjithashtu analizon koncepte themelore
ligjore si drejtésia, ligji, morali, etika etj.

Pérshkrimi

Qéllimi dhe objektiva e kétij kursi &éshté gq& t’u japé studentéve
njohurite bazé pér studimin dhe kuptimin e Jurisprudencés dhe
teorivé ligjore duke i pérgatitur studentin pér analzime mé
komplekse teorike. Njékohésisht lénda synon t& ndertojé
infrastrukturen ideore dhe teorike pér disiplinat e tjera t& programit.

Objektivat

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje: Cfare eshte Filozofia e se Drejtes; ceshtjet ge mbulon; Ndarjet
2 Teoria klasike e se drejtes natyrore ]
3 | E drejta natyrore dhe morali; Teorite bashkekohore
4 Kritika e se drejtes natyrore; Rilindja e koncepteve te se drejtes natyrore: Lon Fuller
5 Pozitivizmi ligjor - Teoria e ligjit urdher (Pozitivizmi i John Austin dhe Jeremy Bentham)
6 Pozitivizmi ligjor modern: Kelsen dhe Hart
7 Teoria e kulluar e se drejtes: Kelsen
8 Provim gjysmefinal
9 Teoria e te drejtes dhe moralit: Monoid Dvorkin
10 Realizmi Ligjor
11 Jurisprudenca historike
12 Jurisprudenca sociologjike
13 Utilitarizmi
14 Ceshtje te debatueshme te filozofise se te drejtes
15 Teorite kritike moderne
16 Provim Final

Parakushtet

Literatura | * Ikonomi, Luljeta. Filozofi e s& Drejtés. Tirané: Onufri, 2010.

- Freeman, M.D.A. Lloyd’s Introduction to Jurisprudence. London:
Sweet&Maxwell, 2008.

- Wacks, Raymond. Understanding Jurisprudence. Oxford: Oxford
University Press, 2012.

- May, Larry and Jeff Brown, eds. Philosophy of Law: Classic and
Contemporary Readings. Oxford: Wiley-Blackwell, 2010.

Referenca té tjera
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~ Puné laboratori

Pérdorimi i komp.

Té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Kuptimi i marrédhénies midis s& drejtés dhe shoqérisé né aspektin e natyrés, zbatimit dhe
qéllimit t& sé drejés.

Dallimi mes s& drejtés, moralit dhe drejtésisé si dhe pérkufizimi i ligjit dhe efektivitetit t& tij

2 | né lidhje me imperativét e tjeré sociologjike dhe metafizik. B

3 Konceptimi i marredhénieve mes ligjit, aktoréve té tij dhe ndryshimeve shogérore.

4 Zhvillimi i aftésive kritike dhe argumentuese té studentéve.

Meényra e Vlerésimit té& Léndés
Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 2 10
Projekte 1 10
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave t& ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100

Ngarkesa ECTS (N& Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Kohézgjatja Ngarkesa Totale

Aktivitetet Sasia (oré) (oré)

Kohézgjatja e kursit (Duke pérfshiré edhe javén e
provimeve : 16x Orét totale té kursit)

Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika
etj)
Detyra

Gjysmé finale

Provimi final

Té tjera

Ngarkesa totale e oréve

Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré)
ECTS

oz ——
% @ %% W Fage 69 nga 12%
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1. Institucioni ofron programe
té akredituara té€ studimeve, té
organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit
Evropian  t&  Transferimit  dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2. Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student qé ndjek njé program studimi
me kohé té ploté éshté 60 kredite;

Kriteri 1: KUB ofron programe té akredituara né periudha té
ndryshme t€ aktivitetit t& tij. N& rastin konkret, programet e ofruara
nga Departamenti i Drejtésisé, né té dyja ciklet e studimeve jané té
akredituara né vitin 2013. Ky vetévlerésim vjen né& kuadér té
riakreditimit t€ programeve té ofruara nga departmenti. Studimet
organizohen né module dhe vlerésohen né kredite, sipas Sistemit
Evropian té& Transferimit dhe t&¢ Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).
Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licensuar nga
MASR.

Kriteri 2: Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student qé¢ ndjek programin “Bachelor” né “Drejtési” me
kohé té& ploté éshté 60 (ECTS). Kjo vértetohet edhe nga programet e
licencuara nga MASR dhe té shprehura né kurrikulén e programit, si
edhe né Statutin e KUB*.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1. Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi té ciklit t&
paré, japin informacionet e nevojshme
pér pérmbajtien e
studimeve;

programeve (€

Kriteri 2. Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit té
paré, japin informacionet ¢ nevojshme
pér 1é€ndét me zgjedhje apo t&€ detyruara
pér semestér,

Kriteri 3. Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t& ciklit té
paré, japin informacionet e nevojshme

pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e
programit;

Kriteri 4. Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi té ciklit té&
paré, japin informacionet e nevojshme
pér Syllabuset e detajuara pér secilén
léndg, pér praktikat, ushtrimet apo orét
e laboratorit, etj.

KUB dhe Fakulteti i Shkencave Humane, si njési e tij kryesore, né
kuadér té transparencés kundrejt studentéve dhe paléve té treta té
interesuara japin né fagen e internetit gjith€ informacionin e
nevojshém pér pérmbajtjen e programeve Bachelor qé ofron. Sa mé
sipér, njésité bazé kané faget e tyre t€ internetit, té cilat mund té
aksesohen si né ményré té drejtpérdrejté, po ashtu edhe pé&rmes
fageve té njésive kryesore, si¢ jané faqet e fakulteteve. Adresa e
kétyre fageve t€ internetit &sht€ law.beder.edu.al dhe
humanities.beder.edu.al Né kéto fage ka njé paketé t& gjeré
transparence né lidhje me programet e studimit g€ ofrohen, pérfshiré
kétu stafin akademik, kurrikulat, sylabuset e léndéve, késhillat e
departamenteve, etj. Kéto informacione mund t€ sigurohen edhe
pérmes sekretarive t& departamentit dhe zyrés sé sekretarisé
mésimore.

Si¢ u pérmend dhe mé sipér, KUB dhe konkretisht Fakulteti i
Shkencave Humane si njési kryesore e tij, né kuaddr té
transparencés kundrejt studentéve dhe paléve té treta té interesuara
publikon né fagen e internetit né gjuhén shqipe dhe até angleze té
gjithé informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve té
studimit q& ofron. Informacioni mund t€ pérfitohet gjithashtu nga
zyra e sekretaris€ mésimore dhe sekretaria e departamentit. Njé rol
té réndésishém luan edhe késhilltari akdemik i cili i mir&informon
studentét lidhur me 1éndét dhe detyrimet akademike.

Gjithashtu, studentét pajisen me sylabusin pérkatés nga c¢do lektor

0 Evidenca nr.2Statuti i KUB, neni P

Il
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8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli

i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendsh&m i

mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Institucioni merr masa pér sigurimin e mbarévajtjes s€ planit mésimor pér ¢do program. Né ¢do
fillim semestri miratohen ngarkesat mésimore, shpérndarja e léndéve, mbledhja e dokumentacionit
pérkatés pér ¢do 1éndé, plotésimi i programeve mésimore (Syllabuseve) etj. Ky proces, né periudha té
ndryshme té vitit, auditohet edhe nga nj€ grup pune i eméruar me urdhér nga rektori.

Céshtjet né lidhje me organizimin e mésimdhénies, format e mé&simdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t€ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né€ komponentét e aktivitetit t€ njésisé
shpjegohen né Rregulloren e Studimeve t&€ Ciklit t& Parg.

Organizimi i mésimdhé&nies

Procesi mésimor pérbéhet nga leksionet, projektet dhe puna né studio, punimet né laborator
dhe atelie, praktikat, punimet né terren, seminare, punimi i diplomimit dhe punime t& tjera t&
ngjashme, t& parashikuara n€ programin mésimor.

Ngarkesa mésimore
Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté béré konform udhézimeve té marra nga Ministria e

Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Larté. KUB i kushton njé réndési té
veganté pérzgjedhjes sé stafit akademik, duke synuar pérputhjen e interesave té tyre me programet qé
ofrohen. Duke plotésuar té gjitha standardet e parashikuara né legjislacionin shqiptar né lidhje me
numrin e personelit akademik pér ¢do departament, KUB ka punésuar edhe personel me kohé té
pjesshme, i cili angazhohet né disa fusha té veganta.

Cilésia e mésimdhénies

Departamenti, né bazé t€ kurikulés, i paraget ¢do anétari t€ stafit akademik formatin bazg té
sylabus-it t& pérdorur nga institucioni, ku pérfshihen t& gjitha detajet né lidhje me mbarévajtjen e
zhvillimit t& 1éndés. Pedagogu propozon brendiné apo ndryshimet e mundshme né sylabus, ku
pérfshihen né ményré té detajuar pér secilén 1éndé: qéllimi i 1éndés, objektivat, bibliografia e
detyrueshme, bibliografingé e rekomanduar etj. Lektori i ¢do lénde e ka t& detyrueshme qé¢ t& pérgatisé
“dosjen e 1€ndés” e cila pérfshin t& gjitha materialet dhe leksionet e shpjeguara gjaté semestrit, si njé
kopje shembull t& provimeve t& zhvilluara, njé kopje t& provimit mé t&€ miré dhe mé té dobét etj.

Provimet organizohen referuar dispozitave t& rregulloreve té€ institucionit dhe rregullave mbi

organizimin e provimeve.’!
Departamenti analizon t€ dhénat e anketimeve t€ zhvilluara me studenté pér pérmirésim t€ kurrikulés

dhe té stafit akademik.

Tregues té matshém:

M Ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies né programin e studimit

’! Evidenca nr. 49: Rregulla mbi organizimin e provimeve %
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né fillim t& semestrit. Informacioni mund t€¢ merret edhe nga zyra e
sekretarisé mésimore dhe sekretaria e departamentit.

Konkluzionet e GVB:
Pas informacionit t& mbledhur dhe vlerésimit té tij, GVB shqyrtoi programet e studimit qé Kolegji Universitar “Bedér”
ofron dhe konstaton se né kété institucion programet e studimit jané né pérpuethshméri té ploté me standardet dhe kriteret
e kérkuara nga aktet ligjore dhe nénligjore t& Republikés s& Shqipérisé. Programi “Bachelor” né Drejtési i ofruar nga
Departamenti i Drejtésisé synon té zgjerojé njohurité e studentéve me ané té& programit t& hartuar né pérputhje me
politikat kombétare té parashikuara né planin strategjik mbi arsimin e larté t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
kané& pér synim kryesor rritjen e numrit té studentéve ndérkombétaré pér t& promovuar kulturén dhe traditén shqiptare dhe
mé gjeré, ofrohet né pérshtatje me nivelin e studimeve, synon t& arrijé dimensione ndérkombétare, pérfshiré aftésimin
profesional dhe kérkimin shkencor marrin parasysh nevojat e tregut t& punés. GVB konstaton se programi né fjalé i

pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.
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Tabela 13: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i Studimit
Format e mésimdhénies Orét to.ta[f:
né auditor

Leksione 1656

Seminare 256

Ushtrime 0

Laboratore 0

Praktiké 1&ndore 0

Praktiké profesionale 0

Provimet 12

NE total 1984

Bl  Format e kontrollit t& njohurive
Tabela 14: Format e kontrollit t&€ njohurive

Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (n& %) ndaj totalit
Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 50%
Etj -
NEé total 100%

Organizimi i veprimtarisé s& mésimdhénies dhe vlerésimit t¢ njohurive t& studentéve né fakultetet
dhe departamentet e Kolegjit Universitar “Bedér” béhet duke u mbéshtetur né syllabusin e léndés.
Lektori i léndés ka té drejtén e ndryshimit té syllabusit dhe komponentéve té vlerésimit. Duke
respektuar parimet e lirisé dhe autonomisé sé pedagogut, Kolegji Universitar “Bedér” pércakton
ményrat dhe format e kontrollit duke 1€né peshén e tyre né doré t€ lektorit. Né kété kuadér, format
e kontrollit pércaktohen né brendiné e Syllabusit pérkatés pér ¢do léndé, té cilat gjenden
bashkéngjitur kétij raporti.

Kryesisht, nota pérfundimtare e ¢do 1énde synohet t& jeté e pérbéré nga disa komponenté, si¢ jané
kolegiumi, pjesémarrja né klasé, detyra apo projekte, provimi final etj, secili prej tyre me njé
ngarkesé té vendosur mé paré. Format e kontrollit dhe formula e vlerésimit t€ studentéve pér ¢do
1éndé&, &shté prezantuar n€ plan-programin e secilés 1€ndé. Né fillim t& ¢do semestri pedagogét u
béjné té ditur studentéve modelin dhe formulén e zgjedhur pér vlerésimin e njohurive té tyre
pérgjaté semestrit dhe né fund t€ tij. N& pérgjithési provimi final z€ pérqindjen mé t€ madhe té
notés pérfundimtare. Tezat e provimit formulohen nga titullari i 1€ndés sipas njé formati té
pércaktuar nga Institucioni.’® Pér efekt t& objektivitetit t& vlerésimit, forma e kontrollit t&
programeve té studimit t& fakultetit b&het pérgjithésisht me shkrim.

32 Evidenca nr. 50: Format i provimi

’j% :@_\ M ﬁzﬁqe 73 nga 1%
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B Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL PR TSIt Sk
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 40
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 70
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 40
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjerg 35

’%_@ M %@ Fage 74 nga %
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9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me
t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

KUB é&shté njé institucion qé krahas kritereve ligjore t&€ pércaktuara nga MASR ka vendosur
dhe kritere té tjera né pranimin e studentéve. Varésisht politikave institucionale si njé institucion
jofitimprurés, KUB ka pranuar njé numér t€ kufizuar studentésh, né pérputhje me infrastrukturén
fizike dhe té burimeve njerézore q€ zotéron. Pérmes késaj politike, KUB ka synuar angazhimin
maksimal té ekipit ndaj studentéve, duke respektuar té gjitha kriteret e kérkuara n€ ké&té drejtim.

Pérmes faqes s€ internetit, broshurave, takimeve té drejtpérdrejta, panaireve etj., KUB bén
publike ofertén vjetore t& programeve qé ofron.

Né kuadér té késhillimit té karrierés, pérkrah aktiviteteve té¢ mésipérme, KUB organizon edhe
ditét e hapura, apo edhe ditét e orientimit pér studentét e rinj**. Procedurat e pranimit t& studentéve pér
¢do vit akademik, si edhe kuotat pér ¢do program studimi, sé bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen
Ministrisé pérkatése , si edhe i bén publike pérmes faqes sé internetit. Varésisht afateve t& pércaktuara
nga agjencité shtetérore, KUB mban lidhje t¢ ngushta me Drejtorité Arsimore Rajonale dhe pérmes
lejeve té siguruara prej tyre viziton shkollat e mesme né qytete dhe gendra t€ ndryshme t€ vendit.
Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre shkollave njihen me ofertén akademike t&¢ KUB.

Pér pritjen dhe shpjegimin e ofertés akademike, KUB ka ngritur Drejtoriné e Marrdhénieve me
Studentét. Me qgéllim realizimin e njé procesi mésimor sa mé rezultativ, KUB 1 kushton njé réndési té
veganté raportit numerik personel akademik/student, i cili siguron edukimin cilésor dhe objektivat e
institucionit. Raporti né fjalé &shté 1 (njé) personel akademik pér 8.03 studenté né rang institucional.

Procedurat e pérzgjedhjes té studentéve
Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale t& fakultetit pér njé mésim normal dhe brenda

standardeve té kérkuara nga MASR. Pérzgjedhja e kandidatéve né ciklin e paré dhe ciklin e dyté t&
studimeve béhet nga Komision Ad-Hoc i ngritur me propozim té Késhillit t&¢ Departamentit.

Ményra e organizimit t& programeve mésimore lejon transparencé dhe lehtési pér t'i kuptuar
ato, pasi strukturimi i tyre bé&het varésisht kritereve t&é pércaktuara nga Karta e Bolonjés. Programet
jané té detajuara dhe t& vlerésuara né kredite Evropiane, sipas “Sistemit evropian té transferimit dhe
grumbullimit t& krediteve (ECTS)”. E gjithé pérmbajtja e programeve &shté e arritshme pérmes faqes
sé internetit si né gjuhén shqipe, ashtu edhe né até angleze. Me géllim pér t€ garantuar njé komunikim
sa mé té shpejté midis institucionit dhe studentit, KUB ndjek politiké mbéshteté€se pér studentét,
népérmjet veprimtarive t€ orientimit dhe t€ kujdestarisé.

Zyra e sekretarisé mésimore si dhe sekretaria e Departamentit, né ¢do kat bén afishimet e
njoftimeve té ndryshme né tabelat e vendosura, bén njoftime edhe me ané té postés elektronike né
adresat personale gé kané studentét t& ofruara nga zyra e IT né KUB.

Né momentin e nénshkrimit t& kontratés, zyra e IT-s€ pajis me njé adres€ institucionale t&
gjithé studentét e regjistruar. N& lidhje me njoftimet pér studentét e regjistruar, apo edhe pér ata té rinj
qé shprehin interes, KUB pérdor fagen zyrtare té internetit, si edhe profilet né rrjetet sociale, si mjete
té réndésishém té komunikimit t&€ jashtém.

5* Evidenca nr. 41: Programi i ditéve té origptimit
vl
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Studentét e regjistruar né KUB informohen né kohé reale pérmes sistemit BIS, i cili funksionin
né bazé té udhézuesit t& Sistemit Informativ Bedér (BIS) °*, ku né ekranin e gjithésecilit shfaqet
njoftimi pérkatés. Komunikimi i brendshém né KUB kryhet népérmjet sekretarive té€ ngritura prané
njésive bazé dhe njésive kryesore. Personeli i institucionit ka njé adresé elektronike t& brendshme.
Zyra e IT-sé pajis ¢do anétar t& personelit me adresé posté elektronike t& formés: Shkronjé e paré e

emrit mbiemér@beder.edu.al.

Né pérmbushje t& kérkesave t€ pércaktuara nga MASR, qé né momentin e regjistrimit, KUB
plotéson dosjen personale té ¢do studenti konform rregullave ligjore. Dosjet né fjalé mbahen né zyrén
e sekretarisé mésimore. Njé hap pozitiv éshté bére pérsa i pérket pjesémarrjes sé studentéve si t€ ftuar
né mbledhjet e njésive bazé dhe kryesore. Po ashtu né Senatin Akademik, né Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém Cilésisé si dhe n€ komisionet e pérhershme, studentét jan€ anétaré me té drejta té plota.

KUB ndjek politiké mbéshtetése pér t& gjithé studentét pa dallim race, ngjyre, kombésie,
besimi fetar etj. Pér studentét romé dhe ballkano-egjiptiané ofrohen mundési té barabarta me té tjerét,
si edhe né raste t&é ndryshme, strukturat e ngritura pér mundésimin e bursave té studimit, mund t&
akordojné té tilla bursa pér kéto grupe. KUB mbéshtet té gjithé ata studenté q€ né fusha té ndryshme
kané treguar aftési té vecanta dhe kané fituar ¢mime. Angazhimi né aktivitete sportive t& niveleve té
larta mbéshtetet dhe nxitet institucionalisht. Bursat e dhéna pér grupe nivelesh té€ caktuara, pér persona
me aftési té kufizuar, pér persona me fatkeqési familjare, pér fémijét e déshmoréve té policisé si dhe
pér disa kategori té tjera, si punonjésit e Ministris€ s&€ Brendshme etj.

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér té siguruar cilésiné e jetés studentore

Pér té siguruar cilésiné e jetés studentore, njé rol t€ rénd€sishém luan Drejtoria e
Marrédhénieve me Studentét. Njésité né varési t€ drejtorisé angazhohen né organizimin e aktiviteteve
t¢ ndryshme sociale dhe kulturore. Kéto aktivitete shpesh organizohen né kuadér té klubeve
studentore. Pér garantimin e sigurisé sé€ studentit, institucioni ka kontraktuar kompani t€ sigurimit
fizik, pérfagésuesit e té cilave ndodhen 24 oré né mjediset e KUB.

Nga ana tjetér, pér pérkujdesjen shéndetésore, pérve¢ pranisé s€ mjekut prané institucionit,
KUB ka nénshkruar njé marréveshje bashképunimi me Spitalin Amerikan, i cili ofron zbritje té
tarifave pér shérbimet mjekésore té studentéve dhe té personelit.

Né kuadér té Drejtorisé sé Marrdhénieve me studentét éshté ¢elur Zyra e t& Diplomuaréve si
dhe Zyra e Planifikimit t& Karrierés, pérgjegjésité e sé cilés parashikohen né Rregulloren e
Organizimit Administrativ.>> KUB népérmjet praktikave profesionale gjaté gjithé vitit dhe
marréveshjeve té nénshkruara me kompani té ndryshme, mundéson njé tranzicion té lehté€ né punésim.
Népérmjet zyrés sé planifikimit t& karrierés, personeli akademik, ai ndihmés mésimor-shkencor dhe
personeli administrativ angazhohen pér zbatimin e politikés s€ punésimit t& studentéve.

Né politikat e KUB parashikohen politika favorizuese pér punésimin e t€ diplomuaréve té vet.
Ndér vite jané punésuar rreth 45 té diplomuar prané institucionit. Né Departamentin e Drejtésis¢ jané
punésuar 3 persona si staf akademik. Institucioni népérmjet kétyre zyrave ka statistika t&€ sakta né
lidhje me té diplomuarit e saj.

54 Evidenca nr.14:Udhé&zuesi i Sistemit Informativ Bedér (BIS)
% Evidenca nr. 5: Rregullorja mbi Organizimin Administrativ
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Tregues té¢ matshém:
| Procedurat e pranimit t& studentéve

Procedurat e pranimit té studentéve pér ¢do vit akademik, si edhe kuotat pér ¢do program
studimi, sé bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen ministrisé pérkatése, si edhe b&hen publike
pérmes faqes sé internetit. Varésisht afateve té pércaktuara nga agjencité shtetérore, KUB mban lidhje
t& ngushta me drejtorité arsimore rajonale dhe, pérmes lejeve t€ siguruara prej tyre, viziton shkollat e
mesme né qytete dhe gendra té ndryshme té vendit. Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre
shkollave njihen me ofertén akademike t& KUB.

KUB éshté njé institucion qé ka kritere né pranimin e studentéve. Varésisht politikave
institucionale si njé institucion jofitimprurés, KUB ka pranuar njé numér té€ kufizuar studentésh, né
pérputhje me infrastrukturén fizike dhe t&€ burimeve njerézore qé zotéron. Pérmes késaj politike, KUB
ka synuar angazhimin maksimal t& stafit akademik ndaj studentit, duke respektuar t€ gjitha kriteret e
kérkuara né kété drejtim. Pérmes faqes sé internetit, broshurave, takimeve té drejtpérdrejta, panaireve
etj. KUB bén publike ofertén vjetore t€ programeve g€ ofron.

Né kuadér t& késhillimit t& karrierés, pérkrah aktiviteteve t& mésipérme, KUB organizon edhe
ditét e hapura, apo edhe ditét e orientimit pér studentét e rinj.

Né kuadér té drejtorisé sé marrédhénieve me studentét €shté hapur zyra e t& diplomuarve, si
dhe zyra e planifikimit t& karrierés, pérgjegjésité e s€ cilés parashikohen né rregulloren e organizimit
administrativ, pjesa qé pérshkruan funksionet e drejtorisé sé marrédhénieve me studentét t& studentéve.
KUB, népérmjet praktikave profesionale gjaté t& gjithé vitit dhe marréveshjeve t&€ nénshkruara me
kompani té ndryshme, mundéson njé tranzicion té lehté né punésim. Népérmjet zyrés s€ planifikimit t&
karrierés, personeli akademik, ai ndihmés mésimor-shkencor dhe personeli administrativ angazhohen
pér zbatimin e politikés sé punésimit t€ studentéve. Né politikat ¢ KUB parashikohen politika
favorizuese pér punésimin e t&€ diplomuarve t€ vet.

@  Kushte specifike té€ pranimit t€ studentéve

Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit t& ciklit t€ parg, pér vitin akademik
2018-2019, jané si mé poshte®’
1. Mesatarja e shkollés s&¢ mesme, pér té gjitha vitet, né masén 70%.
2. Intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti pérkatés, né masén 30%.
3. Sipas rastit Plotésimi i kushtit t&¢ mjaftueshmérisé s€ gjuhés s€ huaj, né nivelin B1. Studentét mund

t& dorézojné njé certifikaté t& njohjes s€ gjuhés.
Programi pércakton dhe ndjek afatet e aplikimit dhe regjistrimit né¢ pérputhshméri t€ ploté me

udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér Arsimin ndérvite si mé posht:

1. Udhézim nr.14, daté 9.7.2013 “Pér procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e
studimeve té ciklit té paré dhe té dyté, té ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin
e studimeve pér vitin akademik 2013-2014”, i ndryshuar

» Udhézim nr.19, daté 30.7.2013 “Pér njé ndryshim n€ udhézimin nr. 14, dat€ 9.7. 2013 “Pér
procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e studimeve té€ ciklit t& paré€ dhe té dyté, t&
ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e studimeve pér vitin akademik 2013-2014"

36 Evidenca nr. 21: Praktika e ndjekur p&r miratim t& kritereve t& pranimit t& studentéve.
57 Evidenca nr. 21 Praktika e ndjekur pér miratim t& kritereve t& pranimit t& studentéve.
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» Udhézim nr.59, daté 2.12.2013 “Pér disa ndryshime n€¢ udhézimin nr. 14, dat& 9.7. 2013“Pér
procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e studimeve t& ciklit t&¢ paré dhe té dyté, t&
ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e studimeve pér vitin akademik 2013-2014”

» Udhézimi nr.5,daté 11.3.2014 “Pér njé ndryshim ne udhézimin e Ministrit te Arsimit dhe
Shkencés nr. 14, daté 9.7.2013“Pér procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e
studimeve t& ciklit t& paré dhe té dyté, t& ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e
studimeve pér vitin akademik 2013-2014”, i ndryshuar

2. Udhézim nr.43, date 15.10.2014 “Per proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne
programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga institucionet private te
arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te ofruara
nga keto institucione, per vitin akademik 2014-2015”, i ndryshuar

» Udhézim nr.54, date 3.11.2014 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.43, date 15.10.2014 “Per
proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te
ofruara nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne
programet e studimit, te ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2014-2015”

» Udhézim nr. 58, date 5.12.2014 “Pér disa ndryshime né& udh&zimin nr.43, date 15.10.2014 “Per
proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te
ofruara nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne
programet e studimit, te ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2014-2015”

3. Udhézimi nr.37, date 5.10.2015 “Pér proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne
programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga institucionet private te
arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te ofruara
nga keto institucione, per vitin akademik 2015-2016”, i ndryshuar

» Udhézimi nr.53, daté 16.12.2015 “Pér disa ndryshime né udhézimi nr. 37, date 5.10.2015 “Pér
proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te
ofruara nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne
programet e studimit, te ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2015-20167,

4. Udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne
programet e ciklit te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional,
si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té¢ dyté, me kohé té ploté, né
institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2016-2017, i ndryshuar

» Udhézimin nr.15,daté 1.8.2016 “Pér disa shtesa né udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér
procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet ¢ ciklit te pare t€ studimeve, né
programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té€ studimeve té
ciklit t& dyté, me kohé té ploté, né institucionet e arsimit t& lart&, pér vitin akademik 2016-
20177

» Udhézimi nr.22, daté 6.9.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr.13, daté
22.7.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit ne programet e ciklit te pare té
studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté, me kohé té ploté, né institucionet e arsimit t€ lart€, pér vitin
akademik 2016-2017”

» Udhézimin nr.24, daté 7.10.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udh&zimi nr.13, daté
22.7.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit ne programet e ciklit te pare té

studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té
@ M? g' ﬁ; Fage 78 nga 1295“'
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studimeve té ciklit té dyté, me kohé té ploté, né institucionet e arsimit t&€ larté, pér vitin
akademik 2016-2017, i ndryshuar

» Udhézimin nr.25, daté 27.10.2016 “Pér njé ndryshim né€ udhé&zimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér
procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit ne programet e ciklit te pare t€ studimeve, né
programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté, me kohé té ploté, né institucionet e arsimit t€ larté, pér vitin akademik 2016-2017

5. Udhézimi nr.15, daté 19.5.2017 “ Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne
programet e ciklit te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional,
si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, né institucionet e arsimit té
larté, pér vitin akademik 2017-2018”, i ndryshuar me:

» Udhézimin nr.18, daté 16.8.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimi nr.15, daté
19.5.2017 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit te pare té
studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt&, né institucionet e arsimit té lart€, pér vitin akademik 2017-2018”

» Udhézimin nr.23, daté 16.10.2017 “Pér disa ndryshime né udhézimi nr.15, daté 19.5.2017
“Pér procedurat e pranimit dhe te regjistrimit ne vitin akademik 2017-2018”, i ndryshuar

6. Udhézimi nr.18, daté 21.5.2018 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne
programet e ciklit te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional,
si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, n€ institucionet e arsimit té
larté, pér vitin akademik 2018-2019”, i ndryshuar me:

» Udhézimi nr 26, daté 30.7.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimi nr.18, daté
21.5.2018 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit te pare t€
studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té
studimeve t& ciklit t€ dyt€, né institucionet e arsimit té& larté, pér vitin akademik 2018-2019”

» Udhézimi nr.33, daté 23.10.2018 “ Pér njé shtes€ né udhézimi nr.18, daté¢ 21.5.2018 “Pér

procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit n€ vitin akademik 2018-2019”, i ndryshuar
M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Tabela 16: Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

. ° & Studenté té transferuar sipas viteve (b)

S = s Totali i
Si.pas *z :*; E _ g ° _ Studenteve te Totali
Viteve ? % :; ;:‘: g _;:-. E § i E z z :rba)msferuar (a)y+(b)

E2 48 2¢g| = > > > > =
2013-2014 25 7.97 - 1 - - - - 1 26
2014-2015 40 7.62 - - 1 & = # 1 41
2015-2016 33 7.80 - - - - - - - 33
2016-2017 23 7.99 - - - - - - - 23
2017-2018 22 7.75 1 - 1 - - - 2 24
2018-2019 29 8.22 - - - - - - - 29
Totali 172 7.89 1 1 2 - = = 4 176

| Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit té larté né vend
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Kolegji Universitar “Bedér” ofron mundési shkémbimi pér statin akademik dhe studentét né
bazé t& marréveshjeve me universitete té€ ndryshme. Studentét e regjistruar né programin “Bachelor”
né “Drejtési” pér shkak té profilizimit dhe legjislacionit t&€ ndryshém edhe pse jané hapur thirrje pér
programe shkémbimi nga Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare me universitet peréndimore nuk kané
shfaqur interes pér pjesémarrje né programe shékmbimi.

Diferencat e programeve té drejtésisé krahasuar me vendet e tjera kané béré qé studentét t&€ mos
shfagin interes pér programe t&€ miréfillta shkémbimi por kemi nxitur mé shumé pjesmarrjen e
studentéve né shkolla verore, konferenca, simpoziume dhe projekte ndérkombétare.

Studentét e diplomuar né programin “Bachelor” né “Drejtési” apo “Master i Shkencave né
Drejtési” prané departamentit toné kané filluar njé program t& shkurtér mobiliteti apo njé cikél té
métejshém studimesh né universitet mé prestigjoze né BE dhe mé gjéré té pasqyruar né tabelén e

méposhtéme:

/Z_%:?é 6 M % Fage 80 nga 129%/
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Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtesi \
Nr Universiteti
1 | University LUISS Guido Carli, Itali
2 | Universidad Complutense Madrid, Spain
3 | University of London, Mbretéri e Bashkuar
4 | Universiteti Katolik i Lionit, Francé
5 | The University of the West of Scotland, Mbretéri e Bashkuar
6 | Uniersiteti Teknologjik i Tallinit, Estoni
7 | Universiteti Vrije, Hollandg
8 | Universiteti Strasburgut, Francé
9 | Universiteti Saints Cyril and Methodius, Magedoni
10 | Kolegji Seneca, Kanada
11 | EIUC Venice School of Human Rights, Itali
12 | Universitetin e Notingamit, Mbretéri e Bashkuar
13 | Chicago-Kent College of Law, Shtetet e Bashkuara t& Amerikés
14 | School of American Law — Greqi
15 | Universiteti i Nices, Francé
16 | Universiteti i Pensilvanisé, Shtetet e Bashkuara té& Amerikés
17 | Universiteti Bolonjes, Itali
18 | Universiteti Luksemburgut, Luksemburg
19 | Universiteti Loyola Chicago, Shtetet e Bashkuara t& Amerikés
20 | Model European Union Strasbourg, Francé
The University of Viadrina Summer School “The European System of Human Rights
21 | Protection”
Inter-University Center in Dubrovnik kurs né “Crime Prevention through Criminal Law and
22 | Security Studies”
23 | International Model United Nations, Kosové
24 | Kyata Winter University for Security Studies
Association of Universities of the Adriatic — Ionian areas summer school on ‘Migration
25 | Issues in the Balkans’

B Té dhéna pér punésimin e studentéve

Tabela 17: Té dhéna pér punésimin e studentéve

Periudha e té dhénave ( 2013-2019)

Bfograsy] studl.mlt- diplomuarve pérputhje me pérputhje me kané filluar nuk jané té
Bachelor né Drejtési ; " c ..
diplomén) diplomén) master angazhuar
100 36 26 30

Numri total i té
diplomuarve qé

Numri total i té
punésuarve (jo né

Numri total i té

Numri total i t& punésuarve (né

Numri total i té
diplomuarve qé

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

(Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 -

Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1. Pranimi né ciklin e paré t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin
nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e
larté né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 1: Pranimi i studentéve té rinj né programet e ciklit t& paré
qé ofrohen nga KUB deri né vitin 2015 jané bé&ré sipas ligjit or.
9741, daté¢ 21.5.2007, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”. Me hyrjen né fuqi t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lartg ng

a 129
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Kriteri 4. Studentét informohen mbi
mundé&sité pér punésim pas diplomimit
né kété program studimi.

sé& dhe kalimit me sukses t€ intervistés paraprake; kérkon mundésité
e punésimit pér té gjithé studentét e diplomuar né programet
“Bachelor” dhe “Master”, organizon aktivitete t& cilat synojng
ruatjen e kontakteve midis studentéve edhe pas diplomimit t& tyre
etj.

Njé rol i réndésishém i késaj zyré éshté mundésimi i praktikave
profesionale pér studentét e t& gjithé departamenteve q& ofron KUB.
Bordi i Késhillimit t& Karrierés™ &shté ngritur me urdhér té rektorit
t€ institucionit. Bordi i Késhillimit t& Karrierés ka né pérbérje té tij
pes€ anétaré profesionisté, aktivé né profesionin e tyre. Bordi i
Késhillimit t¢ Karrierés shérben si uré lidhése ndérmjet
departamentit dhe tregut té¢ punés duke ju ardhur né ndihmé
studentéve q& t& béjné praktikat profesionale né instutucione
serioze, zyra avokatie, zyra noteriale etj. Ky Bord i ndihmon
studentét e diplomuar duke i asistuar ata qé té aplikojné né vende t&
ndryshme pune.

Kriteri 4: Népérmjet Zyrés sé Késhillimit té Karrierés, leksioneve
t€ hapura, té ftuarve t€ ndryshém, seminareve profesionale etj,
studentét e KUB informohen hollésisht pér mundésité e punésimit
pas diplomimit né kété program studimi.

Né Departamentin e Drejtésisé ka pasur njé gamé té gjers
leksionesh t& hapura.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet

e studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e (&

diplomuarve, né ciklin e parg;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika ~ vjetore pér
studentéve té regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit programit  apo
mospérfundimin me sukses t& wvitit
akademikné té cilin zhvillohet programi

i studimeve;

numrin e

teé

Kriteri 3. Institucion disponon té&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi, deri né diplomim.

Kriteri 1: KUB, né strukturén organizative ka ngritur Zyrén e té
Diplomuarve, e cila funksionon n& varési té Drejtorisé sé
Marrédhénieve me Studentét. Kjo zyré mban té dhéna né lidhje me
t¢ diplomuarit lidhur punésimin e tyre, etj. Nga ana tjetér, Zyra e
Sekretarisé Mésimore, ndér funksionet e saj ka edhe pérpunimin e té
dhénave né formé statistikore t& t& diplomuarve. Kjo parashikohet
né rregulloren e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore, neni 3 i saj. ©

Kriteri 2: Zyra e Sekretarisé Mésimore prané KUB ndjek nga afér
regjistrimin e t& gjithé studentéve duke krijuar dosjen individuale
pér secilin prej tyre dhe raporton né ményré periodike né fund t&
¢do semestri statistikat e studentéve té ¢do programi.

Kriteri 3: Té gjitha rezultatet e vlerésimit té studentéve né ¢do
léndé népérmjet sekretarisé sé departamentit i kalojné Zyrés sé
Sekretarisé Mésimore, e cila i arkivon ato. Ndérkoh&, prané
Drejtorisé sé¢ Marrédhénieve me Studentét éshté ngritur edhe Zyra
pér Planifikimin e Karrierés, e cila &shté e angazhuar né ndjekjen e

5% Evidenca nr. 22: Urdhri i Rektorit dhe vendimi i departamentit pér ngritjen e Bordit t& Késhillimit t& Karrierés
8 Evidencé nr. 7: Rregullore e Zyrés sé Sekretarisé mésimore, Neni 3
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mundésive per praktika profesionale te studentéve. Kjo zyré i ndjek
ata deri né gastin € diplomimit. Késhilltari akkademik &shté njé aktor
{ réndésishém Q€ ndihmon € Kkéshillon student&t qé prej momentit
kur regjistrohen € deri né diplomimin e tyre. Ai ndjek ecuriné e tyre
akademike dhe disponon informacion pér c¢do student q& Lo 410
Késhillim akademik.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1: Né kuadér 1 planifikimit & karrierés, krahas zyrés s€
Planifikimit Karrierés, KUB, prané ¢do departamenti ka ngritur
Bordin € Késhillimit & Karrierés, né pérbérje t& cilit jané pesé
anétaré profesioniste, aktivé né profesionin e tyre. Ky bord u
mundéson studentéve lidhjet e tyre me tregun € punés.

Zyra per Planifikim € Karrierés ndjek nga afér edhe procesin ¢
praktikave profesionale té studentéve t€ ciléve u ka mundésuar njé
praktiké t& tillé.

Gjithashtu, € pérmendur edhe mé sipér, né nivel departamenti -
pasur njé séré aktivitetesh t& cilat u vijné né ndihmé studentéve pér
& krijuar sa mé shumé lidhje me tregun.

Nga ana tjetér, ¢do grup studentésh ka njé keshilltar akademik, &
pércaktuar nga njésia bazé né ¢do fillim viti akademik®'

Késhilltari ndjek dhe udhézon studentin mbi anén aka(iemike, gjaté
periudhés studimore. Késhilltari miraton online regjistrim sem il
pér gdo student pérkates. Detyrat € késhilltarit Akademik jané t€
parashikuara né Rregulloren mbi Organizimin Akademik.?
Keéshilltarit akademik 1 sigurohet njé akses i posagém né llogaring e
tij né BIS, per njé komunikim mé t€ detajuar me studentét q& ka nén
pérkujdesje.

Kriteri 1. [nstitucioni U ofron késhillim
karriere studenteve, ndjek progresin €
tyre dhe i ndihmon ata né céshtjet g8
kané té béjné me procesin meésimor;

Kriteri 2: N& ndihmé té studentéve Departamenti i Drejtésis€, né
ményré t& bashkérenduar me Zyrén per Planifikimin e Karrierés, ka
krijuar njé rrjet t& gjeré bashképunimi me institucione té ndryshme,
brenda dhe jashté vendit. Departamenti dhe zyra ne fjalé i ka
pdihmuar studentét né pérzgjedhjen ¢ institucionit, né & cilin ata do
t& zhvillojn€ praktikén profesionale, duke dérguar kérkesa 1€
brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 2. Institucioni (népérmjet Zyrés
pér késhillimin € karrierés) ndihmon
studentét né pérzgjedhjen ¢ institucionit
né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet

njé e tillé. i sl

veganta per ¢do institucion
Pas pérfundimit té raportit t€ hartuar, grupi { vlerésimit t& brendshém (GVB) diskutoi né ményré té hollésishme dhe
vértetoi se pranimi né programin «Bachelor” né “Drejtési” behet né pérputhje me ligjin nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet € Arsimit t& Larté né Republikén € Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né fuqi i
studentét plotésojné kriteret € pranimit t& pércaktuara nga institucioni. Studentét ¢ KUB informohen né menyré té detajuar
pér programin & studimit q& ndjekin, ményrén € organizimit dhe kohézgjatjen € programit t& studimeve népérmjet javeés &8
orientimit né fillim té vitit akademik, guidés s& studentit, si edhe informacionit t& publikuar né fagen zyrtare t& TAL-sé.
Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin € nstitucionit, t& programeve t studimeve gé ofron, dhe me
politikat € punésimit. KUB disponon statistika vjetore per numrin € € diplomuaréve né programet e studimeve qé kané
pérfunduar. Né kuadér t& planiﬁkimit t& karrierés, krahas Zyrés sé Planifikimit t& Karrierés, KUB, prané gdo departam it
ka ngritur Bordin & Keshillimit t& Karrierés, né pérbérje t& t cilit jané shtaté anétaré profesionisté, aktivé n€ pro fasionine
tyre. Ky bord u mundéson studentéve lidhjet e tyre me tregun € punes. Zyra pér Planifikim e Karrierés ndjek nga afeér
edhe procesin € praktikave profesionale té studentéve t& ciléve u ka mundésuar njé praktiké té tille. Zyra e Sekretarisé
Mésimore disponon statistika vjetore pér numrin € studentéve t€ regjistruar né programet e studimeve t& ciklit € paré

61 Evidenca nr. 23:Vendimi i Keshillit t& Dcpartamentit mbi caktimin ¢ Késhilltaréve akademikg
62 Evidencé nr. 4: Rr¢ ullorja mbi OF anizimin i i
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térheqgjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.
KUB disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t& studentéve q& jang diplomuar, informon
studentét né ményré té vazhdueshme dhe té& detajuar, né lidhje me programet e studimeve. GVB me konsensus konstaton
se programi né fjalé i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.

@ . M @’J M, Fage 85 nga 1%



<2 o nvesmat \ RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK
"BEDER/ Pér Programin e studimit Bachelor né Drejtési 2019

10. KERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor, botimet né vite, projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja
né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien, vlerésime
zyrtare t& aktivitetit kérkimor individual ose pér njésiné.

Politikat e kérkimit shkencor

KUB &shté njé institucion i Arsimit t€ Larté, i orientuar drejt kérkimit shkencor. Institucioni
inkurajon té gjithé anétarét e stafit akademik pér té gené aktivé né fushén kérkimore, duke ofruar
mbéshtetje financiare bazuar né Udhézimin mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor®.

KUB ofron gjithashtu, mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e personelit akademik né
konferenca dhe veprimtari shkencore, té organizuara brenda dhe jashté vendit. Si rregull, ¢do anétar i
stafit akademik ka t& drejté té pérfitojé njé heré né vit mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né kéto
veprimtari. Né té njé&jtén kohé, organizimi ose bashkorganizimi i konferencave dhe i veprimtarive
shkencore t& njé niveli ndérkombétar éshté njé tjetér dimension i réndésishém i politikés kérkimore t&
KUB. Nga ana tjetér Institucioni ka né pérbérjen e strukturés sé tij edhe Zyrén e Kérkimit Shkencor, e

cila luan njé rol t& réndésishém né fushén e kérkimit dhe projekteve shkencore.

Informacion pér ndérlidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Duke pasur parasysh lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, né programet e Ciklit t&
Paré dhe té Dyté, studentét dhe personeli jané nxitur vazhdimisht t&€ ndérmarrin kérkime. Rezultati
éshté botimi i artikujve dhe pjesémarrja né konferenca té ndryshme. N&é kété kuadér, ndér vite jané
organizuar konferencat si né tabelén e méposhtme.

Si¢ parashikohet edhe né ligjin pér arsimin e larté, por edhe né rregulloret e brendshme
institucionale, departamenti &shté njési bazé mésimore—kérkimore, q& pérfshin fusha kérkimi
homogjene dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése.

Kolegji Universitar “Bedér” merr pérsipér krijimin e njé mjedisi qé favorizon idealin e lirisé
akademike dhe autonomisé individuale. N& ushtrimin e lirisé akademike, anétarét e KUB duhet t€
mbajné njé géndrim té ndershém dhe té pérgjegjshém, pér t’i dhéné komunitetit shkencor dhe
shogérisé metodologjing, rezultatet, pérplotésimin dhe ndikimin etik t€ kérkimeve. Bazuar né misionin
e KUB, i cili vleréson mbéshtetjen e kérkimit shkencor me géllim vénien né jeté t& ideve dhe
projekteve gé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe t&€ mbaré shoqérisé, Kolegji Universitar
“Bedér”, me ané té udhézimit mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor, mbéshtet
pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe angazhimin né projekte kérkimore, si edhe shpérblen
efektshmériné akademike vjetore mbi tregues transparenté té parashikuar né rregulloren pérkatése.

Departamenti mbéshtetet financiarisht né ményré transparente dhe t& hapur nga institucioni dhe
pérgjigjet pér financimin e grupeve kérkimore. Departamenti, bazuar n€ rezultatet e punés sé grupeve
kérkimore, sugjeron vazhdimésiné ose ndérprerjen e bashképunimit me to.

Né kété kuadér institucioni ka miratuar rregulloren mbi projektet kérkimore shkencore®*.
Me qéllim mbéshtetjen e kérkimit shkencor, prané KUB funksionojné disa njési, si: gendrat kérkimore
zhvillimore, zyra e kérkimit shkencor, gendra e kérkuesve té rinj e cila funksionin né€ bazé té statutit t&
gendrés sé kérkuesvet rinj®. Sé fundmi &shté ngritur komisioni i pérhershém pér kérkimin shkencor,
projektet, aplikimet dhe inovacionin.

83 Evidenca nr. 12:Udhézimi mbi nxitjen ¢ publikimeve dhe Kérkimit Shkencor
%4 Evidenca nr.10: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore
% Evidenca nr. 18: Statuti i qendrés sé kérkuesve té rinj_—
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Né mbéshtetje té bashképunimit t& kétyre njésive me institucione dhe qendra kérkimore té tjera
funksionon Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare.

Varésisht kétij ndérveprimi, pérve¢ projekteve té organizuara brenda KUB, ka pasur edhe njé
séré projektesh dhe konferencash té pérbashkéta me institucione brenda dhe jashté vendit.

Plani strategjik i KUB parashikon tre elementé té réndésishém pér funksionimin e aktivitetit
institucional: mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe kontributin né shogéri. N&é kété kéndvéshtrim,
réndési e veganté i kushtohet pranimit t€ studentéve cilésoré, cilésisé sé edukimit, cilésisé sé kérkimit
shkencor dhe mbéshtetjes se inovacionit.

Kérkimi shkencor ka gené né themel t& procesit akademik né¢ KUB, ku gjaté viteve akademike i
gjithé personeli ka gené i angazhuar né puné kérkimore. Publikimet e tij béhen té ditura né¢ Raportin
Vjetor Institucional, i cili dorézohet né MASR, por edhe né fagen e internetit t& institucionit.

KUB ndjek njé politiké bashképunimi me organizmat shkencoré kombétaré dhe
ndérkombétaré. Né organizimet e konferencave kombétare dhe ndérkombétare, KUB ka mbéshtetur
pjesémarrjen e studiuesve té rinj, veganérisht té€ doktorantéve.

Né kuadér t&¢ marrédhénieve q€ ka ndértuar me MASR, KUB zbaton politikat shkencore
rajonale dhe kombétare duke i konkretizuar me aktivitete t& realizuara dhe té tjera q& planifikohen té
mbahen né vijim.

Gjithashtu, institucioni punon ngushté me agjencité kombétare t& kérkimit shkencor dhe
inovacionit. N& kété drejtim KUB ka nénshkruar kartén pér studiuesit evropian né pérputhje me
orientimin e AKTI. Personeli akademik &shté trajnuar nga AKTI né drejtim t& zbatimit té projekteve
dhe té programit Horizont 2020.

KUB aplikon né ményré t& vazhdueshme me projekte kérkimore né pérgjigje té thirrjeve pér
aplikime né projekte hulumtuese-shkencore né fushén e teknologjisé s€ informacionit dhe
komunikimit.

Duke paré interesin dhe pérfshirjen e vazhdueshme té studentéve né konkurset e tezave té
diplomés, projekteve té organizuara si pjesé e programeve mésimore, si dhe pjesémarrjen aktive né
konferenca studentore té€ organizuara nga KUB por edhe jashtg tij, me vendim t€ Senatit Akademik ka
ngritur "Qendrén pér Kérkuesit e Rinj". E themeluar rishtazi, Qendra e Kérkuesve t& Rinj shérben si
njé mundési pér té gjithé pjesémarrésit pér propozimin e iniciativave kérkimore- shkencore. Né kété
kuadér, pas trajnimit t€ studentéve lidhur me metodat kérkimore dhe hartimin e projekteve, qendra ka
organizuar konkursin e paré pér propozimet e projekteve kérkimore, kurse projektet fituese do té
financohen nga KUB ose do té& paraqiten prané institucioneve donatore.

Si¢ vérehet edhe né raportet vjetore t&€ njépasnjéshme, por edhe né fagen e internetit té
institucionit, KUB ka mbé&shtetur dhe ka organizuar né ményré periodike konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, seminare etj. Organizime té késaj natyre jané konferencat ndérkombétare né shkencat
humane, konferencat ndérkombétare né shkencat e edukimit, etj., té cilat né ¢do vit kané ardhur me njé
tematiké t& posagme. Organizime té ngjashme jané edhe partneritetet e realizuara né shkallé
departamenti me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Shembuj t& kétyre jané konferencat e
organizuara pér dy vite radhazi mbi studimet e medias dhe komunikimit, ato né fushén e drejtésis€ né
bashképunim me universitetin “Aldo Moro” t& Barit® dhe universitetin e Lubljangs®’.

Né kuadér té bashképunimit kombétar, rajonal dhe mé gjeré, jané organizuar edhe disa
seminare, me pjesémarrjen e aktoréve té réndésishém té fushave pérkatése.

% Evidenca nr. 42: Marréveshja me Universitetin “Aldo Moro™ t& Barit
¢7 Evidenca nr. 43: Marréveshja me Universitetin ¢ Lubljanés
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Pas ¢do organizimi kérkimor pérgatiten librat e konferencave t&€ shtypura, té cilat jané pajisur
me ISBN nga Biblioteka Kombétare, g€ u jané dérguar pjesémarrésve dhe mund t€ gjenden né fagen e
internetit t&¢ KUB.

Gjithashtu, né varési té dy fakulteteve, publikohen né ményré periodike dy revista shkencore,
té dyja kéto té pajisura me ISSN. Ato jané Beder Journal of Educational Sciences - BJES (ISSN 2306-
0557) dhe Beder Journal of Humanities - BJH (ISSN: 2306-6083).

Institucioni ndjek njé politiké té vlerésimit dhe transferimit t& rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor

Me géllim ndjekjen dhe vlerésimin e ecurisé sé kérkimit shkencor, prané KUB funksionon zyra
e kérkimit shkencor, e cila harton dhe administron politikat qé rregullojné zhvillimin e kérkimeve né
KUB dhe mbikéqyr zbatimin e programeve t& tij t&€ kérkimit, duke synuar t€ pérmirésojé
produktivitetin kérkimor té institucionit dhe té zgjerojé ndikimin e rezultateve akademike t& kérkimit
né drejtim té rretheve akademike dhe komunitetit.

Né lidhje me mbrojtjen e pronésisé intelektuale, KUB e ka parashikuar até né€ marréveshjen
kontraktuale qé nénshkruan me anétarin e stafit akademik. N& nenin 8 t& késaj kontrate, parashikohet e
drejta e autorit dhe e pronésisé intelektuale.

Sé fundmi éshté ngritur komisioni i pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet
dhe inovacionin, i cili ka pér detyré mbikéqyrjen e progresit dhe raporteve pérfundimtare té té gjitha
granteve dhe projekteve té kérkimit.

Kérkimet shkencore si¢ jané konferencat shkencore ndérkombétare organizuar nga KUB, jané
botuar né librat pérkatés t& konferencave, té pajisur me ISBN nga Biblioteka Kombétare.

I. VITI AKADEMIK 2013-2014

A. Konferenca

1) Konferenca e Treté Ndérkombétare e Studjuesve té Rinj
Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér” né bashképunim me Fakultetin

Juridik né Universitetin e Tiranés organizuan Konferencén e Treté Ndérkombétare t& studiuesve t€ rinj
né fushén e drejtésisé. Né konferencé morén pjesé mé shumé se 60 studiues dhe pedagogé nga 21
vende té ndryshme té Botés dhe 40 universitete.

Né ceremoniné e hapjes ishin té pranishém pérfagésues nga bota akdemike , drejtues té
universiteteve, organizatoré té konferencés si dhe personalitete nga fusha e drejtésis€. Kryetari i
konferencés dhe njékohésisht rektori i Kolegjit Universitar “Bedér” Dr. Ferdinand Gjana, né fjalén e tij
pérshéndetése falénderoi t& pranishmit pér pjesémarrjen dhe shprehu bindjen se organizimi pér heré té
treté i késaj konference, né Shqipéri, éshté njé mundési pér studiuesit dhe akademikét g€ vijné€ nga
institucione t€ ndryshme té arsimit té larté, q& t& shkémbejné ide dhe eksperienca dhe t& ofrojné ideté e
tyre né lidhje me problematikat qé shtrohen né fushén e t& drejtés ndérkombétare. Ai tha se ky
organizim tregon réndésiné qé “Bedér” i kushton kérkimit shkencor.

Ceremoniné e hapjes sé konferencés e pérshéndeti edhe dekani i Fakultetit Juridik prané
Universitetit t& Tiranés Prof. dr. Altin Shegani. Ai vlerésoi bashképunimin mes Departamentit té
Drejtésisé né Universitetin Héna e Ploté (Bedér) dhe Fakultetit Juridik, né organizimin e konferencés
sé dyté né fushén e drejtésisé. Profesor Shegani u ndal né réndésiné q€ ka mbledhja e studiuesve té rinj
nga njé numér t&€ madh vendesh né kuptimin dhe harmonizimin e sistemeve t& ndryshme ligjore.
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Pjesémarrésit vazhduan mé tej me referimet e temave té pérgatitura dhe diskutimet né sesione té
veganta.

2) Konferenca e dyté Studentore né Drejtési

Klubi “Beder Law Academy” né bashképunim me klubin “Human Rights” organizuan
konferencén e dyté studentore né “Drejtési”. N& konferencé morén pjesé 25 studenté nga cikli i paré
(bachelor) dhe i dyté (master) i studéntéve t& drejtésisé té cilét referuan mbi tema qé lidhen me
problematikat dhe trendet aktuale né fushén e t& drejtés dhe té drejtave té njeriut.

Né ceremoniné e hapjes ishin t& pranishém pérfagésues nga stafi akademik i departamentit t&
drejtésis€ si dhe studenté nga departamentet e tjera. Lektorét e Departamentit t& Drejtésisé vlerésuan
iniciativén e studentéve né organizimin e késaj konference pasi ajo shérben si shtysé pér pjesémarrje
né konferenca t& tjera shkencore si dhe zhvillon aftésiné e t& kérkuarit pér pérgatitjen e kumtesave.
Gjaté sesioneve t& konferencés u referuan rreth 20 kumtesa nga pjesémarrésit.

Pjesémarrja né kompeticione kombétare dhe ndérkombétare né simulim gjyqésor

1) Konkursin e Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve né Hagé — ICC Moot Court
Competition 2014

Departamenti 1 Drejtésis€é né Kolegjin Universitar “Bedér” pérfaqésuan Shqipéring né
konkursin e simulimit gjyqésor t&€ Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve né Hagé. Studentét Ermira
Bushi, [zmira Kastrati, Geraldo Taraj, Ermal Mema dhe Ervisa Gjinika pérbéjné ekipin garues né kété
konkurs ndérkombétar. Kjo &shté hera e paré qé Shqipéria pérfagésohet né konkurset ndérkombétare.

Konkursi 1 simulimit gjygésor t€ Gjykatés Ndérkombétare t&¢ Krimeve u zhvillua nga data 19
deri mé 23 maj 2014 né Hagg, Hollandé. Ky konkurs mirépriti universitete nga e gjithé bota, pér njé
shkall¢ t€¢ madhe té debatit, duke stimuluar punimet e Gjykatés Ndérkombétare t&¢ Krimeve. Konkursi
konsiston né njé program té ngjeshur arsimor dhe social, prej gjashté ditésh, duke sjellé sé bashku
studenté me prejardhje dhe kultura t& ndryshme né Hagé, pér té sfiduar aftésité e tyre si avokaté té
ardhshém ndérkombétaré. Raundi pérfundimtar pritet t& zhvillohet né njé sallé gjyqi aktuale me trup
gjykues konkret t€ Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve.

Konkursi pérfshin bashképunimin me gjyqtaré nga gjykata ndérkombétare, profesoré t& sé
drejtés ndérkombétare (penale) dhe profesionisté té tjeré ligjoré. Ky rrjet e bén konkursin njé stimulim
real t€ seancave q€ zhvillohen né Gjykatén Ndérkombétare té Krimeve. Céshtjet e konkursit i
drejtohen ¢éshtjeve themelore té sé& Drejtés Penale Ndérkombétare si procedurale ashtu dhe

substanciale.

51 ekipe nga 34 vende t& ndryshme nga mbaré bota jané regjistruar né edicionin e vitit 2014 né
konkursin e stimulimit gjyqésor té€ Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve.

2) Konkursin Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup né
Washington 2014

Njé ekip studentésh nga Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér” fituan té
drejtén pér t€ marré pjesé né njé nga konkurset ndérkombétare mé té suksesshme né fushén e
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drejtésisé. Ekipi i pérbéré nga studentét Anisa Kolgjini, Ermira Skreta, Emsal Ajredini dhe Armando
Sina pérfaqésuan Shqipériné né fazén finale t€ konkursit "Jessup" q& u zhvillua né Washington DC.
Ndonése kjo garé zhvillohet prej 55 vjetésh, éshté hera e paré qé Shqipéria pérfagésohet né raundet
ndérkombétare t€ "Jessup".

Konkursi i simulimit gjyqésor té sé Drejtés Ndérkombétare Filip C. Jessup, i njohur edhe si
Jessup &shté konkursi mé i madh dhe mé prestigjioz né boté, duke térhequr pjesémarrés nga mbi 600
Universitete né mé shumé se 90 vende né& vitet e fundit. Konkursi &shté njé stimulim i njé
mosmarréveshjeje imagjinare ndérmjet shteteve pérpara Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé.
Konkursi éshté eméruar pas Filip Jessup, njé ndér ish-gjyqtaréte GIND. Ky konkurs &shté i organizuar
nga Shoqata e Studentéve té sé Drejtés Ndérkombétare.

Vendet pérfagésohen nga njé ose mé shumé skuadra né raundin ndérkombétar, Ehite & Case t&
konkursit Jessup, né varési té numrit t& ekipeve qé kané hyré né konkursin kombétar. Si rezultat,
shumica e shteteve organizojné konkurse kombétare pér t& zgjedhur ekipin mé t€ mirg, i cili do té
vazhdojé né garén ndérkombétare né Washington DC. Raundet finale zhvillohen né anglisht.

Njé nga arsyet kryesore pér prestigjin dhe popullaritetin e Jessup-it €shté kalibri 1 studentéve qé
garojné né nivel ndérkombétar. N& kohén qé ekipet arrijné né Washington DC, konkurrentét jané té
njohur me parimet themelore té sé drejtés ndérkombétare, institucionet ndérkombétare dhe procedurat.
Pérveg késaj, studentét kané njé zotérim té jashtézakonshém té c¢éshtjeve gjyqésore t& s¢ drejtés
ndérkombétare, si dhe ngjarjeve aktuale. Konkurrentét pritet té kené njohuri gati enciklopedike né
lidhje me ¢éshtjet pérkatése (si t&€ ICTR, ICTY dhe rastet e ICJ), si dhe materiale dyt€sore nga autorét
kryesoré té s€ drejtés ndérkombétare.

Ekipet qé vazhdojné né raundin ndérkombétar né Washington DC konkurrojné gjaté tre ditéve
né debaté paraprake. Ekipet me pikét mé t& larta ng total vazhdojné né raundet me tridhjeté e dy,
gjashtémbédhjeté, raundet ¢erekfinale, gjysméfinale dhe finale.

Pérveg debatit, konkursi shénohet edhe nga aktivitete t€ tjera sociale t€ tilla si Announcement
Party, ku deklarohen fituesit e raundeve té para, Mbledhja e Studentévve té sé Drejtés Ndérkombétare,
Diskutime i Kompromisit (¢éshtjes gjyqesore mbi t& cilén zhvillohet konkursi), Dessert and Dance
Party. Balloja Go Nation, éshté njé event ku pjesémarrésit nga t& gjitha vendet e botés vijné me veshjet
e tyre kombétare. Galaja finale dhe debati i kundért Jessup shénojné fundin e konkursit.

3) Gjyqiiimprovizuar “Beder Law Moot Court”- 21 Maj 2014
Né kuadér té léndés “Shkrim, arsyetim ligjor dhe tekniké legjislative” studentét e
Departamentit t& Drejtésisé edhe kété viti akademik, organizuan njé seancé gjyqésore t&€ improvizuar
né fushén e sé drejtés penale nén udhéhegjen e pedagoges Ilma Bici. Seanca gjyqésore u realizua né
sallén e gjyqit e ngritur pér studentét, me njé pérkushtim dhe seriozitet dinjitoz. Rolet e subjekteve t&
procedimit penal u pérvetésuan duke shpalosur aftési t€ larta t€ arsyetuari logjik me bazg ligjore.

B. Brownbag Seminars in Law

1) Armer Juka, “Arbitrazhi ndérkombétar dhe shteti shqiptar” - 28 Shkurt 2014
Departamenti i Drejtésisé prané Kolegji Universitar “Bedér” organizoi leksionin e hapur me

temé ‘ Arbitrazhi ndérkombétar dhe shteti shqiptar’. Studentét e programit “Bachelor” dhe t& programit
“Master i shkencave” né drejtési u njohén nga afér me rolin e Avokaturés sé¢ Shtetit Shqiptar, t&
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pérfagésuar nga avokati i shtetit, Armer Juka. Gjaté leksionit u fol mbi praktikén e arbitrazhit dhe t&
instrumenteve kryesore pér zhvillimin e tij.

Gjaté leksionit av. Juka u shpreh se hapja e shteti shqiptar karshi investimeve té huaja dhe
tregut ndérkombétar privat &shté shoqéruar me shumé sfida té karaktereve té ndryshme, né lidhje me
respektimin e kontratave té nénshkruara qofté né pozicionin e kontraktuesit si shtet né fushén e
investimeve, ashtu dhe si aksionar né fushén e shérbimeve t& ndryshme. Arbitrazhi i investimeve dhe
instrumentet juridike pérbéné fokusin kryesor t& leksionit dhe, népérmjet diskutimit t&€ disa rasteve qé
u ilustruan nga avokati Juka, u hodh drit¢ mbi strukturén ligjore t& arbitrazhit né Shqipéri dhe
gjithashtu u béné shpjegime terminologjike, duke filluar nga juridiksioni deri te shtrirja e tij, si dhe
ushtrimi i tij.

Rasti Burimi Srl dhe Eagle Games SH.A.K - Republika e Shqipérise (ICSID ¢éshtja nr.
ARB/11/18) ceku nga afér jo vetém zhvillimin e njé ¢éshtjeje arbitrazhi, por edhe zhvillimin e tij né
pérgjithési né Shqipéri. Studentét patén mundésiné t& bé&jné pyetje, né lidhje me arbitrazhin né
pérgjithési, por ¢éshtja midis CEZ dhe shtetit shqiptar krijoi debate dhe kjo né géllimin e pérgjithshém
t€ organizimit t€ eventit, si edhe pér t€ krijuar njé mjedis shkencor sa mé prané studentéve té profilit

juridik.

2) Isuf Shehu, “Avokatia si profesion, problematikat dhe véshtirésité né pérmirésimin e
sistemit ligjor” - 12 Mars 2014

Dhoma Shqiptare e Tregtisé dhe Zhvillimit Ndérkombétar (ACITAD) né bashképunim me
Departamentin e Drejtésisé t& Kolegji Universitar “Bedér” organizuan seminarin trajnues me temé
“Avokatia si profesion, problematikat dhe véshtirésité né pérmirésimin e sistemit ligjor”. Seminari u
mbajt ditén e mérkuré né orén 12:30, né sallén e Senatit t& Universitetit “Bedér”.

Referues i késaj teme ishte avokati Isuf Shehu. Z.Shehu éshté antar i ACITAD dhe aktualisht
mban pozicionin e themeluesit dhe té kryetarit t& zyrés sé avokatisé “Lame & Shehu”. N& kété seminar
ai ndau eksperiencén e tij si avokat me studentét e drejtésisé t& Kolegji Universitar “Bedér”, gjithashtu
edhe problematikat dhe véshtirésité né pérmirésimin e sistemit ligjor.

Fillimisht ai béri nj€ prezantim t& tijin, dhe gjithashtu shpjegoi karrierén e tij profesionale se si
kishte kaluar nga student i drejtésisé tek njé avokat, i cili merrej kryesisht me ¢éshtjet e komplikuara.
Pastaj foli pér avokating, pér réndésiné e saj dhe rolin ky¢ qé ajo ka né& zhvillimin e rregullt té njé
procesi gjyqésor, ku theksoi se t€ jesh njé avokat i miré nuk do té thoté t&é mbyllésh ¢éshtje, t& jesh njé
avokat i miré do té& thoté t& pérpiqesh t’i sigurosh t& gjithé klientéve, njé proces té rregullt ligjor.

Ndérsa pér problematikat dhe véshtirésité né pérmirésimin e sistemit ligjor i pérmendi se fakti
qé legjislacioni shqiptar €shté kopje i atij italian dhe gjerman, ku shumé progedura jo té hartuara miré
sjellin problematika té shuméllojshme dhe abuzime ndaj sistemit ligjor. Gjthashtu ai shtoi mé tej se né
njé sistem gjyqésor nuk ka njé seancé t€ ndérmjetshme si né até anglo-sakson, pér vleftésimin dhe
shqyrtimin se nésé ajo ¢éshtje duhet gjykuar ose duhet pushuar, por kjo jepet me vendim pérfundimtar.
Ky fakt ngadaléson procesin ligjor dhe né shumé raste shkel parimin e drejtésisé.
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Ky seminar u zhvillua né sajé té bashképunimit ndérmjet dy institucioneve pérkatése.
Gjithashtu, seminari ishte i hapur, ku studentét zhvilluan njé bashkébisedim me Z.Shehu, duke i
drejtuar atij pyetje t& ndryshme rreth temés dhe problematikave té legjislacionit Shqiptar.

3) Xhemal Qefalia, “Roli dhe Funksionimi i Komisionit parlamentar pér Siguriné
Kombétare” - 11 Mars 2014
Deputeti i Partisé Socialiste z. Xhemal Qefalia i ftuar né Kolegji Universitar “Bedér” nga
Departamenti i Drejtésisé mbajti njé leksion t& hapur lidhur rolin dhe funksionimin e Komisionit
parlamentar pér Siguriné Kombétare. Gjaté leksionit u fol pér rolin dhe funksionimin e Komisionit
parlamentar pér Siguriné Kombétare si dhe pér ¢éshtje té tjera té lidhura me siguriné kombétare.

4) Jonian Molla, “Pérafrimi i legjislacionit me EU acquis”

Né kuadér té kursit ‘Albanian Law and EU’, studentét e departamentit t& drejtésisé zhvilluan
njé leksion t& hapur me temé: “Modelling Albanian Legal System in compliance with EU acquis”, me
z. Jonian Molla, specialist né Komisionin e Siguris¢ Kombétare pér ¢éshtjet qé lidhen me procesin e
pérafrimit té legjislacionit me EU acquis.

Z. Molla i njohu studentét me procesin e pérafrimit t& legjislacuionet, institucionet pérkatese si dhe
me sfidat dhe reformat qé do té pérballet Shqipéria pas marrjes sé statusit kandidat.
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C. Aktivitete Sociale

1) Vizité zyrtare né Gjykatén Kushtetuese dhe Gjykatén e Larté - 02 Prill 2014
Studentét e drejtésisé né Kolegji Universitar “Bedér”, té cilét do t€ marrin pjesé né konkurset
ndérkombétare “Jessup” né Washington dhe “ICC” né Gjykatén Ndérkombétare té krimeve né Hagé, u
priten sot né njé takim nga Kryetari 1 Gjykatés Kushtetuese z.Bashkim Dedja dhe nga Kryetari i
Gjykatés s¢ Larté, z. Xhezair Zaganjori. Né takimin me drejtuesit e larté té gjykatave studentét u
shogéruan nga Rektori i Kolegji Universitar “Bedér”, z.Ferdinand Gjana.

Ky takim u zhvillua né kuadér t€ konkurseve ndérkombétare ku studentét e programit bachelor
né drejtési do té pérfagésojné Shqipériné.

Gjaté bashkébisedimit me studentét, z. Dedja u fokusua tek teknika legjislative dhe i késhilloi
studentét profesionalisht nga ana teorike e profesionit. Gjithashtu ai theksoi se pjesémarrja né kéto
konkurse me famé botérore ishte pritur me kénaqési dhe i uroi studentéve suksese dhe njé pérfaqésim

sa mé té denjé t€ vendit tong.

Ndérsa, z. Zaganjori ndau me studentét eksperienca gjaté karrierés s€ tij. Njékohésisht, ai
motivoi studentét pér mé tepér puné dhe ambicje né profesionin qé ata kané zgjedhur. Ai u ndal
gjithashtu né réndésiné dhe pérgjegjesiné qé€ ka pérfaqésimi i Shqipérisé né té tilla kompeticione
ndérkombétare duke i pérgézuar studentét dhe shprehu mbéshtetjen e tij t& ploté né kété aspekt.

Ftesa né drejtim té studentéve nga ana e Kryetaréve té kétyre dy gjykatave erdhi menjéheré pas
lajmit se Shqipéria, pér heré t& paré do t€ pérfagé€sohet n€ konkursin “Jessup” né Washington dhe
“ICC” né Gjykatén Ndérkombétare né Hagé nga studentét e Kolegji Universitar “Bedér”.

2) Pjesémarrje né gjyqin imitues té organizuar nga Shkolla e Magjistraturés - 9 Maj 2014

Né kuadér té ftesés sé béré nga ana e Shkollés s&¢ Magjistraturés e Republikés sé Shqipérisé
studentét e Departamentit t& Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér”, ndogén gjyqin e improvizuar
nga magjistratét e Shkollés sé¢ Magjistraturés né ambientet e Gjykatés s¢ Larté. Improvizimi i referohe;

njé ¢éshtjeje penale.

D. Debatet studentore

Studentét e Departamentit t€ drejtésisé zhvillojné ¢do dité té enjte bashkébisedime né grupe né
formé debati me tema té ndryshme né fushén juridike. Debatet synojné té trajtojné problematikat dhe
trendet aktuale n€ fushén e t€ drejtés t€ cilat jan€ objekt shqyrtimi nga instrumentat dhe aktorét ligjoré
vendas dhe ndérkombétaré. Kéto seanca aftésojné studentét t€ arsyetojné ligjérisht dhe t€ praktikojné

t€ shprehurit né publik
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II.VITI AKADEMIK 2014-2015
a. Konferenca

1) Konferenca e Treté Studentore né Drejtési — 21 Maj 2015
Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér” né bashképunim me klubin
studentor “Bedér Law Academy” zhvilluan konferencén e 3-t&€ studentore me temé “Sfidat e Drejtésisé
Shqiptare né Procesin e Integrimit né Bashkimin Evropian”.

Me pjesémarrjen e rreth 18 studentéve nga cikli i paré dhe i dyt€ i studimeve, punimet e
realizuara nén udhéhegjen e pedagogéve té departamentit t& drejtésisé, trajtonin tema t& ndryshme
aktuale qé& pérbéjné sot thelbin e debatit né drejtésiné shqiptare.

Konferenca u zhvillua né 4 sesione t& moderuara nga studenté t& programit masteri, ku né¢ ¢do
sesion referuesit paraqitén punimet e tyre qé u vlerésuan me certifikata nga juria e pérbéré nga
pedagogé té universitetit.

Pérpos ¢ertifikatave, 5 punimet mé t& mira u vlerésuan edhe me ¢mime t€ tjera.

1. Besarta Prenga, me temén *’Sfidat e legjislacionit shqiptar né rrugén e harmonizimit me
legjislacionin e Bashkimit Evropian’” ishte fituesja e gmimit t& paré prej 150 Euro.

2. Redneks Dushi, me temén ’Korrupsioni né Shqipéri: Sfidé e réndésishme drejt Integrimit

Evropian®’ u vlerésua me ¢mimin e dyté prej 125 Euro.
3. Fituesja e ¢mimit té treté prej 100 Euro ishte studentja, Silvana Belishta me temén: *’Sfidat e

Drejtésisé Shqiptare né rrugén e Integrimit Evropian™’

4. Cmimi i katért prej 75 Euro iu dha studentit Marinel Bregu me temén “’Reforma Gjyqésore:
Sfidé e Integrimit ré Shqipérisé né Bashkimin Evropian’

5. Elton Ruda, ishte fitues i ¢mimit t& pesté prej 50 Euro me temén ‘’Pérfshirja e t&€ miturve né

krime kibernetike’’
Risi e késaj konference kété vit ishte pjesémarrja e studentéve t€ drejtésisé nga universitete té tjera né

vendin toné.
b. Pjesémarrja né konkurse ndérkombétare

1) Konkursi Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup né
Washington, Prill 2015

Konkursi Ndérkombétar Jessup, nén administrimin € ILSA-s bashkon student€ t& drejtésis€ nga
i gjithé globi. Tashmé né vitin e tij t& 56-t&, Jessup &shté konkursi ndérkombétar mé i madh né boté pér
studentét e drejtésisé, me pjesémarrés nga mé shumé se 600 Universitete né mbaré botén. Raundet
ndérkombétare do t&€ mbahen né 5 -11 prill 2015, né Hyatt Regency né Kapitol Hill, Washington, DC.

Pér t& dytin vit radhazi, Kolegji Universitar “Bedér” formoi njé ekip studentésh t& kualifikuar
té sé drejtés ndérkombétare qé do té mundésojné pérfagésimin e Shqipérisé¢ pér té tretén heré né

historing e Jessup.
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Konkursi simulon njé ¢éshtje gjyqésore né Gjykatén Ndérkombétare té Drejtésisé (ICJ), organi
kryesor gjyqésor 1 Kombeve t& Bashkuara. Q& nga shtatori 2014 ekipi ka studiuar problematikén e
céshtjes gjyqésore né Jessup, e cili adreson efektin e njé ndryshimi rrénjésor té rrethanave té njé
traktati dypalésh dhe ¢éshtjet procedurale dhe genésore qé dalin nga aneksimi i territorit té njé kombi
nga njé€ tjetér. Ekipi ka hulumtuar dhe ka pérgatitur argumentet thelbésore me gojé pér té pérfaqésuar
¢do ané t&€ mosmarréveshjes imagjinare.

2) Konkursin e Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve né Hagé — ICC Moot Court Competition,
Maj 2015
Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér” do t& pérfaqésojé vendin toné pér té
2-tén heré né konkursin e simulimit gjyqésor t& Gjykatés Ndérkombétare té€ Krimeve né Hagé.

Studentét Jonida Shtylla, Fatjona Halaj, Helena Dokaj, Amarildo Hoxha, Endri Cela pérbéjné ekipin
garues né kété konkurs ndérkombétar.

Konkursi 1 simulimit gjygésor t€ Gjykatés Ndérkombétare té¢ Krimeve do té zhvillohet nga data
17 deri mé 22 maj 2015 né€ Hagg, Holandé. Ky konkurs mirépret universitete nga e gjithé bota, pér njé
shkallé t&¢ madhe t& debatit, duke simuluar punimet e Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve. Konkursi
konsiston né njé program té ngjeshur arsimor dhe social, prej gjashté ditésh, duke sjellé sé bashku
studenté me prejardhje dhe kultura t€¢ ndryshme né Hagg, pér té sfiduar aftésité e tyre si avokaté té
ardhshém ndérkombétaré. Raundi pérfundimtar pritet t& zhvillohet né njé sallé gjyqi aktuale me trup
gjykues konkret t&¢ Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve.

Konkursi pérfshin bashképunimin me gjyqtaré nga gjykata ndérkombétare, profesoré té sé
drejtés ndérkombétare (penale) dhe profesionisté té tjeré ligjoré. Ky rrjet e bén konkursin njé simulim
real t& seancave q& zhvillohen né Gjykatén Ndérkombétare té Krimeve. Céshtjet e konkursit i
drejtohen c¢éshtjeve themelore t&€ s& Drejtés Penale Ndérkombétare si procedurale ashtu dhe

substanciale.

57 ekipe nga 38 vende té ndryshme t&€ botés jané regjistruar né edicionin e vitit 2015 né
konkursin e stimulimit gjygésor t€ Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve.

3) Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut — Shqipéri 2015

“Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane t& té Drejtave té Njeriut — Shqipéri 2015” éshté njé
konkurs i cili u organizua nga Qendra Evropiane né bashképunim me Civil Rights Defenders. Ky
event mbledh studenté té€ ligjit, mbrojtésit e ardhshém té t€ drejtave té€ njeriut, duke i grupuar ata né
skuadra. Kéto skuadra marrin pjesé né gjyqet e simuluara t&¢ GJEDNJ-sé, pérpara njé jurie té pérbéré
nga gjyqtaré ekspert mbi té drejtat e njeriut.

4) Beder Law Moot Court— 18 maj 2015
Klubi studentor “Beder Law Academy” né bashképunim me Departamentin e Drejtésisé né
Universitetin “Bedér”, zhvilluan pér t€ katértin vit radhazi Gjyqin Imitues ku studentét e vitit té paré
dhe té dyté improvizuan njé proces té rregullt gjyqgésor.
Kazusi i marré né€ shqyrtim nga studentét trajtonte njé aksident rrugor té€ ndodhur né rrethrrotullimin e
doganés nga ku kishte mbetur i plagosur nj€ kalimtar i rastit. Pas késaj ai ishte dérguar né spital ku dhe
kishte marré ndihmén e paré. Mé pas ai denoncon palén tjetér dhe kérkon démshpérblimin pérkatés.
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Prokurorja ishte e géndrimit se fajtori né kété rast ishte drejtuesja e automjetit e cila nga
shpejtésia e larté nuk kishte mundur ta shmangte pérplasjen. Nga ana tjetér pala mbrojtése e
kundérshtonte kété duke véné né dukje se ishte pakujdesia e viktimés qé kalon rrugén né njé vend ku

mungonin vijat e bardha.

Ishin déshmitarét dhe ekspertimi autoteknik qé i dhané drité késaj ngjarjeje duke nxjerré né€ pah
se automjeti né fjalé po ecte komfort tabelave rrugore qé diktojné shpejtésiné né aksin né fjalé dhe se
fajtori né kété aksident ishte kalimtari. Si pasojé gjykata vendosi t€ shpallé t€ pafajshme drejtuesen e

automjetit.

Ky aktivitet i kthyer tashmé né njé tradité pér studentét e kétij deartamenti, u zhvillua né prani
t& njé numri té konsiderueshém studentésh dhe pedagogésh.

c¢. Brownbag Seminars in Law

1) Idlir Pegi, “Reforma né Drejtési” — 25 nentor 2014
Zv. Ministri i Drejtésisé z. Idlir Pegi ishte i ftuar nga klubi studentor “Beder Law Academy” né
njé leksion t& hapur ku ndau me studentét dhe té pranishmit piképamjet rreth temés “Reforma né

Drejtési”.

“Reforma né drejtési éshté njé nga sfidat mé té réndésishme q& kérkon pérkushtim t& vazhdueshém té
t& gjithé aktoréve”- tha zv. ministri gjaté prezantimit t& ecurisé s& deritanishme t& késaj reforme dhe t&

institucioneve & jan€ pjesé e saj.

Ndér té tjera, z. Pegi u shpreh se pér reformimin e strukturave né drejtési nuk éshté i domosdoshém
ndryshimi i individéve, por ndryshimi i sistemit né térési, duké filluar q& nga edukimi juridik, i cili
éshté baza e mbarévajtjes sé¢ marrédhenieve juridiko-shoqérore dhe duke vazhduar mé tej me
ndryshimet institucionale. N& té njéjtén kohé, z. Peci vlerésoi Shkollén e Magjistraturés si nj¢ nga
institucionet model né vendin toné duke pérmendur cilésingé qé garanton ku s¢ fundmi i &shté shtuar
edhe kérkimi shkencor.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje té shumta nga té pranishmit ku nuk u la pa pérmendur as reforma
né sistemin e burgjeve né Shqipéri pér té vijuar me eksperiencat e shumta profesionale g€ zv. ministri
ndau me studentét.

2) Mesila Doda, ‘Iniciativa e pérbashkét gjinore dhe ligjore pér mbrojtjen e té drejtave té
grave’ — 16 dhjetor 2014
Znj. Mesila Doda, deputete né Kuvendin e Shqipérisé dhe kryetare e “Aleanca e Grave
Deputete”, ishte e ftuar nga klubi studentor “Bedér Law Academy” né& njé leksion t& hapur ku ndau me
studentét dhe té pranishmit piképamjet rreth temés “Iniciativa e pérbashkét gjinore dhe ligjore pér
mbrojtjen e t€ drejtave t€ grave”.

Znj. Mesila Doda béri njé prezantim t& veprimtarisé sé¢ Aleancés duke theksuar se kjo aleancé
ka arritur njé bashképunim t& gjeré mes té gjitha grave deputete pértej dallimeve partiake. Kéto
bashképunime konsistojné né ¢éshtje & kané t&€ b&jné mé mbrojtjen ¢ t& drejtave t&€ grave, rritjen e rolit
té gruas né politiké dhe respektimin e kuotés gjinore né listat e kandidatéve. “Graté duhet t& bashkohen
me njéra-tjetrén. Vetém né kété ményré mund té realizohet fuqlzlml i tyre”- tha Znj. Doda duke
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pérmendur né kété ményré arritjet q€ ka patur ky organizim né Kuvendin e Shqipérisé por edhe né
vende té tjera shqipfolése si Kosova, Maqgedonia dhe Mali i Zi.

Ndér té tjera, Znj. Doda u shpreh pér ligjin pér lustracionin si dhe pér hapjen e dosjeve. Né
lidhje me kété t€ fundit, ajo theksoi se jemi shumé voné né hapjen e dosjeve por gjithsesi ky éshté njé
hap 1 domosdoshém q& duhet ndérmarré sa mé shpejt nga politika shqiptare. Gjaté bashkébisedimit,
Znj. Doda vlergsoi disa propozime té studentéve né lidhje me analizimin e fuqisé ekonomike t&é gruas
duke trajtuar ményrén sesi gjykatat kané béré ndarjen e pasurisé né familje. Pérve¢ késaj, ajo u kérkoi
studentéve té hartojné nj€ projekt né lidhje me két€ né ményré gé€ ajo ta propozojé né parlament.

3) llir Qafa, ‘Roli dhe Funksionimi i Shérbimit té Provés’ — 05 shkurt 2015

Z. Ilir Qafa, Drejtor 1 Pérgjithshém 1 Shérbimit té€ Provés ishte i ftuar nga klubi studentor
“Bedér Law Academy” né njé leksion t&€ hapur ku ndau me studentét dhe té pranishmit piképamjet
rreth “Rolit dhe Funksionimit t& Shérbimit té Provés”.

“Ky institucion ka filluar té prodhojé efekte pozitive, té cilat lidhen né ményré té
pashmangshme me rehabilitimin e personave né konflikt me ligjin, me uljen e recidivizmit apo
zvogélimin e shpenzimeve ekonomike &€ shoqérojné vuajtjen e dénimit prané institucioneve té
edukimit dhe vuajtjes sé dénimeve penale” — u shreh z. Qafa pasi béri njé rezyme té shkurtér té

veprimtarisé sé€ institucionit gé ai drejton.

Bashkébisedimi me studentét vashdoi mé tej né formén e pyetje — pérgjigjeve, ku z. Ilir Qafa
analizoi qarté ¢do fushé né t€ cilén studentét treguan interes. Pérmendim kétu: dispozitat ligjore té
kodit penal t&¢ Republikés sé Shqipérisé, hapésira ku mund té veprojé Shérbimi i Provés, etj.

4) Milena Harito, “Reformat né administratén publike, parakusht pér anétarésimin né
Bashkimin Evropian” — 08 prill 2015

Znj Milena Harito, Ministre pér Inovacionin dhe Administratén Publike, ishte e ftuar né kuadér
t€ ciklit “Brownbag Seminars” e cila mbajti njé leksion t& hapur me studentét e Departamentit té
Drejtésisé€ rreth temés: “Reformat né administratén publike, parakusht pér anétarésimin né Bashkimin

Evropian”.

Bashkébisedimi me studentét u zhvillua né disa faza, fillimisht Znj. Harito njohu té pranishmit
me kompetencat, strukturén si dhe institucionet né varési t€ ministrisé né fjalé. Mé pas ajo béri njé
pérshkrim t&é shkurtér té reformave konkrete qé jané ndérmarré né administratén publike né shérbim té

procesit t& anétarésimit né BE.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje té shumta nga studentét té cilét shprehén interes né fusha té
tilla si: zévendésimi i stafit t€¢ administratés sipas qéverive pérkatése, vizionin e ministrisé pér té
ardhmen, mundésité qé krijon kjo ministri pér tregun e punés dhe konkretisht pér profesionistét e rinj
si dhe ndikimi i procesit t& anétar&simit né miréfunksionimin e késaj ministrie.

Gjaté vizités né Universitetin Bedér, znj Milena Harito u shogérua nga rektori i institucionit Dr.
Ferdinand Gjana i cili ndér té tjera e njohu znj. ministre me muzeun e Medias dhe t& Komunikimit.
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5) Fatmir Xhafaj, “Réndésia e reformés né fushén e drejtésisé” — 21 maj 2015
Kryetari i Komisionit Parlametar pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t€ Drejtat e
Njeriut, njékohésisht kryetar pér reformén né Drejtési z. Fatmir Xhafaj, diskutoi me studentét e Bedér
réndésiné e reformés né fushén e drejtésiseé.

I ftuar né ceremoniné e hapjes sé Konferencés e 3-té studentore né Drejtésisé t€ Organizuar nga
Departamenti i Drejtésisé, z. Xhafaj u ndal né ecuring e deritanishme té punés qé ka kryer komisioni 1

reformés.

6) Jan Braathu, “Western Balkan: Current Problems and road Ahead” — 25 maj 2015
Ambasadori i Norvegjisé pér Kosovén dhe Shqipéring, Z. Jan Braathu ishte i ftuar né njé
leksionin té hapur me temé “Western Balkan, Current Problems and road Ahead”.

Gjaté bashkébisedimit me studentét Z. Braathu u ndal né problemet kryesore me t€ cilat haset
Ballkani Peréndimor né rrugén drejt integrimit né Bashkimin Evropian, duke trajtuar elementin politik,
ekonomik e até social. Ndér té tjera, ai theksoi mungesén e bashképunimit rajonal si njé nga pengesat
mé t& médha né fushén e zhvillimit t&€ rajonit.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje t&€ shumta nga studentét dhe té pranishmit né€ lidhje me
aspekte t& ndryshme té situatés aktuale né Ballkan.

Ng pérfundim té fjalés sé tij Z. Braathu u takua me grupin e studentéve qé morén pjesé né
Konkursin Ndérkombétar “Jessup” né Washington, t& cilét e falenderuan Z. Braathu pér mbéshtetjen
qé Ambasada e Norvegjisé pér Kosovén dhe Shqipériné ofroi pér pérfagésimin e Shqipérisé né kété

konkurs.

7) Florian Kalaja, “Gjvkimit né mungesé né procesin civil” — 12 gershor 2015
Florian Kalaja, Gjyqtar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré, ishte i ftuari i radhés né
“Brownbag Seminars”, cikél seminaresh té organizuara nga klubi studentor “Bedér Law Academy”.

Gjaté bashkébisedimit me studentét e Departamentit t&¢ Drejtésis€, Z. Kalaja ndau me ta
piképamjet e tij rreth “Gjykimit né mungesé né procesin civil” e cila ishte dhe tema e kétij aktiviteti.

Pasi béri njé prezantim té pérgjithshém t& librit t€ tij me t€ njéjtin titull, duke trajtuar
problematikat kryesore qé hasen né procedurat gjyqésore civile n& lidhje me gjykimin né mungesé, ai
theksoi se né dispozitat aktuale né lidhje me gjykimin né mungesé né procesin civil vihen re disa
shkelje t& parimeve kushtetuese si dhe té parimeve té pérgjithshme.
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I1. VITI AKADEMIK 2015 - 2016
A. Konferenca
1) Workshop — 14 prill 2016

Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér”, né bashképunim me Universitetin e
Barit, Aldo Moro, zhvilluan sot panelin e diskutimit me temé&: “The Individual, The Society and
Sustainable Development: From Globalization to Glocalization” (Individi, Shoqéria dhe Zhvillimi i
Qéndrueshém: Nga Globalizmi né Glokalizém).

Pérgjegjési i Departamentit té Drejtésisé, njékohésisht moderatori i panelit t& sotém, Dr.
Ferdinand Xhaferaj, pasi i uroi miréseardhjen t& pranishméve dhe i njohu ata me réndésing e zhvillimit
t& késaj teme, shprehu bindjen dhe besimin se Ky &shté takimi i paré i njé rruge t& gjaté e t& frytshme
bashképunimi ndérmjet dy universiteteve né fushat e eksperiencave akademike, studentore si dhe t&
kérkimit shkencor.

Menjéheré pas fjalés sé tij ishte radha e Profesor Sebastiano Tafaro, i cili gjaté referimit t€ tij u
shpreh se bota universitare duhet t& japé orientim se si duhet t& jeté modeli i shtetit né kushtet e reja
politiko-ekonomike. Gjithashtu ai u ndal né rolin e t&é rinjve dhe ndikimi i tyre né krijimin e
perspektivés pér njé demokraci t&€ qéndrueshme.

Ndérsa ish-ministri i Drejtésisé, njékohésisht ekspert politik, z. Enkelejd Alibeaj, theksoi se
sistemi i drejtésisé duhet t& japé llogari pér ményrén e ushtrimit t& funksionit dhe balancimit e ndarjes
sé pushteteve pasi i vetmi sovran né njé shogéri demokratike, &shté populli.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me referimet e panelistéve t& tjeré t€ pranishém. Po ashtu nuk
munguan as pyetjet e shumta nga studentét dhe pedagogét e departamenteve té tjera t€ cilét i dhané njé
formé interaktiviteti panelit t€ sotém.

2) Konferenca e katért Studentore né Drejtési — 11 maj 2016
Klubi studentor “Bedér Law Academy” organizoi pér t€ katérten heré radhazi Konferencén

studentore me teme “Law and Society”.

Punimet e késaj konferencé u pérshéndetén nga Kryetarja e Grupit Parlamentar pér
Shéndetésiné dhe Céshtjet Sociale, znj. Albana Vokshi. N& fjalén e saj, znj. Vokshi vlerésoi iniciativén
e té rinjve né organizimin e njé eventi té tillé shkencor né rang studentor. Sipas saj, me gé€llim ruajtjen
e balancave né& shoqéri &shté i domosdoshém jo vetém hartimi i ligjeve t& mira por edhe zbatimi i tyre

nga individé té pérgjegjshém.

Konferenca mblodhi studenté nga disa universitete t& ndryshme né vendin tong, té till€ si: Luigj
Gurakuqi Shkodér, Universiteti i Tiranés, Universiteti Evropian i Tiranés etj. 27 kérkues t€ rinj,
pargitén temat e tyre pérballé njé jurie t&é pérbéré nga pedagogé dhe specialistété t€ fushés né Bedér. U
vlerésua me ¢mimin e paré, studenti Albi Cela, ndérsa ¢mimi i dyté shkoi pér studenten Sonila
Rrahmani, ndérsa tre ¢gmimet e treta u fituan pérkatésisht nga studentét: Ilmi Leka, Ornela Bego dhe

Bora Kola.

Ky ésht¢ forumi i paré studentor né Shqipéri, ku studentét prezantojné dhe diskutojné mbi
zhvillimet, trendet dhe shqetésimet aktuale, sfida praktike té hasura dhe zgjidhje t¢ adoptuara né ligj
dhe shogéri. Risi e késaj konference edhe kété vit ishte pjesémarrja e studentéve t€ drejtésisé nga
universitete té tjera né vendin toné. Bashkangjitur né shtojcén 8 gjeni programin e konferencés.
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B. Pjesémarrja né konkurse ndérkombétare dhe kombetare

1) Konkursi Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup né
Washington, 27 Mars — 2 Prill 2016
Studentét e Departamentit t€ Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér”, pérfaqésuan
Shqipéring pér té tretén heré radhazi né konkursin ndérkombétar Jessup né Washington, i cili
konsiston né simulimin e njé mosmarréveshjeje hipotetike ndérmjet shteteve. E gjitha kjo para
Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé, organ gjyqésor i Kombeve té Bashkuara.

Né raundin ndérkombétar qé u mbajt né datat 27 mars — 2 prill né SHBA, kété vit morén pjesé
132 skuadra nga 80 shtete t&€ ndryshme té& botés, ndér ta edhe ekipi i studentéve té€ Bedér i cili pérbéhej
nga: Albi Cela, Ermelinda Gjeci dhe Rajmonda Zhuta si dhe nga pedagogét: Gentjan Skara dhe Eni

Kokalari.

Grupi i studentéve té lartépérmendur u pérballén né fazén finale t&¢ kompeticionit me Hebreé
University of Jerusalem, National University of Singapore, L.U.IL.S.S. Guido Carli, American
University of Sharjah ku dhe arritén rezultate t& suksesshme.

2) Konkursi i Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve né Hagé — ICC Moot Court Competition,
2227 Maj 2016
Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér” pérfaqésoi Shqipériné pér té 3-tén
heré radhazi né konkursin e simulimit gjygésor t€ Gjykatés Ndérkombétare t€¢ Krimeve né Hagé. Kété
vit ekipi garues pérbéhet nga studentét Elton Ruda, Ornela Bego, Dajana Manahasa dhe Elvis Gjeci.

Ky konkurs u zhvillua nga data 22 deri mé 27 maj 2016 né Hagg, Holandg, n€ t& cilin garuan
universitete nga mbaré bota, pér njé shkallé t&¢ madhe t€ debatit, duke simuluar punimet pérkatése né
Gjykatén Ndérkombétare t&¢ Krimeve. Konkursi konsiston né njé program t& ngjeshur arsimor dhe
social, duke sjellé s&¢ bashku studenté me prejardhje dhe kultura té& ndryshme né Hagg, pér té sfiduar
aftésité e tyre si avokaté t& ardhshém ndérkombétaré. Ashtu si ¢do vit tjetér, raundi pérfundimtar pritet
t& zhvillohet né njé sallé gjyqi aktuale me trup gjykues konkret t&¢ Gjykatés Ndérkombétare t&€ Krimeve

né Hagé.

Céshtjet e konkursit i drejtohen ¢éshtjeve themelore t€ sé Drejtés Penale Ndérkombétare si
procedurale ashtu dhe substanciale.

3) Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut — Shqipéri 2016

“Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane té t€ Drejtave t&€ Njeriut — Shqipéri 2016 €shté njé
konkurs i cili u organizua nga Qendra Evropiane né bashképunim me Civil Rights Defenders. Ky
event mbledh studenté t& ligjit, mbrojtésit e ardhshém té t€ drejtave t& njeriut, duke i grupuar ata né
skuadra. Kéto skuadra marrin pjesé né gjyqet e simuluara t&¢ GJEDNJ-s&, pérpara njé€ jurie t& pérbéré
nga gjyqtaré ekspert mbi té drejtat e njeriut.

Gjashté universitete té drejtésisé né vend, t€ pérzgjedhura né bazé t&€ njé rregullorje dhe
kritereve té mirépércaktuara u “pérballén” me njéri-tjetrin. Kolegji Universitar “Bedér” u pérfagésua
nga studentét Ermira Bushi, Ermira Shkreta, [zmira Kastrati, Marinel Bregu, Ornela Hida dhe Roxher
Ibrahimi. Studentét pjes€marrés né kete konkurs patén mundésiné té vené né praktiké dhe t& thellojngé
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mé tej njohurité e tyre né fushén e t& drejtave t&€ njeriut, veganérisht té atyre t€ drejtave, qé garantohen
nga Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNJ) dhe u njohjén mé miré t& funksionimit té
Gjykatés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut (GJEDNJ). Eventi krijon mundésing e krijimit t€ rrjeteve
mes juristéve té rinj té fakulteteve té drejtésisé publike dhe private né€ Shqipéri. Praktika,
bashképunimi, edukimi, specializimi dhe krijimi i “network-éve” &shté njé ndér disa nga objektivat
afatgjata, q€ konkursi kérkon t€ arrijé.

4) Beder Law Moot Court— 17 maj 2016
Klubi studentor “Beder Law Academy” prané Departamentit t& Drejtésisé né Kolegjin
Universitar “Bedér”, zhvilloi pér t& 5-tin vit radhazi gjyqin e improvizuar me studentét e programit

bachelor.

Kazusi 1 kétij viti kishte t& bénte me veprén penale té parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal té
Republikés sé Shqipérisé “Prodhimi dhe Shitja e Narkotikéve” e kryer né bashképunim. Gjaté seancés
gjygésore t€ improvizuar nga studentét, organi i akuzés béri parashtrimet pérkaté€se duke evidentuar
provat shkresore si dhe thirrjen e déshmitaréve t& cilét qartésuan mé tej rrethanat e ngjarjes. Ndérkohé
pala mbrojtése ngriti pretendimet pér pafajési té t& pandehurve duke u mbéshtetur po ashtu né prova
shkresore si dhe né ekspertiza mjekésore. Né pérfundim, gjykata pranoi kérkesén e prokurorisé pér dy
nga té pandehurit sipas nenit pérkatés si dhe shpalli t&€ pafajshém t& pandehurin e mitur.

Ky aktivitet i kthyer tashmé né njé tradité pér studentét e kétij departamenti, u zhvillua né prani
t€ njé numri té konsiderueshém studentésh dhe pedagogésh.

C. Brownbag Seminars in Law
1) Shaban Nexhi, “E drejta e Informimit” — 19 nentor 2015

Drejtori i Qendrés sé Pérpunimit dhe Mbrojtjes sé t€ Dhénave Personale, Z. Shaban Nexhi,
ishte i ftuari i radhés né kuadér té ciklit “Brownbag Seminars”.

Gjaté njé leksioni t€ hapur me studentét e Departamentit t€ Drejtésisé rreth temés: “E drejta e
Informimit”. Z. Nexhi foli rreth ligjit pérkatés si dhe ndau me studentét histori nga eksperienca e tij

personale.

Trajtimi i temés u zhvillua né€ disa faza, fillimisht i ftuari njohu t& pranishmit me veprimtariné e
institucionit qé aktualisht drejton si dhe me bashk&punimin qé ky institucion ka me institucione té tjeré
kombétare dhe ndérkombétare. Pér té vijuar mé tej me njé pérshkrim té detajuar té sé drejtés sé
informimit duke trajtuar Konventén Evropiane té té Drejtave t& Njeriut si dhe legjislacionin vendas.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje t€ shumta nga studentét t€ cilét shprehén interes pér
ményrén e funksionimit t& Qendrés sé Pérpunimit dhe Mbrojtjes s€ t& Dhénave Personale, ecurisé sé
deritanishme si dhe aspekteve té shumta q€ lidhen me té.
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2) Bedri Hasani, “Lufta kunder lendeve narkotike” — 05 nentor 2015

Shefi i sektorit t& kontrollit né terren dhe marrédhenieve me té tretét Z. Bedri Hasani, ishte i
ftuar nga Departamenti i Drejtésisé né kuadér t& seminareve “Brownbag”, n¢ njé bashkébisedim me
studentét rreth luftés kundér narkotikéve.

NEé njé pasqyrim shpjegues pér pérdorimin e kétyre léndéve, Z. Hasani theksoi sé vitet e fundit
éshté shénuar njé rritje né shkallén 35% té pérdorimit t& tyre. Kryesisht, t& rinjté e fillojné pérorimin e
drogave, pér shkak té kureshtjes, pér tu béré pjesé e shoqérisé, pér t&€ minimizuar dhimbjen fizike apo
psikologjike, pér shkak té kushteve te véshtira ekonomike etj.

Pér té vijuar mé tej me raste nga eksperiencat e tij ku pérdorimi i drogave tek te rinjté, i kané
larguar ato nga jeta dhe veprimtaria e pérditshme shogérore.

Si drejtues i programit te USAID-it pér luftén kundér léndéve narkotike né shkollat e mesme, ai
theksoi se institucionet e edukimit, duhet t& rrisin kompetencat sociale dhe akademike me aftésité e
méposhtme: i) mbéshtetje akademike dhe prirje studimi; ii) komunikim; iii) veté-efikasitet dhe siguri
dhe iv) aftési rezistuese ndaj drogave etj.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje té ndryshme nga studentét rreth aspekteve té shumta té

késaj teme.
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II1. VITI AKADEMIK 2016-2017

A. Konferenca

1) Konferenca Ndérkombétare né Drejtési “Korniza ligjore pér bashképunimin ndérshtetéror
né menaxhimin e krizave té emigracionit dhe refugjatéve” — 02.06.2017

Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér”, né bashképunim me Fakultetin e Drejtésisé
né Universitetin ¢ Lubljanés, Slloveni, organizuan Konferencén e Paré Ndérkombétare me temé:
“Korniza ligjore pér bashképunimin ndérshtetéror né menaxhimin e krizave t€ emigracionit dhe

refugjatéve”.

Né ceremoniné e hapjes sé konferencés ishin t€ pranishém zv. Ambasadorja e Republikés sé
Sllovenisé né Shqipéri, Ms. Masa Siftari, Prof. Dr. Vasilka Sancin, zv. Dekanja e Fakultetit t&
Drejtésisé né Universitetin e Ljubljanés, rektori i Institucionit Prof. Dr. Ferdinand Gjana, pérgjegjési i
Departamentit t& Drejtésisé né “Bedér”, Dr. Ferdinand Xhaferaj, akademiké t¢ ardhur nga vende té
ndryshme t€ Ballkanit, té ftuar specialé e studenté t&€ shumtg.

Pas fjalés hapése té kryetarit t& konferencés Dr. Xhaferaj, i cili pasi falenderoi t& pranishmit pér
pjesémarrjen né aktivitet dhe palén bashképunuese pér t& véné né jeté kété platformé t€ diskutimit t&
krizave aktuale né boté gé kané t&é béjné me emigracionin dhe refugjatét i’a la fjalén zv. Ambasadores
Siftari, e cila u shpreh entuziaste pér bashképunimin e ngushté jo vetém né nivel shtetéror por tashmé
edhe né nivel akademik ndérinstitucional ndérmjet Sllovenisé dhe Shqipérisé.

Mé tej ishte radha e rektorit té Institucionit Prof. Dr. Gjana, i cili pasi ndau me té€ pranishmit
réndésiné e menaxhimit t& krizave té tilla né ditét e sotme, theksoi se e ardhmja e pérbashkét duhet t&
ndértohet nga kontributi i té gjithéve ne, prandaj gjetja e zgjidhjeve t&¢ mundshme pér bashképunimin
ndérshtetéror né menaxhimin e krizave té emigracionit dhe refugjatéve, &shté¢ mision q€ duhet

konkretizuar sa mé par€.

Ndérsa zv. dekania e Fakultetit t& Drejtésisé né Universitetin e Ljubljanés, Prof. Dr. Vasilka
Sancin, njékohésisht edhe folésja kryesore e konferencés, gjaté referimit ndau me té pranishmit njé
séré problematikash té hasura né menaxhimin e krizave t€ emigracionit dhe refugjatéve.

Pas pérfundimit t& ceremonisé s€ hapjes punimet e konferencés vazhduan mé tej né disa
sesione té ndryshme paralele ku referuesit pjesémarrés ndané me té pranishmit njé séré aspektesh qé
lidhen jo vetém me aktualitetin e krizés sé emigrantéve, por edhe me zgjidhet e implementueshme né

¢do rast.

Ndér temat e shumta qé u trajtuan nga té ftuarit pérmendim: “Siguria kombétare dhe e drejta
pér azil”, “Siguria ndérkombétare e refugjatéve e paré né kontekstin e t& drejtave dhe lirive themelore
t& njeriut”, “Implementimet legale né zgjidhjen e krizave t&é refugjatéve dhe sfidat pér menaxhim”,
“Parashikimi i emigrimit né ligjet ndérkombétare™ et).
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B. Pjesémarrja né konkurse ndérkombétare dhe kombetare

1) Konkursi Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup né
Washington Prill 2017
Shqipéria pérfaqésohet pér té katértén heré radhazi né kompeticionin ndérkombetar "JESSUP"

né Washington DC.

Studentét e Departamentit t€ Drejtésisé n€ Kolegjin Universitar "Bedér" pérfaqésuan edhe kété
vit Shqipériné né kompeticionin ndérkombetar "JESSUP Moot Court Competition”, konkurs ky i cili
zhvillohet ¢do vit né Washington té Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés.

Pasi kaloi me sukses fazén e paré né Hungari, ekipi i studentéve té drejtésisé u pérball né fazén
finale né datat 9 — 15 prill té kétij viti me “Universitetin e Kyotos”, Japoni, Universitetin e “La
Sagesse”, Liban, Universitetin “Oetvos Lorand”, Hungari si dhe “Ural State University”, Rusi.

“Sisters of the sun” mblodhi edhe kété vit rreth 700 universitete nga 95 vende t€ botés né fazén
e paré té konkursit. Ekipi i studentéve t& Bedér, pas performancave mjaft t&€ mira krahasuar kéto edhe
me vitet e kaluara arriti té renditej né vendin e 107 nga 127 universitete t& kualifikuara né fazén finale

t& kompeticionit.

Departamenti i Drejtésisé falenderon studentét: Anjest Agushi, Albi Cela, Ermelinda Gjeci, dhe
Ornela Bego dhe trajnerét Eni Kokalari dhe Gentjan Skara, t€ cilét na pérfagé€suan denjésisht me
paragitjen e tyre, rezultat i cili &shté fryt i besimit tek fryma e skuadrés dhe punés s€ pareshtur.

Skuadra e "Bedér" éshté e vetmja q€ pérfagesohet né kété kompeticion prestigjioz nga
Shgqiperia duke bére paraqitje mjaft t&€ vlerésuara edhe né 3 vitet e kaluara si dhe duke ngritur traditén e
gjyqeve Moot Court né Shqipéri.

2) Konkursi i Gjykatés Ndérkombétare té Krimeve né Hagé — ICC Moot Court
Competition, Maj 2017

Pér t& katértén heré radhazi studentét e Departamentit t& Drejtésisé n€ “Bedér”, marrin pjesé€ né
kompeticionin mé t€ réndésishém pér t€ Drejtén Ndérkombétare Penale "ICC Moot Court
Competition", kompeticion ky i cili organizohet nga Universiteti 1 Leiden, Gjykata Ndérkombétare
Penale dhe “The Grotius Centre for International Legal Studies” né Holandé.

Kjo garé konsiston né njé program 6 ditor edukativ dhe social i cili mbledh sébashku studenté
nga kultura t& ndryshme té boté&s, t€ cilét konkurojn€ midis tyre rreth ¢é€shtjeve t&€ caktuara mé par€ nga

kjo gjykaté.

Ekipi i studentéve té “Bedér” i pérbéré nga: Klara Haxhiu, Redneks Dushi, Dudi Ilias, Elvis
Gjeci si dhe koordinatori i grupit Dr. Nertil Bérdufi, morén pjesé né kété edicion sé bashku me rreth 65
ekipe té tjera nga 50 shtete t& ndryshme té botés, ku prezantuan memorialet e tyre rreth: “Situation
relating to Valaria”.
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3) Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut — Shqipéri 2017 — Dhjetor
2016
“Gjyqi Simulues i Gjykatés Evropiane té t€ Drejtave t€ Njeriut — Shqipéri 2017 &shté njé
konkurs i cili u organizua nga Qendra Evropiane né bashképunim me Civil Rights Defenders. Ky
event mbledh studenté t€ ligjit, mbrojtésit e ardhshém té t& drejtave t&€ njeriut, duke i grupuar ata né
skuadra. Kéto skuadra marrin pjesé né gjyqet e simuluara t&¢ GJEDNJ-sg, pérpara njé jurie t€ pérbéré
nga gjyqtaré ekspert mbi té drejtat e njeriut.

Gjashté universitete té drejtésisé né€ vend, t&é pérzgjedhura né bazé t€ njé rregullorje dhe
kritereve t&€ mirépércaktuara u “pérballén” me njéri-tjetrin. Kolegji Universitar “Bedér” u pérfagésua
nga studentét Monika Kanaci, Olivia Belishaku, Fatjon Laqi, Anxhela Buzi, Daril Elmasllari dhe Klara
Haxhiu. Studentét pjesémarrés né kété konkurs patén mundésing t€ vené né praktiké dhe t€ thellojné
mé tej njohurité e tyre né fushén e té drejtave t€ njeriut, vecanérisht t& atyre té drejtave, qé garantohen
nga Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (KEDNJ) dhe u njohjén mé miré t€ funksionimit t&
Gjykatés Evropiane t€ té Drejtave té Njeriut (GJEDNIJ).

Eventi krijon mundésiné e krijimit t€ rrjeteve mes juristéve té rinj t€ fakulteteve t€ drejtésisé
publike dhe private né Shqipéri. Praktika, bashképunimi, edukimi, specializimi dhe krijimi i “netéork-
éve” &shté njé ndér disa nga objektivat afatgjata, q¢ konkursi kérkon té arrijé.

4) Public Pleading of JESSUP Moot Court Competition — 04 prill 2017
Studentét e Departamentit t& Drejtésis€, pjes€marrés né Kompeticionin Ndérkombétar JESSUP Moot
Court Competition, organizuan “Public Pleading” né kuadér t& fazés pérgatitore t€ raundeve
ndérkombétare né Washington DC.

Aktiviteti konsistoi né njé inskenim t€ ¢€shtjes me t€ cilén grupi i studentéve t& drejtésisé do t&
pérfaqésojné Shqipériné né kété edicion té kompeticionit.

Té gjendur pérballé 3 gjyqtaréve, studentét parashtruan argumentat e pérgatitura rreth “Case
Concerning the Sisters of the Sun” qé& pérfshin tema nga e drejta e ujérave ndérkombétare, e drejta mbi
refugjatét, trashégiminé kulturore etj.

C. Brownbag Seminars in Law
1) Qerd Bylykbashi, “Reforma Zgjedhore né Shqipéri” — 04 nentor 2016

Bashkékryetari i Komisionit Parlamentar pér reformén zgjedhore, z. Oerd Bylykbashi, ishte i
pranishém né njé bashkébisedim me studentét e Departamentit t&€ Drejtésisé né kuadér t&¢ Reformés

Zgjedhore.

I ftuar nga Klubi studentor “Beder Law Academy” fillimisht, z. Bylykbashi béri njé analizé
teknike té pérgjithshme té sistemeve té¢ ndryshme zgjedhore duke pérmendur avantazhet dhe
disavantazhet e tyre si né kuptimin doktrinar ashtu edhe né aspektin praktik. Aspekt né t&€ cilin ai
trajtoi disa raste konkrete né ményré qé studentét té ishin mé t&€ qarté né ndikimin q€ ka zbatimi 1
sistemeve zgjedhore pérkatése né kontekstin politik t& vendit tong.
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“Né mendimin tim, reforma zgjedhore né Shqipéri éshté akoma mé e réndésishme se reforma
né drejtési, duke marré parasysh situatén politike n& t&€ cilén ndodhemi” -tha z. Bylykbashi gjaté
prezantimit t& ecuris¢ s€ deritanishme té késaj reforme.

Al u shpreh se pér reformén zgjedhore nevojitet njé vullnet i forté nga té gjitha palét politike qé
té arrihet njé reformé efektive dhe pér pasojé t&¢ shmangen problemet qé kané shogéruar proceset
zgjedhore gjaté gjithé periudhés sé tranzicionit.

Ndér té& tjera, z. Bylykbashi béri edhe njé prezantim t€ sfidave dhe problemeve gé ka hasur né
punén e tij si bashkékryetar i Komisionit Parlamentar pér reformén zgjedhore. Aktiviteti vazhdoi mé
tej me pyetjet e studentéve ku nuk u la pa u pérmendur edhe ¢éshtja e korrupsionit e cila ka ndikuar

shumé né procesin e zgjedhjeve.
2) Klevis Balliu, “Brexit dhe e Ardhmja e Bashkimit Evropian” — 27 janar 2017

“Brexit dhe e Ardhmja e Bashkimit Evropian” ishte tema kryesore e bashkébisedimit ndérmjet
Késhilltart t€ Presidentit t&¢ Republikés pér ¢éshtje diplomatike, dhe studentéve té Departamentit té&
Drejtésisé né Kolegjin Universitar “Bedér”.

I ftuar nga klubi studentor “Bedér Law Academy” né kuadér té ciklit té seminareve
“Brownbag” Z. Balliu, gjaté referimit té tij u ndal tek shkaqet kryesore gé sollén daljen e Britanisé sé
Madhe nga Bashkimi Evropian. Sipas tij, qytetarét votuan pro daljes nga Bashkimi Evropian duke u
mbéshtetur mé shumé né arsye nacionaliste sesa politike apo ekonomike. Mé tej ai shpjegoi ndikimin e
theksuar negativ qé shkaktoi dalja nga Bashkimi Evropian kundrejt ekonomisé dhe politikave t&

Britanisé sé Madhe.

Gjaté bashkébisedimit, duke iu pérgjigjur edhe interesit t& studentéve, z. Balliu béri edhe njé
analizé té céshtjeve aktuale né rajon. Njé tjetér piké e réndésishme e takimit ishin marrédhéniet
Kosové-Serbi dhe réndésia e negociatave mes kétyre dy shteteve.

Aktiviteti vazhdoi mé tej me pyetje t& shumta nga té pranishmit.
3) Saimir Vishaj, “Reforma né Drejtési dhe (éshtjet e Avokaturés” — 01 shkurt 2017

“Reforma né Drejtési dhe Céshtjet e Avokaturés" ishte tema kryesore e bashkébisedimit
ndérmjet Kryetarit t€ Shoqatés s€¢ Avokatéve Penalisté, dhe studentéve té Departamentit té Drejtésisé

né Kolegjin Universitar Bedér.

I ftuar nga klubi studentor “Bedér Law Academy” né kuadér té ciklit té seminareve
“Brownbag” z. Saimir Vishaj, gjaté referimit té tij u ndal tek shkaget kryesore gé sollén reformén né
drejtési si dhe perspektiva e saj né€ t€ ardhmen.

Sipas tij, reforma ishte njé hap i domosdoshém por ajo gé pritet t& ndryshojé dhe duhet t&
ndryshojé te sistemi i drejtésis€ €shté mendésia e tyre.
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Gjaté bashkébisedimit, duke iu pérgjigjur edhe interesit t& studentéve, z. Vishaj béri edhe njé
analiz€ t€ sistemit t&€ drejtésisé penale si dhe domosdoshmérisé sé ndryshimeve t& Kodit Penal dhe atij

t& Procedurés Penale.

4) “Reforma né Drejtési dhe ndikimet e saj” — 20 Prill 2017
Né kuadér t€ 1éndés "Tema specifike né Drejtési" dhe aktualitetit juridiko - politik té vendit,
studentét e vitit t& paré “Master i shkencave” - E drejté penale, zhvilluan seminarin me temé "Reforma

né Drejtési dhe ndikimet e saj".

Gjaté kétij seminari, studentét referuan mbi tematika sa specifike po aq edhe aktuale né lidhje
me reformén, duke béré njé analizim kritik t& saj.

NEg aktivitet ishin té pranishém rektori i institucionit Prof. Dr. Ferdinand Gjana, pérgjegjési i
Departamentit t€ Drejtésisé, Dr. Ferdinand Xhaferaj, pedagogé, gazetaré, studenté dhe té ftuar, ku té
gjithé né ményré interaktive u béné pjesé e referimit té studentéve.

5) “Kanali i Korfuzit dhe impakti i tij né té drejtén ndérkombétare” — 11 Maj 2017
Klubi studentor “Bedér Law Academy’ né bashképunim me Departamentin ¢ Drejtésisé, nisin
seancat e bashkébisedimit mbi ¢éshtjet mé t& réndésishme t€ gjykuara ndonjéheré nga Gykata
Ndérkombétare e Drejtésisé (International Court of Justice).

Qéllimi i késaj nisme nga studentét éshté qé t& kuptojné rolin e Gykatés Ndérkombétare té
Drejtésisé né zhvillimin e s& drejtés ndérkombétare. Né kété kontekst, ¢éshtja e paré qé u diskutua nga
studentét ishte ajo e “Kanalit t¢ Korfuzit” dhe impaktit q¢ kjo pati né zhvillimin e t& drejtés
ndérkombetare. Relatori i ¢éshtjes ishte Albi Cela, student i vitit t& paré né programin Master i
Shkencave né Drejtési, profili e drejté Ndérkombétare.

Kjo nismé pritet qé t€¢ vazhdojé dhe né javét né vijim ku studenté té tjeré té¢ Departamentit té
Drejtésisé do t& prezantojné ¢éshtje té tjera t& Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé por jo vetém, pasi
né fokus do t€ jeté dhe Gjykata Evropiane e Drejtésisé dhe ajo e t&é Drejtave té Njeriut.

6) “Eksperienca né gjyqet simuluese nderkombétare” — 29 Maj 2017
Edhe kété vit, Departamenti i Drejtésisé prané Kolegjit Universitar "Bedér", u pérfagesua
denjésisht né kompeticionet ndérkombetare International Criminal Court Moot Court Competition
2017 t&¢ mbajtur né Hagé dhe JESSUP Moot Court Competition 2017, konkurs ky i cili zhvillohet ¢do
vit né Washington té Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés.

Qéllimi 1 ketij eventi éshté ndarja e eksperincés sé pérfituar nga studentet, Dudi Ilias dhe
Anjest Agushi, né kéto dy kompeticione mjaft prestigjoze.
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IV. VITI AKADEMIK 2017 - 2018
A. Pjesmarrja né konkurse ndérkombétare dhe kombétare

1) Jessup Public Pleading - 26 Mar 2018
Studentét e Departamentit té Drejtésisé, pjesémarrés né Kompeticionin Ndérkombétar “Philip
C. JESSUP International Law Moot Court Competition”, organizuan “Public Pleading” né kuadér t&
fazés pérgatitore té raundeve ndérkombétare né Washington DC.

Aktiviteti konsistoi né njé inskenim té ¢éshtjes me té cilén grupi i studentéve té drejtésisé t& pérbére
nga: Albi Cela, Anjest Agushi, Ornela Bego, Thoma Kristo dhe Ermelinda Gjeci pérfagésuan
Shqipériné né kété edicion t€ kompeticionit.

Té gjendur pérballé gjyqtaréve té Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésis€, studentét parashtruan
argumentat e pérgatitura rreth “Case Concerning the Egart and the Ibra” q& pérfshin tema nga
vlefshméria e njé vendimi arbitrazhi ndérshtetéror, sovraniteti, cénimi i ujérave territoriale, regjimi i
carmatosjes bérthamore, pérdorimi i forcés, e drejta humanitare ndérkombetare etj.

Me kété aktivitet u synua jo vetém ndérgjegjésimi i studentéve té tjeré t€ departamentit t& drejtésisé
rreth kompeticionit né fjalé, por edhe angazhimi i tyre né projekte t€ tjera t€ ngjashme.

2) Konkursi Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup né
Washington - 1 Prill — 7 Prill 2018
Shqgipéria pérfagésohet pér t& katértén heré radhazi né kompeticionin ndérkombetar "JESSUP"
né Washington DC. Studentét e Departamentit t& Drejtésisé né Kolegjin Universitar "Bedér"
pérfagésuan edhe kété vit Shqipériné né kompeticionin ndérkombetar "JESSUP Moot Court
Competition”, konkurs ky i cili zhvillohet ¢do vit né Washington t&€ Shteteve té Bashkuara t&

Amerikés.

Edhe kété vit kompeticioni mblodhi rreth 700 universitete nga 95 vende t€ botés né fazén e paré té
konkursit. Ekipi i studentéve té Bedér, pas performancave mjaft t& mira krahésuar kéto edhe me vitet e
kaluara arriti t& renditej né vendin e 107 nga 127 universitete t&€ kualifikuara né fazén finale t&

kompeticionit.

Departamenti i Drejtésisé falenderon studentét: Anjest Agushi, Albi Cela, Ermelinda Gjeci, Ornela
Bego, Thoma Kristo dhe trajnerét Daniel Klingenberg dhe Gentjan Skara, t& cilét na pérfaqésuan
denjésisht me paragitjen e tyre, rezultat i cili €shté fryt i besimit tek fryma e skuadrés dhe punés sé

pareshtur.

Skuadra e "Bedér" éshté e vetmja qé pérfaqésohet né kété kompeticion prestigjioz nga Shqipéria duke
béré paraqitje mjaft t& vlerésuara edhe né 3 vitet e kaluara si dhe duke ngritur traditén e gjyqgeve Moot
Court né Shqipéri.
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3) Gjygin Simulues té Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut - 14 dhjetor 2017

Studentét e Departamentit t& Drejtésisé fituan t€ drejtén e pjesémarrjes pér vitin e treté rradhazi né
konkursin “Gjyq Stimulues i Gjykatés Evropiane té t& Drejtave t&€ Njeriut”, t& organizuar nga Qendra
Evropiane dhe Civil Rights Defenders né Shqipéri.

Jeton Kalemi, Fjoralba Markja, Erisa Datja, Bruno Tetova, Ridvan Balliu dhe Migena Xhaferaj, nén
udhéheqjen e lektores Ermira Bushi, ishin studentét e kualifikuar pér né fazén gjysmé-finale, si 6 mé té
mirét pas konkurimit me universitetet e tjera n€ rang vendi.

Ky aktivitet kishte pér géllim simulimin e njé procedure t€ ngjashme me até t&¢ Gjykatés Evropiane té
té Drejtave té€ Njeriut né Strasburg, si dhe p€rmirésimin e aftésive praktike té studentéve pér té
mbrojtur pérpara njé trupi gjykues njé ¢éshtje té caktuar.

Faza gjysmé-finale u zhvillua mé daté 16 dhjetor, prané Gjykatés Administrative t&€ Apelit, Tirané.

4) Gjyqi Simulues kombétar organizuar né kuadeér té léndés “Comparative Legal system”™ — 9

shkurt 2018
Né kuadér té léndés “Sisteme Ligjore té Krahasuara”, studentét e vitit té treté bachelor té

Departamentit té Drejtésisé, organizuan njé gjyq simulues me qéllim zbatimin né praktiké té
leksioneve gé marrin né klasé dhe pérshtatjen e tyre me situatat e botés reale.

Gjykimi nga njé gjyqtar dhe gjykimi i jurisé, &shté njé nga dallimet kryesore t& Civil Law dhe
Common Law, prandaj €shté e réndésishme t&€ kuptohen dallimet midis tyre n€ ményré gé t& kuptohet
mé qarté dhe ményra se si funksionojné kéto dy sisteme ligjore. Gjyqi simulues pérmbante pjesén mé
t&¢ madhe t& elementeve t& njé gjykimi real, duke pérfshiré trajtimin e déshmitaréve dhe déshmive, si
dhe dhénien e argumenteve pérpara njé jurie, e cila do té japé verdiktin pérfundimtar.

Népérmjet kétij projekti studentét patén mundési té shikojné né praktiké, ményrén se si té
argumentohet né rastet pérpara njé jurie dhe t€ kuptojné ményrén se si funksionon gjykimi me juri.
Gjyqi simulues u organizua me mbéshtetjen e studentéve nga Departamenti i Shkencave Islame,
Departamenti i Gjuhés dhe Letérisé Angleze, Departamenti 1 Shkencave t&€ Edukimit dhe Departamenti
i Shkencave t¢ Komunikimit, studentét e t€ ciléve ishin anétaré t€ jurisé gjykuese.

Né fund t& gjyqit simulues, anétarét e juris€ pas njé diskutimi t& gjat€ dhané edhe verdiktin
pérfundimtar mbi rastin e trajtuar.

5) Gjyqi simulues organizuar nga Ambasada Amerikane
Ambasada Amerikane né muajin maj 2018 organizoi njé gjyq simulues. Studenté nga universitete té
ndryshme u trajnuan pér rreth njé javé nga specialist i programit Fulbright né Shqipéri Gjyqtari
Czuleger nga Gjykata e Larté né Los Anxhelos dhe Fullbright Fellow Daniel Klingeberg, PhD of
Arizona State University.
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6) EU Institutions Simulations — organised by European Movement Albania
Studentét e vitit t& dyté, Thoma Kristo dhe Erisa Datja morrén pjesé né “European Union Institutions
Simulation Tirana 2018”, e organizuar nga European Movement Albania me mbéshtetjen e Komisionit

Evropian dhe European Movement International.
B. Brownbag Seminars in Law

1) Lavdrim Lita. “Impakti i reformave né drejtési” - 24 Néntor 2017
N& kuadér té ciklit “Brownbag Seminars”, z. Lavdrim Lita, pérfagésues i shoqérisé civile, ishte i ftuar
nga klubi studentor “Bedér Law Academy” né njé leksion t& hapur ku ndau me studentét dhe t&
pranishmit pik&pamjet rreth temés “Impakti i reformave né drejtési”.

2) Daniel Klingenberg, “Language, Culture and History in the Rule of Law” - 11 Janar 2018
Né kuadér t& vazhdimit té cikleve “Brownbag Seminars”, i ftuar nga klubi studentor "Bedér Law
Students Association" ishte z. Daniel Klingenberg, i cili ndau me studentét e drejtésisé eksperiencat e
tij gjaté kérkimit shkencor pér ndikimin e gjuhés, kulturés dhe historis€ né forcimin e shtetit ligjor.

Né bashkébisedimin me studentét Kolegjit Universitar “Bedér” Z. Klingenberg parashtroi disa nga
elementét qé e dallojné popullin shgiptar nga popujt e tjeré népér boté, si dhe problematikat qé hasen
né forcimin e shtetit ligjor. Ndérkohé qé shfaqi njé simpati t& vecanté pér historiné dhe mitet qé
tregojné formimin e popullit tong.

“Shqiptarét duhet té diné se askush pérveg tyre nuk mund ta dojé mé shumé Shqipéring, ata duhet ta
ndértojné veté vendin e tyre”, shtoi ai.

Né fund té takimit studentét shprehén mendimet e tyre né lidhje me temén, si dhe nuk munguan pyetjet
pér kérkimin shkencor t€ Z. Klingenberg.

3) Gledis Gjipali, “Procesi i integrimit Evropian né Shqipéri dhe Rajon: Roli i shogérisé civile” -
18 Janar 2018
I ftuari i radhés nga klubi studentor "Bedér Law Students Association” né kuadér té ciklit “Brownbag
Seminars” ishte Drejtori Ekzekutiv i Evropean Movement Albania Z. Gledis Gjipali. NE njé
bashkébisedim me studentét e drejtésisé, Z. Gjipali parashtroi disa nga elementét juridiké qé e
pengojné Shqipéri g€ t& béhet pjesé e Bashkimit Evropian.

“Ne kemi ecur pérpara, pavarésisht uljeve dhe ngritjeve qé kemi pasur, arritja pér t'u béré gati pér
integrimin &shté njé proces qé béhet avash”, - shtoi ndér t€ tjera Z. Gledis Gjipali. Gjithashtu theksoi
se angazhimi dhe kérkimi i sé drejtés nga qytetarét shqiptaré &shté shumé i1 réndésishém pér

pérparimin e vendit toné.

Duke u nisur edhe nga interesi i studentéve t& drejtésisé, drejtori i EMA-s, shpjegoi edhe elementét me
té cilat organizata e tij ndihmonte né procesin e integrimit né BE duke promovuar vlerat demokratike
gjaté procesit t& hartimit t& politikave. Nérkohé qé& prezantoi pérpara studentéve edhe fagen zyrtare t&
organizatés, e cila pérmbante artikuj t&¢ ndryshém juridik dhe jo vetém, nga ku studentét mund té

sigurojné informacione né fushat g€ iu interesojné.
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Né fund t€ takimit studentét ndan€ mendimet e tyre dhe parashtruan pyetje né lidhje me procesin e

integrimit.

4) Shfagja e filmit “All Rise” né ambientet e universitetit pér té gjithé studentét e departamentit té
drejtésisé - 20 janar 2018
Filmi “All Rise” flet pér eksperincén e ekipeve t€ ndryshmé né kompeticionin mé presitgjos né té
drejtén ndérkombetare “Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition — Jessup” gé
organizohet né Washington DC. Pas shfagjes sé filmit studentét patén mundési qe t&é njiheshin mé
shumeé rreth kompeticionit duke diskutuar me studentét pjesmarrés.

5) Ana Kovacevic, “The role of NDI in Albania” - 25 Janar 2018
NEé vijim t& takimeve Brownbag Seminars, e ftuar ishte Znj. Ana Kovacevic, Drejtuese e NDI Albania
- National Democratic Institute. Gjaté takimit me studentet e drejtésisé, Znj. Kovacevic prezantoi
organizatén pér t'u fokusuar mé pas né njé diskutim té€ hapur me studentét dhe pjesémarrjen e tyre né
politikébérje dhe vendimmarrje. Temat kryesore q& u prekén ishin angazhimi i grave dhe vajzave ne
politiké, rritja e rolit t& t& rinjve né€ politike si dhe rrugét alternative pér rritjen e kétij roli. Takimi ishte
nje frymézim pér studentét e drejtésisé pér t€ dhéné kontributin e tyre ne zhvillimin e métejshem té

demokracisé ne vend.

6) Oerd Bylykbashi, ‘Reforma Zgjedhore” - 20 Mars 2018
NE vijim t& takimeve Brownbag Seminars, i ftuar ishte z. Oerd Bylykbashi. Gjaté takimit me studentet
e drejtésisé€, ai béri njé prezantim t€ reformés zgjedhore dhe elementeve té diskutueshém té kétij
procesi. Pas prezantimit u zhvillua njé diskutim me studentét né lidhje me reformén zgjedhore, por
edhe pér pjesémarrjen e tyre né politikébérje dhe vendimmarrje.

7) Stephen Czuleger, “Etika Gjygésore - Shmangia e déshtimeve” - 22 Maj 2018
Anétari i Gjykatés sé Larté t& Los Anxhelosit, Stephen Czuleger, ishte i ftuari radhés né njé seminar
me studentét e drejtésisé né “Bedér”, pér té bashkébiseduar me ta rreth temés: “Etika Gjygésore -

Shmangia e déshtimeve”.

Gjaté prezantimit, gjyqtari Czuleger i njohu studentét e drejtésisé me parashikimet e legjislacionit
amerikan né kuadér té rregullave té etikés q& duhen zbatuar nga gjyqtari gjaté ushtrimit t& detyrés sé
tij. Al u fokusua veganérisht né céshtje t& etikés, paanshmérisé dhe profesionalizmit té figurés sé

gjyqtarit.

Gjyqtari Czuleger trajtoi edhe ¢éshtjen e korrupsionit né sistemin gjyqésor. Ai vlerésoi faktin se,
pavarésisht ekzistencés s€ kétij fenomeni, shqiptarét jané t& vendosur pér té€ ndryshuar gjendjen aktuale
dhe tregues pér kété éshté procesi 1 vetingut. Duke vlerésuar progresin e deritanishém né luftén kundér
korrupsionit, Czuleger u shpreh optimist pér t& ardhmen dhe nxiti t& rinjté té angazhohen né kété

proces.

Né pérfundim t&€ seminarit u zhvillua njé diskutim me studentét né lidhje me sfidat qé pérballet sistemi
i drejtésisé né Shqipéri dhe alternativat pér pérmirésimin e tij. Gjyqtari Czuleger inkurajoi t& gjithé
studentét t€¢ béhen pjesé aktive e kétyre ndryshimeve dhe té zbatojné rregullat e etikés profesionale me
qéllim pérmirésimin e performancés s€ sistemit t€ drejtésisé dhe rritjen e besimit té publikut.
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A. PUBLIKIMET E STAFIT AKADEMIK 2013 - DHJETOR 2018
Tabela 18: Publikimet e Stafit Akademik 2013 — Dhjetor 2018
Viti 2013 - dhjetor 2018
Fusha e
ublikimit -
L ?zgjidh njé Hatim 1
Emértimi i revistés numér té njé shtypur/open
shkencore ku jané Artikuj Shkencoré Publikime né proceedings ke access
publikuar botimet opsiol;geve né journals
fund t& (Zgjidh njé)
tabelés)
Shkencat
Brugaj,  Skender; Sociale, Botim i
Beder Journal of Workplace Shkencat shtypur/open
Humanities 1 (2), 10-20 Spirituality in Humane dhe | access
Higher Education; Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
; ; Sociale, Botim i
ki< Interogt el Young Cybercrime, a National Security Shkencat shtypur/open
Researchers Conference s
on Law Issue, Nertil Berdufi Humane dhe access
Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
3rd International . . Sociale, Botim i
Conference on The case of border conflicts, Arjan | Shkencat shtypur/open
Humanities Lame Humane dhe access
Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
; ; Globalizimi dhe bashképunimi Sociale, Botim i
Third International Young srkombétar né kuadrin e Shleneat e SR,
Researchers Conference i;der s i on c Lypuyop
on Law eqomemt té krimit kompjuterik, Humane dhe access
Arjan Lame Shkencat journals
Albanologjike
Konferenca e Tretg il Shkf:ncat ..
Shkencore Qarget kufitare dhe bashképunimi | Sociale, Botim i
i " " . ndérkufitar né optikén e konventés | Shkencat shtypur/open
Ndérkombétare: “Shteti, i Ly o
o . sé Madrid-it Rast studimi Humane dhe access
Shogéria dhe ¢ Drejta: Shqipéri-Fyrom, Arjan Lame Shkencat journals
Bashképunimi Rajonal” ? Albasiloadile
Shkencat
Third International Young From UN to EULEX: Challenges ggﬁ;ﬂi;t ?h(;“murl/o -
Researchers Conference to establish Rule of Law, Gentjan Hiiiiiie dhi acc)élzs p
on Law Bkard Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
“Europe betéeen common and Sociale, Botim i
ICELL 2015, Tirané&, civil Law; The neé challenges of Shkencat shtypur/open
Néntor, 2015 European coeval legislation (Arti Humane dhe access
Omeri & [.Faniko) Shkencat journals
Albanologjike
The Role of the EU ghk.encat i
. . . ociale, Botim i
Romanian Journal of as a Peacebuilder in Shlaticat shityBatope
European Affairs, Vol. the Western Hiiiase die aI::cessp
14, No. 4 Balkans, Gentjan Shksntst il
Skara Albanologjike
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Shkencat
Legal Response Sociale, Botim i
9 European Academic against Cybercrime Shkencat shtypur/open
Research Vol. III, Issue 4 | in Albania, Nertil Humane dhe access
Berdufi Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
Annexation of Sociale, Botim i
Revista Shkencore Crimea and “fresh Shkencat shtypur/open
10 : syt :
Univers &ar”, Ferdinand Humane dhe access
Xhaferaj Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
PR BT Reports on Sociale, Botim i
X rje dhe preza Albanian Local Shkencat shtypur/open
11 | iraportit pér qeverisjen H dh
Bl Goveme'ment, F. umane dhe access
Xhaferaj, B.uku Shkencat journals
Albanologjike
Shpérndarja e funksioneve Shkencat
Konferenca I S .. . .
" " kryesore té shtetit midis organeve | Sociale, Botim i
Ndérkombétare ARy e
w kushtetuese dhe marrédhéniet q& Shkencat shtypur/open
12 | Shkencore “on e w
e e N~ lindin midis kétyre organeve; Nj& Humane dhe access
Interdisciplinary Studies . A il .
ICIS 112015 krahasim ndérmjet monarkisé¢ dhe | Shkencat journals
sistemit parlamentar. I. Faniko Albanologjike
Konferenca kombétare Shkeficat
“103 vjet Shtet Shqiptar e Procesi i pérafrimit té . .
. . . . . . Sociale, Botim i
mépastaj: Roli 1 Shteteve legjislacionit shqipétar me até Shkeneat ST
13 | t& Bashkuara té Amerikés, ndérkombétar né fushén e pUrop:
. e N i . Humane dhe access
Presidentit Eoodroé parandalimit té torturés, E. .
i X i . Shkencat Jjournals
Eilson dhe Diasporés Karamuco, I. Faniko o
. - Albanologjike
Shqiptare
Konferenca kombétare
193 Vje.t_ Shte_t_Shqlp are E drejta kushtetuese ndérmjet Shkf:ncat ..
mépastaj: Roli i Shteteve W ik : Sociale, Botim i
" N o parimit t& ndarjes sé pushtetit
t& Bashkuara té Amerikés, % AR Shkencat shtypur/open
14 e - shtetéror dhe ligjshmérisé
Presidentit Eoodrog : Humane dhe access
. ; komunitare, E. Karamuco :
Eilson dhe Diasporés 1 Faiilks Shkencat journals
Shqiptare” ISBN: 978- ‘ Albanologjike
608-4008-00-2
Shkencat
1st International Europe betéeen common and civil | Sociale, Botim i
15 Conference on English Law; The neé challenges of Shkencat shtypur/open
Language and Literature, European coeval legislation, I Humane dhe access
ICELL 2015 Faniko, A. Omeri Shkencat journals
Albanologjike
10th International Shkencat
Conference of the Hhisiiahi ks sid Taw of Sociale, Botim i
Albanian Institute of e ; Shkencat shtypur/open
16 ; administrative procedure in
Sociology (AIS), AAB Albania. F. Karsiios. T Fatiiks Humane dhe access
University and other T > Shkencat journals
partners Albanologjike
10th International Shkencat
Conference of the Public Law in the broad frame of Sociale, Botim i
17 Albanian Institute of the contemporary juristic Shkencat shtypur/open
Sociology (AIS), AAB disciplines, E. Karamuco, L. Humane dhe access
University and other Faniko Shkencat journals
partners Albanologjike
Konferenca 4-t The understanding of the form of Shkf:ncat i
.. . o ; = . Sociale, Botim i
ndérkombétare “Social - the state in the existing relation
; ; @ L PR Shkencat shtypur/open
18 | Economic Regional betéeen organizational institutions
g & e : Humane dhe access
Cooperation toéards the and the constitutional sovereignty, ;
< ; Shkencat journals
Developed Markets E. Karamuco, I. Faniko i
Albanologjike
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Konferenca 4-t The principle of separation of gglsfar;:at Botim i
ndérkombétare “Social - poéers and challenges of its Shkenc; t shitypusiopen
19 | Economic Regional implementation in albanian g alé Cessp
Cooperation togards the governance, I. Faniko, E. Shiceheat RIS
Developed Markets” Karamuco allanoloaiiks J
Konfi At Shkencat
(f,flke renbc:dte -UDEK Trajtimi i figures se Sami Frasherit | Sociale, Botim i
e ne historiografine shqiptare, 1. Shkencat shtypur/open
20 [ 2015 Language and Faniko Humane dhe access
Literature “In Memory of . .
. . I. Kaceli Shkencat journals
Sami Frashéri Albanologjike
Konf At Shkencat
dounkerenbciate -UDEK Separation of the state from Sociale, Botim i
21 20?2 Em ctare 4 religion; A legislative novelty or Shkencat shtypur/open
| <anguage an an inherited tradition, I. Faniko, I. | Humane dhe access
Literature “In Memory of . .
Sami Frashéri” Kaceli Shkencat journals
Albanologjike
Konferenca The Albanian Commissioner of g};l:fa';:at Botim i
ndérkombétare, Research Right to Information and Data Shkenc;t slbormulaner
22 | And Education — Protect, Neé legal challenges on Eiiicidlic }; IZ cessp
“Challenges Toéards The protecting human rights, [. Faniko, Shiencat i T
Future” Icrae 2015 E. Karamuco Albanologiike J
Konf Shkencat
;pkeren;i Research Constituional Law; A Sociale, Botim 1
D Ve AT, Fundamental right at the threshold | Shkencat shtypur/open
23 | And Education — L .
i 5 of globalization, I. Faniko, E. Humane dhe access
Challenges Toéards The .
- Karamuco Shkencat journals
Future” ICRAE 2015 Albinalagiks
Revista Academic Journal ggﬁg}:at Botim i
of Business, Albanian process to EU Shkenc;t shtyput/open
24 | Administration, Law and integration and the free market R agcessp
Social Sciences Vol. 1, legal reform, Irvin Faniko —— -
Nr. 3, November 2015 Albanologiike J
The Albanian
country, the
institutional and Shkencat
Revista Mediterranean territory Sociale, Botim i
25 Journal of Social Sciences | organisation in the Shkencat shtypur/open
Vol 7 No.1/s1 January Illyrian period and Humane dhe access
2016 during the Shkencat journals
principality of Albanologjike
“Arbéria”, Irvin
Faniko
Kushtetuta né
e . | Eeubiksc Soctler Botim i
Revista Shqiptare Social Eiemarit 1919- Shkenc;t shtypur/open
26 | Ekonomike Nr. 4 (85), 1933; Aspektet e s al::cessp
Tetor-Dhjetor 2015 historike q& guan Shieeaicat jourmak
fiE lindyen gisa' Albanologjike
Irvin Faniko
IEES 2016 Eorkshop-i | APLM |
}?Iderkomllaetar" e bashké&kohore né Shkencat
Perspektiva t& zhvillimit Yokl Social Botim i
té kurrikulave ng ey i i R
27 o . ekzistuese né raport Shkencat shtypur/open
P r?gramjh & "]‘fr‘.“m‘. p_et me standartet e Humane dhe access
r?esue:s;, ; L arsnnln Kartés sé Bolonjés; Shkencat journals
t& larté” i zhvilluar prang A s
o L Aspektet historiko- Albanologjike
Shkollés sé& Larté Héna e oo :
Ploté (Beds juridike”. I. Faniko,
steiBedcr) A. Omeri, S. Haga
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Bashkejetesa e Shkencat
Ravists Shaistare Sookal komuniteteve fetare Sociale, Botim i
qp ne rendin juridik Shkencat shtypur/open
28 | Ekonomike n.3(84), i b dh
Korrik-Shtator 2015 ita 1an dhe ne ate Humane dhe access
shqiptar; Nje Shkencat journals
krahasim, I.Faniko Albanologjike
The principle of st
Revista Academic Journal :faglli:nm'a;gi::?ai Sociale, Botim i
29 of Interdisciplinary s stemj die Shkencat shtypur/open
Studies Vol 4 No 3 jc/)ssibl’e TR Humane dhe access
November 2015 p =P Shkencat Journals
for Albania, Albanologjike
I.Faniko &
The historic legal Shkencat
Revista Mediterranean development of Sociale, Botim i
30 Journal of Social Sciences | Albanian Shkencat shtypur/open
Vol 6 No.6/s1/s2 fundamental Humane dhe access
November 2015 charter, I.Faniko , Shkencat journals
A. Omeri Albanologjike
Shkencat
; ; : Sociale, Botim i
Reviste: (European Tackling child Shienwat shtveuriepen
31 | Academic Research Vol. | labour in Kosovo, PUSIp
I1T, Issue 6) Nertil Bérdufi Hae s e
, Issue Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
Kryerja e veprés Sociale, Botim i
32 Reviste: (Diskutime Viti penale né gjendje té Shkencat shtypur/open
IV,No 17) dehur, Nertil Humane dhe access
Bérdufi Shkencat journals
Albanologjike
Shkencat
4 ; Social contrats and Sociale, Botim i
Reviste: (Mediterran
: ; . the governments Shkencat shtypur/open
33 | journal of social sciences, = Nertil - ks
Vol. IIL, No 6) legitimacy, Nerti umane dhe access
e Bérdufi Shkencat Jjournals
Albanologjike
International Conference
“Tradition of the Law and
the Law in Transition:
Social, ?olltlcal and _ Shicanat
Normative Processes in a : -
: s i & i Sociale, Botim i
Comparative Perspective Legislative Approximation and o - shipuiogen
34 | organized by The Faculty Application of EU Law in Humane dhe a?: Cessp
of Law of University of Albania, G. Skara, B. Hajdini Shkencat ournals
Tirana in co-operation Albanologiike J
gith the Konrad- &l
Adenauer-Stiftung, Rule
of Law Program South
East Europe
Paper presented at the Shkencat
workshop The Individual, Globalization and Sociale, Botim i
The Society and e Shkencat shtypur/open
35 . .| migration, B
Sustainable Development: Haidini Humane dhe access
From Globalization to . Shkencat journals
Glocalization Albanologjike
Paper presented in the
first International - Shkencat
Conference on Law gi?;gsM;ﬁza{:?:S::;agc; l];;t:uges Sociale, Botim i
"Legal Framework for g Shkencat shtypur/open
36 ; e Countries and European
States' Cooperation in Inteeration. | G. Skara & F Humane dhe access
Managing the Xha%era' ’ ' ’ Shkencat journals
Refugee/Migrant Crisis" J Albanologjike
organised jointly by
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University College Bedér,
the Faculty of Human
Sciences, Department of
Law in cooperation &ith
Faculty of Law,
University of Ljubljana
kiR . Shkencat
Implementation: ; -
_ EU Law Sociale, Botim i
37 Journal of Legal Studies, Avolication in Shkencat shtypur/open
Volume 19, June 2017 Pplic Humane dhe access
Albanian Legal .
Svstem. B. Haidini Shkencat - journals
Jar J Albanologjike
& G. Skara
Konferenca e Pesté Shkencat
Shkencore : s ’ e ' Sociale, Botim i
Ndérkombétare: “Shteti, Roli i Pa{'tlye .Po}mke ne Pro_c?sm Shkencat shtypur/open
38 2o s S e Konsolidimit t& Democracisé:
Shogéria dhe Ligji: Sfidat Rasti i Shaipérisé. Ermira Shkreta Humane dhe | access
e Demokracisé dhe té AIperise, Shkencat journals
Miréqgeverisjes” Albanologjike
Konferenca e Pesté Shkencat
Ndérkombétare né Komiza Ligiore ¢ Marrédhénieve Sociale, Botim i
Shkenca Humane — ICH gjore e va Shkencat shtypur/open
39 2017 “Ekstremizmi né Shtet - Fe né Shqipéri, Prof. Dr. u dh
stremizmi ne Ferdinand Gjana & Ermira Shkreta umane dne access
Shek. 21: Roli i Ligjit, Shkencat journals
Medias, dhe Kulturégs” Albanologjike
Konferenca
Ndérkombétare né Shkencat
Drejtési: “Korniza ligjore Korniza Ligjore Ndérkombétare Sociale, Botim i
40 pér bashképunimin pér Mbrojtjen e R_efhgjatéyg: Shkencat shtypur/open
ndérshtetéror né Aspekte té sé Drejtés Familjare, Humane dhe access
menaxhimin e krizave té Ermira Shkreta Shkencat journals
emigracionit dhe Albanologjike
refugjatéve”
Konferenca
Ndérkombétare né Shkencat
Drejtési: “Korniza ligjore Sociale, Botim i
41 | PEr bashképunimin National security and the right for | Shkencat shtypur/open
ndérshtetéror né asylum, A. Shegani, N. Berdufi Humane dhe access
menaxhimin e krizave té Shkencat journals
emigracionit dhe Albanologjike
refugjatéve”
Law Enforcement Shk_encat i
S and Investigation Sooldle; Hotim
42 European Scientific £Cyb gatie Shkencat shtypur/open
Journal (ESJ) oAlb g U Humane dhe | access
ania, Nertil .
E— Shkencat - journals
Albanologjike
Third International Shkencat
Conference on A lbanian Foreien Policy after Sociale, Botim i
43 Educational Sciences, 24- The K . &g d o " Shkencat shtypur/open
25 Prill 2014, Tirana, ERANND AMospRmIEOeE y Humane dhe access
Al Ferdinand Gjana, Niuton Mulleti T journals
Albanologjike
International Conference Shkencat
on Humanities and Social “The Role of Germany in Sociale, Botim i
44 Sciences, May 31 -June International Security after the Fall | Shkencat shtypur/open
01, 2014, Budva, of The Berlin Wall”, Ferdinand Humane dhe access
Montenegro Gjana Shkencat journals
Albanologjike
International Conference Shkencat Botim i
On Social Sciences, 19 - “Education in Multi-religious and | Sociale, ht y
45 | 20 Shtator 2014, Multiethnic Societies™, Ferdinand | Shkencat AAYPHUOREN
Bucharet, Romania. Gjana Humane dhe SECRRS
Shkencat Joniminle
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International Conference ‘ ; ) Shk-encat -
on Interfaith Dialogue ‘The Ipterfalt.h Dlalogue in Sociale, Botim i
. ? Albania and its Contribution to Shkencat shtypur/open
46 | May 2013, Tirana, International Security”, Ferdinand | Humane dhe access
Albania. s ’ :
Gjana Shkencat journals
Albanologjike
3rd National Conference ggléie;gat Bt ;
of the Independent Forum “The Potential of Albania to Shkenc; y bl
47 | of the Rectors, 2018, Attract more Foreign Students”, Hurane dfie acggs)s p
Tirana, Albania. Ferdinand Gjana, Arti Omer Sl denpar Sopiriials
Albanologjike
Beder Journal of “Social Conflict as Shkencat
Humanities, ISSUE:3 a Consequence of Sociale, Botim i
48 VOLUME: | SPRING Freedoms Shkencat shtypur/open
2014, Hena e Plote Beder | Imbalance”, Humane dhe access
University Publication. Ferdinand Gjana, Shkencat journals
Nereid Shehu Albanologjike
“NATO’s Shimcat .
Mediterranean Journal of | Adaptation Process gﬁ;:;lg’a ¢ glomr;r‘ -
49 | Social Sciences, Vol. 5, in Post-Cold War L a—_—— ac?;gs P
No. 22, September 2014 Era”, Ferdinand Ehbencat Sourngle
Gjana Albanologjike
& Shkencat
European Journal of N]?ag da;grhkATO, Sociale, Botim i
50 Social Science and Coherent Shkencat shtypur/open
Research (EJSER), Vol. Partnership” Humane dhe access
1, Nr. 2, August 2014 = P Shkencat journals
erdinand Gjana Albanelagiike
International Conference
on Law "Legal
Framework for States'
Cooperation in Managing Skieesat
the Refugee/Migrant Sotia Bottid
Crisis" organised jointly International Protection of Shkenc;t eyt
51 | by University College Refugees: a Human Rights ", accezs P
Bedér, the Faculty of Perspective, Bledar Uku Shkencat sl
Human Sciences, Albanologiike J
Department of Law in g
cooperation with Faculty
of Law, University of
Ljubljana
Konferenca e Pesté
Ndérkombétare né The importance of the inter- ghkfer}cat Botim i
- Shkenca Humane — ICH cultural and inter-religious Sl?li:inz;t shtypur/open
2017 “Ekstremizmi né dialogue for the stability in the Humane dhe | 2S€€SS
Shek. 21: Roli i Ligjit, Western Balkans, B. Uku & F. Shkencat journals
Medias, dhe Kulturés” Xhaferaj Albanologjike
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Tregues té matshém:

@ Té dhéna pér kérkimin shkencor t€ stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Tabela 19: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, n# vitet e fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL 60
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 4

3. | Numri i projekteve té zbatuara 5

1. | Numri i aktiviteteve shkencore & organizuara nga IAL, pér programin € studimit 20

5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda 1AL 160

6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 60

7| Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 20

3. | Numri i Cmimeve Kombétare 2
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5 | Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 6™
6 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté AL/ jashté vendit dhe prezantime 157
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 77

¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté

Tabela 21: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Universiteti Pammukale

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Yildiz Teknik

Shkémbim stafi dhe studenté&sh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Suleyman $ah

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Fatih

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Epoka

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ondokuz Mayiz

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Gediz

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar Burch

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ordu

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ataturk

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Prizrenit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémartje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Hitit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Kolegji Amerikan Islamik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Nigerian Turk Nile

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Diponegro

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Kolegji Amerikano - Verior

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&

7! Salla Gjyqit, Biblioteka, Salla e kompjuterave
2 F. Gjana, F. Xhaferaj, G. Skara, N. Berdufi, B. Uku
3 Shénim: Vendi i 3 ne Strasburg , Moot Court, 4 here Finaliste ne Jessup, 2 here Finaliste ne Hage
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né& secilin nga nivelet ¢ sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

KUB ndjek njé strategji t€ hapur pér bashképunimin né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar pér realizimin e misionit dhe té qéllimit té tij. KUB ndjek njé politiké favorizuese
me institucionet e huaja arsimore, me t& cilat ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér
mobilitetin e personelit akademik dhe té studentéve, organizimin e pérbashkét té konferencave dhe
projekteve, si edhe trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. Aktualisht institucioni ka
nénshkruar marréveshje bashk&punimi me rreth 60 institucioneve, mes té cilave universitete,
bashki, institucione publike dhe private. Strategjia pér bashképunimet e mundshme pasqyrohet né
strategjiné afatgjaté t& zhvillimit t€ institucionit. Institucioni merr parasysh sugjerimet e studimeve
t€ tregut t€ punés t&é organizuara nga departamentet pér programet respektive. Gjaté viteve
akademike 2011-2018, KUB ka organizuar dhjetra konferenca kombétare dhe ndérkombétare né
bashképunim me institucione t& tjera, brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, anétarét e personelit
akademik si dhe studentét e KUB kané marré pjesé né veprimtari t& réndésishme jashté vendit.
KUB, duke synuar t&€ ndjeké njé politiké integruese pér personelin akademik té ftuar dhe t&
studiuesve t& huaj, ka punésuar pedagogé t&€ huaj nga shtete t& ndryshme t€ botés, si Turqia, SHBA,
Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika dhe Kosova. Njé pjesé e profesoréve té ftuar kané ardhur
né kuadér t€ marréveshje t€ bashk&épunimit me universitete t&€ ndryshme.

Konkretisht, Departamenti i Drejtésisé ka patur bashk&punim aktiv me Universitetin e
Barit, “Aldo Moro”, Universitetin e Kalabris€, Universitetin Tor Vergata, Romé, Universitetin e
Ljubljanés, Universitetin METU, Ankara, Universitetin ¢ Venezias, Universitetin e Amsterdam,
Universitetin Eins Consin Oshkosh dhe Universitetin e Bolonjés. Bashképunimi &shté realizuar né
fushén e kérkimit shkencor, organizimi me sukses i Eorkshop-eve, Konferencave, Mobiliteti i
Stafit Akademik, Seminareve dhe Hartimi i programeve Master nén kuadrin e Erasmus Plus.

Né bashképunim me Zyrén e Planifikimit té Karrierés dhe Zyrén e Marrédhénieve
Ndérkombétare, Departamenti i Drejtésisé ka arritur me sukses t& keté marrédhénie té€ ngushta me
institucione t&€ ndryshme shtetérore dhe private. Si rezultat i kétij bashképunimi &shté béré e
mundur pérfshirja e studentéve né programe trajnimi dhe praktika si dhe éshté finalizuar me sukses
punésimi 1 tyre. Aktualisht, studentét e Departamentit t€ Drejtésisé vijojné té jené t&€ punésuar né
institucione t& Pushtetit Qendror, t& Pushtetit Lokal si dhe né Organizata té ndryshme vendore dhe

Ndérkombétare.

Tregues té matshém:
B  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Tabela 20: T€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar
né vitet e fundit
1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 468
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) 20%°
3 | Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 47
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 5

% Aldo Moro; Ljubljana; Uni. Bologna; Calabria;
5 Marianne Johnson (Winsconsin Oshkosh), Maboud Ansari (William Patterson), Prof. Sebastian Tafaro (Aldo Moro), Gjyqtari

Amerikan, Vasilka Sancin (Ljubljana), Prof. Laura Tafaro Universita di Bari { Aldo Morg).
7 Nertil Berdufi, Gentian Skara, Bledar Uku; F.Gjana -
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pérbashkéta shkencore

Universiteti Vistula

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Qafqaz

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Widyatama

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Selangor

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mansoura

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

1]

Universiteti i Gjirokastrés “Eqerem Cabej

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Tiranés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti [zmir Katip

Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ishik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Agora

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Danubius

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar i1 Detit t& Zi

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhytomyr Ivan Franko

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mehmet AKIF

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Pensilvanisé Kaliforni

Shk&mbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mohammed V Agdal Rabat

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Eastern Mediterranean

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Romés “Tor Vergata”

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té&
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Ljubljanés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Kalabrisé

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore
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Universiteti Teknik i Lindjes s¢ Mesme

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Barit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Abant Izzet Baysal

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Benedictine

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mother Theresa

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

*

Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu’

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Shkolla e Magjistraturés e Shqipérisé

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Zhejiang University of Science and
Technology

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Zhejiang Normal University

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t&
pérbashkéta shkencore

Ministria e Punéve t& Brendshme, Republika e
Shqipérisé

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Elbasan

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Gjirokastér

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Kukés

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Devoll

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Kuvendi i Republikés s& Shqipé&risé

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Tiranés

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Bashkia Kavajé Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte té
pérbashkéta né fushén e drejtésisé
Bashkia Korgé Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&

pérbashkéta ng fushén e drejtésisé

Organizatat Profesionale:

Gijykata e Rrethit Gjygésor Tirané

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirang

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Fier

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Shoqata e penalistéve shqiptaré

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte té
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Shérbimi i Provés

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t&
pérbashkéta né fushén e drejtésisé

Komisioneri pér mbrojtjen ndaj diskriminimit

Trajnime, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né

ﬁyshén e drejtésisé
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Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Univers — ALB sh.a.(Spitali Amerikan)

Marréveshje Bashképunimi pér kartén vital

ACITAD

Marréveshje Bashk&punimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, Bursa Studentore

Studio Pémbarimore BEST 2000

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, Bursa Studentore

Studio Ligjore “Qinami”

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, Bursa Studentore

i Dokumentacioni pérkatés

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME
Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Kriteri 1. Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e  programit,  nxit
bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t€ informacionit;

Kriteri 2. Institucioni, népérmjet
ndarjes sé¢ detyrave mes personelit
brenda institucionit, marrjes  sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton

marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Kriteri 1: Pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, né KUB
nxitet bashképunimi ndérmjet personelit brenda Institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit. Shkémbimi i mendimeve
reflektohet né mbledhjet e ndryshme ndérmjet njésive bazé. Pér
ményrén e hartimit dhe vlerésimit té vazhduesh&m té kurrikulés sé
programit, Késhilli i departamentit pasi ka propozuar dhe ka marré
aprovimin ¢ Dekanatit t& Fakultetit, e dérgon pér miratim né senatit
akademik.

Kriteri 2: Kompetencat dhe ndarja e detyrave te personeli &shté i
parashikuar né Rregulloren e Organizimit Administrativ si dhe
Rregulloren mbi Organizimin Akademik™, e cila mundéson marrjen
e pérgjegjésive pérkatése dhe analizén e vazhdueshme té punés sé
tyre dhe garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi. Personeli
akademik dhe ai administrativ inkurajohet t& shprehé prang
burimeve njerézore nevojat personale pér trajnime né ato fusha qé
paraqesin interes.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1. Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t€ studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e
biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 1: Pér realizimin e objektivave t& programeve té studimeve,
Institucioni déshmon se ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe me aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj. Organizimi i programeve akademike u
mundéson studentéve praktikimin e aftésive teorike dhe pérgatitjen
¢ tyre pér punésim, prandaj réndési t& vecanté u kushtohet
praktikave profesionale né formé stazhi, q&¢ zhvillohen brenda dhe
jashté vendit, né pérputhje me marréveshjet ¢ bashképunimit, t&
nénshkruara nga institucioni.

Gjithashtu, Derpartamenti i Drejtésisé pér realizimin e objektivave
té programit ka pasur bashképunim dhe mbéshtetje me Ambasadén
Norvegjeze q€ u mundésoi studentéve pjesmarrjen né konkursi i
simulimit gjyqésor t& sé Drejtés Ndérkombétare Filip C. Jessup, i
njohur edhe si Jessup éshté konkursi mé i madh dhe mé prestigjoz

" Evidenca nr. Rregullorja mbi organizimin akademik .
J (=
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Kriteri 2. Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe

mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve qé ofrojng;

Kriteri 3. Institucioni organizon
trajnime profesionale t€ métejshme né

bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4. Institucioni b&n njé raport
analitik té pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve.

né boté, duke térhequr pjesémarrés nga mbi 680 Universitete né mé
shumé se 100 vende né vitet e fundit. Konkursi &shté njé simulim i
njé¢ mosmarréveshjeje imagjinare ndérmjet shteteve pérpara
Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé.

KUB, ndjek njé politiké favorizuese pér lévizshmériné e personelit
akademik dhe té& studentéve me institucionet arsimore t& huaja q& ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér organizimin e pérbashkét
té konferencave ndérkombétare dhe projekteve té pérbashkéta
kérkimore dhe pér trajnime profesionale e stazhe studentore. Duke u
bazuar né moton institucionale “Né emér té vlerave”, gjaté gjithé
fushatave promocionale dhe zhvillimit t& aktivitetit akademik, KUB
i kushton njé réndési té vecanté dhe zbaton me pérpikéri rregullat e
konkurrencés. KUB vleréson punén e institucioneve homologe,
duke ofruar jo rrallé edhe mundési bashképunimi né organizime
shkencore.

Kriteri 2: KUB, veganérisht departamenti i Drejtésisé u kushton
réndési té vecganté praktikave profesionale. Prandaj, gjaté verés
studentét nxiten dhe iu ofrohet mundésia té ndjekin praktika
profesionale népér institucione shtetérore dhe private; zyra avokatie
dhe noterie apo zyra t€ tjera qé jané né funksion té realizimit t&
objektivave té programit.

Kriteri 3: KUB duke u bazuar né nevojat e tregut né vend, rajon
dhe mé gjeré, nxit frymén e formimit t&¢ vazhdueshém dhe trajnimet
profesionale. Né kété kuadér, zyrat pérkatése dhe departamentet
ofrojné njé varg metodash dhe modulesh qé synojné zhvillimin e
métejshém individual dhe mosshképutjen nga mjedisi arsimor.

Vlen kétu pér t'u pérmendur edhe workshop-et e ndryshme té
organizuara nga Departamenti i Drejtésisé.

Kriteri 4: Aktualisht KUB nuk e ka konsideruar si té
domosdoshme marrjen e shérbimeve nga palét e treta, pér realizimin
e programeve té studimit, duke i plotésuar kéto nevoja me resurset e
veta.

Konkluzionet e GVB

Pas pérfundimit té raportit té hartuar, grupi i vlerésimit t&¢ brendshém (GVB) diskutoi né¢ ményré té hollésishme
pérputhshméring me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe konstatoi se institucioni ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér kryerjen e praktikave t& studentéve t€ tij duke, kété mund ta
vérejmé dhe duke iu referuar tabelés s& publikimeve. KUB, ndjek njé politiké favorizuese pér lévizshmérin€ e personelit
akademik dhe té studentéve me institucionet arsimore té huaja gé ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér
organizimin e pérbashkét té konferencave ndérkombétare dhe projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe pér trajnime
profesionale e stazhe studentore. GVB konstaton se programi né fjalé i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara,
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VII. ANALIZA SWOT

I ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Gjaté periudhés pas procesit t&€ paré t& akreditimit, Departamenti i Drejtésisé, éshté angazhuar me
seriozitet pér adresimin dhe pérmbushjen e rekomandimeve té léna né lidhje me programin e studimit, Bachelor
né Drejtési.

Si¢ vihet re edhe nga pérgjigjja e detajuar né lidhje me pérmbushjen e rekomandimeve t& léna nga
Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit, institucioni ka pérmbushur plotésisht rekomandimin né lidhje me
nivelin e kérkuar pér kualifikimin e brendshém dhe t& jashtém akademik. N& kéto vite &shté béré pérpjekje ¢
vazhdueshme dhe krijuar ura bashképunimi, pér té rritur eksperiencén e stafit té brendshém dhe t& jashtém
akademik dhe krijuar njé departament dhe njé program mésimor té qéndrueshém dhe t& besueshém.

Gjaté késaj periudhe, stafi akademik &shté trajnuar si brenda institucionit né garantimin e cilésisé sé
mésimdhenies dhe kérkimit shkencor. Gjithashtu, varésisht fushés sé studimit, stafi akademik ka kryer
specializime né universitetet peréndimore.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVB SIPAS MET ODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-

PENGESAT).
a. Pika té forta:

1) Plan mésimor bashkékohor q& mbéshtetet né eksperiencén e universiteteve mé té mira
ndérkombétare. Cilésia e kurrikulave &shté pérshtatur me kérkesat e tregut t& punés, si edhe me
ndryshimet q€ po ndodhin si pasojé e procesit t& integrimit né BE.

2) Ndérthurja e teoris€ me praktikén profesionale né 1éndé té veganta.

3) Staf i brendshém akademik me eksperienca ndérkombétare. Nivel i larté i performancés sé stafit
akademik duke pérdorur literaturé t& pérditésuar, si edhe risité né procesin e mésimdhénies.

4) Staf i jashtshém akademik dhe folés t€ ftuar qé pérfshin ekspertét mé né zé té fushés té sé
drejtés, si pér aspektin akademik ashtu edhe pér aspektin profesional.

5) Kérkimi shkencor, inkurajimi dhe mbéshtetja e stafit akademik pér publikime shkencore,
pjesémarrje né€ konferenca dhe projekte t& ndryshme shkencore.

6) Konsolidimi i njé€ kulture t&€ brendshme té stafit akademik pér t&€ nxitur debatin dhe pyetjet nga
ana ¢ studentéve, kjo bén t€ mundur adresimin e g¢éshtjeve pér té cilat studentét jané té
interesuar.

7) Respektimi i etikés né komunikim me studentét &shté njé vleré e konsoliduar brenda
departamentit toné.

8) Pranim té studentéve bazuar né kriteret e cilésisé si; 1.Mesatarja e shkollés sé mesme, pér té
gjitha vitet, n€ masén 70%. 2. Intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti
pérkatés, né masén 30%.

9) Bursat dhe tarifat e aplikuara. Bursat dhe tarifat e studimeve té aplikuara pér t& dyja ciklet e
studimeve jané konkuruese dhe motivuese pér studentét, gjé kjo e reflektuar né cilésiné e
studentéve t& pranuar.

10) Cilésia e edukimit e ofruar ballafagohet me sukseset né nivelin e edukimit né vendet e BE. Kjo
provohet nga numri i studentéve q& cdo vit fillojné programet Master dhe doktoraturés né

universitetet ndérkombétare.
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11) Pjesémarrja né simulime gjyqesore né rang kombétar dhe ndérkombétar. I vetmi institucion 1

arsimit té larté né Shqipéri pjesmarrés né Jessup (Washington DC) dhe Hagg.

12) Prania e Drejtorisé sé Marrédhénieve me Studentét luan njé rol t& réndésishém né jetén
studentore né pérgjithési né organikén e té cilit ndodhen disa njési q& kané si fokus té
veprimtarisé sé tyre shérbime t& ndryshme ndaj studentéve.

13) Aplikimi i programeve ekstra-kurrikulare. Stimulimi i studentéve pér t’u angazhuar né aktivitete
shkencore ekstrakurrikulare, formimi i klubeve studentore nga studentéve dhe angazhimi i tyre
né aktivitete t& ndryshme.

14) Praktika profesionale pér studentét e integruar gjaté studimeve né institucione brenda dhe jashté
Shqipérisé.

15) Punésimi i t&€ diplomuarve né programin “Bachelor” né “Drejtési” &shté né nivel té kénaqshém.

16) Infrastruktura logjistike dhe IT. KUB é&shté i pajisur me t€ gjitha kushtet e nevojshme pér té
zhvilluar njé proces mésimor sa mé bashkékohor. Infrastruktura logjistike dhe IT e standarteve
té larta éshté siguruar nga firma prestigjioze ndérkombétare. Pajisja e ambienteve mésimore me
kushte konidicionimi, smart board, projektoré, kompjuter, karrige ortopedike etj, mundésojné
njé proces mésimor frytdhénés.

17) Sistemi i automatizimit, administrimi online i t& dhénave nga njésité kryesore rrit cilésing e
shérbimeve ndaj studentéve, si dhe transparencén ndaj tyre dhe stafit.

18) Salla e gjyqit simulues ndihmon studentét né aplikimin e njohurive duke i1 vendosur studentét né
kushte té ngjashme me terrenin praktik.

19) Biblioteké tradicionale dhe online me literaturé t€ pasur né gjuhén shqipe dhe té huaj.
Biblioteka e KUB rezulton té jeté e pajisur me rreth 36.000 tituj, njé burim i réndésishém pér
studimet shkencore té stafit akademik dhe njé literaturé e pasur pér t€ gjithé studentét.
Gjithashtu biblioteka ¢ KUB mundéson komunikimin dhe né Book Academic Collection.
Biblioteka ofron sigurimin e materialeve edhe n& rrugé elektronike. Kjo mundésohet nga
abonimi qé &shté béré né bibliotekén online Ebsco Host ku studentét kané akses né 45 000 libra
dhe 5000 revista.

20) Aplikimi i Sistemit t& Menaxhimit t& t&¢ Dhénave ISO 9001: 2008 &shté njé tjetér ané pozitive.
Dokumentacioni i pérpiluar sipas kétyre standarteve éshté kompakt pér t€ gjithé institucionin.

21) Bashképunimi me institucione arsimore dhe biznes brenda dhe jashté vendit. Marrédhéniet
midis departamentit dhe tregut t&€ punés (zyra avokatie, noterie, gjykata, studio ligjore etj.)
Bashképunim me studio ligjore brenda dhe jashté vendit pér organizimin e intershipeve.

b. Pika té dobéta:
1) Megjithése &shté pérmirésuar nga viti né vit, pérséri anétaré té stafit akademik angazhohen

edhe me detyrime jashté sferés akademike.

2) Diferencat e programeve té drejtésisé krahasuar me vendet e tjera kané béré gqé studentét té
mos shfaqin interes pér programe t& miréfillta shk€émbimi por kemi nxitur mé shumé
pjesmarrjen e studentéve né konferenca, simpoziume dhe projekte ndérkombétare.

3) Vonesa né pérfundimin e kampusit universitar.

c¢. Mundésité:
1) Térheqja e studentéve nga rajoni népérmjet kurrikulave t&€ pérshtatshme pér ta.
2) Mésimdhénia né gjuhén angleze i krijon mundési studentéve t& vazhdojné studimet e
métejshme né vende té tjera peréndimore.
3) Implementimi i lévizjes s€ liré t& stafit dhe t€ studentéve pérmes marréveshjeve té arritura
me institucione t€ arsimit t& larté brenda dhe jaghté Shqipérisé.
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d. Pengesat:

1) Numri i madh i universiteteve publike dhe private q& kané departamente t& drejtésisg,

kufizon mundésiné e pérzgjedhjes sé studentéve.
2) Papunésia e larté mes t&€ diplomuarve né fushén e drejtésisé ul interesin e studentéve pér t&

zgjedhur degén e drejtésisé.
3) Pagartésia e kuadrit ligjor lidhur me programin e drejtésisé.

Grupi i Vlerésimit té Brendshém

Msc. Aranit Qinami Kryetar

Msc. Gentian Skara Anétar

Msc. Bledar Uku Anétar

Msc. Ermira Bushi Sekretare )
Erisa Datja Pérfagésuese e studentéve /%t/
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LISTA E EVIDENCAVE MBESHTETESE PER PROGRAMIN BACHELOR NE DREJTISI

Evidenca nr.

Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.

Evidenca nr.

Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr,
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.
Evidenca nr.

1: Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér licencimin e Shkollés s€ Lart€ “Héna e Ploté”
(Bedér)

: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”

: Rregullorja Themelore

: Rregullorja e organizimit akademik

: Rregullorja e organizimit administrativ

: Rregullorja e studimeve t€ ciklit t&€ paré€ dhe provimeve

: Rregullore e Zyrés s€ Sekretarisé mésimore

: Rregullorja e Njésisé sé€ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé

: Rregullorja e Anketave dhe Vlerésimeve

10: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore.

11: Udhézimi mbi Procesin e Zhvillimit t&€ Kurrikulés

12: Udhézimi mbi nxitjen e publikimeve dhe Kérkimit Shkencor

13: Udhézimi mbi Bibliotekén

14: Udhézuesi i Sistemit Informativ Bedér (BIS)

15: Urdhér nr 223, daté 4.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe t€ programeve té&
studimit”

16: Vendimi nr 101, dat& 10/11/2017 “Pér akreditimin periodik t€ institucionit t€ arsimit
té& larté “Kolegji Universitar Bedér”

17: Procedura e punésimit t& stafit

18: Statuti i gendrés s€ kérkuesve té rinj

19: Organigrama e institucionit

20: Pérgjigje e rekomandimeve té léna nga APAAL / ASCAL

21: Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve t& pranimit t& studentéve

22: Urdhri dhe vendimi i departamentit pér ngritjen e Bordit t& Késhillimit t& Karrierés

23: Vendimi 1 Késhillit t& Departamentit mbi caktimin e késhilltaréve akademiké

24: Vendimi i Senatit akademik mbi Ngritjen e Grupit té vlerésimit t€ Brendshém

25: Modeli i Kontratés s€ punés pér stafin akademik

26: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét

27: Formulari 1 vlerésimit t& performancés sé stafit akademik

28: Ngarkesa mésimore dhe emérimet e lektoréve

29: Model i publikimit t& vendeve té lira t& punés né web-in e institucionit

30: Shkresa e dérguar pér vendet e lira t€ punés

31: Listé e praktikave profesionale

32: Lista e trjanimeve té stafit akademik dhe administrativ

33: Kontrata e girasé sé godinés

34: Model i raportit vjetor institucional

35: Prezantimi i analizés s€ departamentit

36: Praktiké e auditimit t€ brendshém

37: Raporti 1 vlerésimit t& jashtém 1 kérkuar nga IAL

38: Model diplome dhe suplementi

39: Syllabuset e t& gjitha 1éndéve

40: Cv- e stafit akademik

41: Programi i ditéve t& orientimit

42: Marréveshja me Universitetin “Aldo Moro” t&€ Barit
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Evidenca nr. 43:
Evidenca nr. 44:
Evidenca nr. 45:
Evidenca nr. 46:
Evidenca nr. 47:
Evidenca nr. 48:
Evidenca nr. 49:
Evidenca nr. 50:
Evidenca nr. 51:
Evidenca nr. 52:
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Marréveshja me Universitetin e Lubljanés

ISO Certifikaté 9001:2008

Modeli i raportit vjetor i dorézuar né Rektorat

Planimetria e godinés aktuale
Ambientet e KUB
Guida e stafit

Rregulla mbi organizimin e provimeve

Format provimi
Plani strategjik 2018-2023
Guida e studentit










